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1 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УС-

ПЕВАЕМОСТИ 

1.1 ВОПРОСЫ ДЛЯ СОБЕСЕДОВАНИЯ 

 

Тема № 1:  «Аудит как развитие функции контроля в условиях ры-

ночной экономики» 

1. Система финансового контроля в Российской Федерации. Общая 

характеристика. Роль и место аудита в общей системе финансового контроля 

РФ. 

 

Тема № 2:  «Сущность аудита и его задачи» 

2. Сущность аудита, его цель и задачи.  

3. Виды аудита и их характеристика.  

4. Принципы проведения аудита. 

5. Обязательный аудит. Понятия и критерии, установленные зако-

нодательством.   

6. Виды сопутствующих услуг, оказываемых аудиторскими органи-

зациями и индивидуальными аудиторами, и их характеристика. 

 

Тема № 3:  «Правовые и организационные основы аудита» 

7. Система нормативного регулирования аудиторской деятельности 

в РФ. 

8. Федеральный Закон «Об аудиторской деятельности»: структура и 

содержание. 

9. Органы регулирующие аудиторскую деятельность в Российской 

Федерации. Уполномоченный федеральный орган государственного регули-

рования аудиторской деятельности и его функции. 

10. Профессиональные аудиторские объединения: их обязанности и 

права. 

11. Саморегулируемые аудиторские организации: их права и обязан-

ности. Совет по аудиторской деятельности.  

12. Кодекс этики аудиторов РФ. Содержание, основные положения и 

принципы. 

 

Тема № 4:  «Стандартизация аудиторской деятельности» 

13. Международные стандарты аудита, как единые требования к по-

рядку осуществления аудиторской деятельности.  

 

Тема № 5:  «Организация и планирование аудиторской проверки» 

 

 

14. Договор на осуществление аудиторской деятельности, его струк-

тура и содержание. Подготовка к заключению договора. 

15. Планирование аудиторской проверки, его назначение и принци-

пы. План и программа аудиторской проверки. 
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Тема № 6:  «Внутренний контроль и его оценка в аудите» 

16. Система внутреннего контроля и оценка ее элементов в аудите. 

 

Тема № 7:  «Существенность в аудите и оценка рисков существен-

ного искажения финансовой (бухгалтерской) отчетности» 

17. Понятие существенности в аудите в соответствии с федеральным 

правилом (стандартом) «Существенность в аудите». Взаимосвязь между су-

щественностью и аудиторским риском. 

18. Понятие аудиторского риска.  

19. Аудиторская выборка. Сущность и назначение. Применение вы-

борки в процессе аудиторской проверки. Методы отбора элементов выборки.   

 

Тема № 8:  «Аудиторские доказательства и методы их получения» 

20. Аудиторские доказательства. Сущность, виды, источники и про-

цедуры получения аудиторских доказательств. 

21. Аудиторские процедуры. Аналитические процедуры. 

22. Предпосылки подготовки финансовой (бухгалтерской) 

отчетности. 

 

Тема № 9:  «Документирование аудита и документирование ре-

зультатов аудиторской проверки» 

23. Контроль качества работы аудиторов. Необходимость контроля 

качества аудиторской проверки. Инструменты контроля качества. 

24. Документирование аудиторской проверки. Рабочая документация 

аудитора, ее составление и использование в процессе проведения проверки. 

25. Виды и характеристика аудиторских заключений.  

26. Стратегия проведения аудиторской проверки. Выбор основных 

направлений аудиторской проверки. 

27. Методические подходы к получению аудиторских доказательств. 

 

Тема № 10:  «Аудит системы управления организацией. Аудит орга-

низации бухгалтерского учета и учетной политики организации» 

 

 

28. Аудит системы  управления организацией, организации бухгал-

терского учета и учетной политики.  

 

Тема № 11:  «Методика проведения аудита денежных средств» 

29. Нормативно-правовое регулирование  и источники информации 

аудита денежных средств. 

30. Планирование и методика проведения аудиторской проверки 

учета денежных средств. 
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Тема № 12:  «Методика аудиторской проверки операций по учету 

основных средств» 

31. Нормативно-правовое регулирование  и источники информации 

аудита основных средств. 

32. Планирование и методика проведения аудита основных средств. 

 

Тема № 13:  «Методика аудиторской проверки операций по учету 

нематериальных активов» 
33. Нормативно-правовое регулирование  и источники информации 

аудита нематериальных активов. 

34. Планирование и методика проведения аудиторской проверки 

учета нематериальных активов. 

 

Тема № 14:  «Методика аудиторской проверки операций по учету 

материалов» 
35. Нормативно-правовое регулирование  и источники информации 

аудита операций по учету материалов. 

36. Планирование и методика проведения аудиторской проверки 

операций по движению материалов. 

 

Тема № 15:  «Методика аудиторской проверки операций по учету 

затрат на производство и калькулированию себестоимости продукции 

(работ, услуг)» 
37. Нормативно-правовое регулирование  и источники информации 

аудита затрат на производство и  калькулирования себестоимости продукции 

(работ, услуг). 

38. Планирование  и методика проведения аудиторской проверки 

учета затрат на производство и калькулирования себестоимости продукции 

(работ, услуг). 

 

Тема № 16:  «Методика аудиторской проверки операций по учету 

готовой продукции (работ, услуг)» 
39. Нормативно-правовое регулирование  и источники информации 

аудита учета готовой продукции (работ, услуг). 

40. Планирование и методика проведения аудиторской проверки 

учета  готовой продукции (работ, услуг). 

 

Тема № 17:  «Методика проведения аудита расчетных операций» 
 

41. Нормативно-правовое регулирование  и источники информации 

аудита расчетов с персоналом по оплате труда. 

42. Планирование и методика проведения аудиторской проверки 

учета расчетов с персоналом по оплате труда. 

43. Методика аудиторской проверки расчетов с поставщиками, поку-

пателями и прочими дебиторами и кредиторами. 
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44. Методика аудиторской проверки операций по учету кредитов и 

займов. 

45. Методика аудиторской проверки расчетов по налогам и сборам. 

46. Методика аудиторской проверки расчетов с подотчетными лица-

ми. 

 

Тема № 18:  «Методика аудиторской проверки операций по учету форми-

рования финансовых результатов и использованию прибыли» 
 

47. Нормативно-правовое регулирование  и источники информации 

аудита финансовых результатов экономического субъекта. 

48. Планирование и методика проведения аудиторской проверки 

учета финансовых результатов. 

49. Особенности проведения аудита субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

50. Сущность внутреннего аудита и его место в системе контроля. 

Цели и задачи внутреннего аудита. Организация службы внутреннего аудита. 

 

Шкала оценивания: 5-балльная. 

Критерии оценивания: 
5 баллов (или оценка «отлично») выставляется обучающемуся, если 

он принимает активное участие в беседе по большинству обсуждаемых во-

просов (в том числе самых сложных); демонстрирует сформированную спо-

собность к диалогическому мышлению, проявляет уважение и интерес к 

иным мнениям; владеет глубокими (в том числе дополнительными) знаниями 

по существу обсуждаемых вопросов, ораторскими способностями и правила-

ми ведения полемики; строит логичные, аргументированные, точные и лако-

ничные высказывания, сопровождаемые яркими примерами; легко и заинте-

ресованно откликается на неожиданные ракурсы беседы; не нуждается в 

уточняющих и (или) дополнительных вопросах преподавателя. 

4 балла (или оценка «хорошо») выставляется обучающемуся, если он 

принимает участие в обсуждении не менее 50% дискуссионных вопросов; 

проявляет уважение и интерес к иным мнениям, доказательно и корректно 

защищает свое мнение; владеет хорошими знаниями вопросов, в обсуждении 

которых принимает участие; умеет не столько вести полемику, сколько уча-

ствовать в ней; строит логичные, аргументированные высказывания, сопро-

вождаемые подходящими примерами; не всегда откликается на неожиданные 

ракурсы беседы; не нуждается в уточняющих и (или) дополнительных вопро-

сах преподавателя. 

3 балла (или оценка «удовлетворительно») выставляется обучающе-

муся, если он принимает участие в беседе по одному-двум наиболее простым 

обсуждаемым вопросам; корректно выслушивает иные мнения; неуверенно 

ориентируется в содержании обсуждаемых вопросов, порой допуская ошиб-

ки; в полемике предпочитает занимать позицию заинтересованного слушате-

ля; строит краткие, но в целом логичные высказывания, сопровождаемые 
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наиболее очевидными примерами; теряется при возникновении неожиданных 

ракурсов беседы и в этом случае нуждается в уточняющих и (или) дополни-

тельных вопросах преподавателя. 

2 балла (или оценка «неудовлетворительно») выставляется обучаю-

щемуся, если он не владеет содержанием обсуждаемых вопросов или допус-

кает грубые ошибки; пассивен в обмене мнениями или вообще не участвует в 

дискуссии; затрудняется в построении монологического высказывания и 

(или) допускает ошибочные высказывания; постоянно нуждается в уточняю-

щих и (или) дополнительных вопросах преподавателя. 

 

1.2 ВОПРОСЫ ДЛЯ КОНТРОЛЬНОГО ОПРОСА 

Тема 1. Аудит как развитие функции контроля в условиях рыночной 

экономики 
 

1. Что представляет собой система финансового контроля в Россий-

ской Федерации? 

2. Какова сущность государственного финансового контроля и его ос-

новные особенности? 

3. Какие виды и методы контроля вы знаете? 

4. Дайте краткую характеристику видов контроля. 

5. Роль и функции контроля в управлении экономикой. 

6. Раскройте классификацию видов контроля по времени осуществле-

ния контрольных действий. 

7. Сформулируйте основные задачи финансового контроля и раскрой-

те содержание в каждой из них. 

8. Охарактеризуйте основные принципы, присущие финансовому кон-

тролю. 

9. Внешний и внутренний финансовый контроль, их взаимосвязь и 

различия. 

10. Что представляет собой аудиторская деятельность в России? 

 

Тема 2. Сущность аудита и его задачи 
 

11. В чем заключается сущность аудита, его экономическая обуслов-

ленность? 

12. Какова цель аудита финансовой (бухгалтерской) отчетности? 

13. Каковы основные задачи аудиторской проверки? 

14. Какие экономические субъекты подлежат обязательному аудиту? 

15. Каковы основополагающие принципы аудита и их содержание? 

16. В чем отличие  аудита от других форм финансового контроля? 

17. Какие услуги сопутствуют аудиту? Раскройте их классификацию. 

18. Каковы нормативные документы, определяющие сущность и требо-

вания, предъявляемые к сопутствующим аудиту услугам? 

19. Какая ответственность предусмотрена за уклонение от обязательно-
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го аудита? 

20. В каких случаях аудитор не может проводить аудит финансовой от-

четности? 

 

Тема 3. Правовые и организационные основы аудита 

 

1. Каковы основные направления государственного регулирования 

аудиторской деятельности? 

2. Назовите уровни нормативного регулирования аудиторской дея-

тельности в России? 

3. Какие основные нормы  определены ФЗ «Об аудиторской деятель-

ности» № 307-ФЗ от 30.12.2008 г.? 

4. Каковы основные функции уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в области аудиторской деятельности? 

5. С какой целью создается Совет по аудиторской деятельности при 

уполномоченном федеральном органе исполнительной власти? Каковы его 

основные функции? 

6. Охарактеризуйте систему профессиональной подготовки, аттеста-

ции аудиторов в России. 

7. Какие права и обязанности экономического субъекта в ходе прове-

дения аудиторской проверки? 

8. Какие права и обязанности аудиторской организации в ходе прове-

дения аудиторской проверки? 

9. Каковы перечень и характеристика основных этических норм ауди-

торской деятельности? 

10. Какие обстоятельства следует учитывать аудиторской организации 

и аудитору согласно требованиям Кодекса профессиональной этики аудито-

ров при решении вопроса о раскрытии конфиденциальной информации? 

 

Тема  4. Стандартизация аудиторской деятельности 

 

11. В чем заключается сущность  аудиторских стандартов? 

12. Каково значение стандартов в развитии аудита? 

13. На какие виды подразделяются аудиторские стандарты? Охаракте-

ризуйте их. 

14. Какова необходимость разработки стандартов федерального уров-

ня?  

15. Охарактеризуйте структуру и состав федеральных стандартов ауди-

та?  

16. Кто разрабатывает и утверждает федеральные аудиторские стандар-

ты? 

17. Какие существуют виды международных стандартов аудиторской 

деятельности? 

18. Дайте характеристику внутренних правил (стандартов) аудиторской 

деятельности? 
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19. Какова роль внутренних стандартов аудита в совершенствовании 

аудиторской деятельности? 

20. Предусмотрена ли ответственность аудитора за несоблюдение норм 

аудиторских стандартов? В чем она выражается? 

 

Тема 5. Организация и планирование аудиторской проверки 

 

41. Каковы основные этапы аудиторской проверки? 

42. С какой целью аудитору необходимо понять деятельность аудируе-

мого лица? 

43. На каких этапах аудита аудиторская организация получает инфор-

мацию о деятельности аудируемого лица? 

44. Каким образом аудитор использует знания полученные о деятель-

ности аудируемого лица? 

45. Каков порядок и основные этапы заключения договоров на прове-

дения аудиторской проверки? 

46. Какие методы использует аудитор для оценки системы бухгалтер-

ского учета и внутреннего контроля? 

47. Какими нормативными документами регламентируется планирова-

ние аудита? 

48. Когда аудиторская организация должна начинать планирование ау-

дита? 

49. Каковы принципы планирования аудита?  

50. Каково содержание этапа «Оценка допущения непрерывности дея-

тельности аудируемого лица»?  

 

Тема 6. Внутренний контроль и его оценка в аудите 

 

51. В чем заключается сущность понятия «система внутреннего кон-

троля» и ее элементов? 

52. Охарактеризуйте информационную систему, включая соответст-

вующие бизнес-процессы, имеющие отношение к подготовке бухгалтерской 

(финансовой) отчетности и процесс оценки рисков аудируемым лицом. 

53. Каковы требования к изучению и оценке контрольной среды, кон-

трольных действий, мониторинга средств контроля? 

54. Назовите основные условия функционирования системы внутрен-

него контроля. 

55. Основные цели внутреннего контроля экономического субъекта. 

56. Перечислите перечень элементов системы внутреннего контроля и 

дайте их краткую характеристику. 

57. Назовите основные методы оценки средств системы внутреннего 

контроля. 

58. Какие требования предъявляют аудиторские стандарты к изучению 

и оценке системы внутреннего контроля аудируемого лица в ходе аудита? 

59. Какие процедуры должен выполнить аудитор для оценки системы 
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внутреннего контроля? 

60. Какова взаимосвязь оценки элементов системы внутреннего кон-

троля  и задач планирования аудита? 

 

Тема  7. Существенность в аудите и оценка рисков существенного 

искажения финансовой (бухгалтерской) отчетности 

 

61. С какой целью аудитор устанавливает уровень существенности? 

62. В каких стандартах аудиторской деятельности рассмотрены вопро-

сы существенности и аудиторского риска? 

63. Охарактеризуйте взаимосвязь между существенностью и аудитор-

ским риском. 

64. Каков порядок определения уровня существенности? В разрезе ка-

ких объектов бухгалтерского учета устанавливаются уровни существенности 

бухгалтерских искажений? 

65. Как производится оценка рисков существенного искажения учетной 

информации? 

66. В чем заключается оценочный метод определения уровня сущест-

венности и аудиторского риска? 

67. Каковы примеры условий и событий, которые могут указывать на 

риски существенного искажения информации? 

68. Какова зависимость между существенностью и риском существен-

ного искажения учетной информации? 

69. Какие показатели бухгалтерской отчетности аудиторская организа-

ция может использовать в качестве базовых при расчете существенности? 

70. Предлагаются ли в стандартах аудиторской деятельности методики 

определения показателей существенности ошибок в бухгалтерском учете и 

отчетности? 

 

Тема 8. Аудиторские доказательства и методы их получения 

 

71. Назовите виды аудиторских доказательств. С помощью каких про-

цедур могут быть получены аудиторские доказательства? 

72. Что относиться к источникам информации по накоплению аудитор-

ских доказательств? 

73. Что в аудите понимается под достаточными и надлежащими ауди-

торскими доказательствами? Как классифицируются аудиторские доказа-

тельства по степени достаточности и надежности? 

74. Каковы основные источники аудиторских доказательств? 

75. Назовите основные методы (способы, приемы) получения аудитор-

ских доказательств. 

76. Какие доказательства с точки зрения их получения предпочтитель-

нее для аудита? 

77. Виды аудиторских процедур в соответствии со стандартами ауди-

торской деятельности? Приведите перечень аудиторских процедур и дайте 
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характеристику каждой из них. 

78. Какие виды аналитических процедур используются аудитором в 

процессе проведения аудита? Какие факторы влияют на степень надежности 

аналитических процедур? 

79. Виды аудиторской выборки? Какие методы должна использовать 

аудиторская организация для обеспечения репрезентативности выборки? 

80. Каков порядок построения выборки? Какие существуют правила 

распространения результатов выборки на всю совокупность? 

 

Тема 9. Документирование аудита и оформление результатов ау-

диторской проверки 

 

81. Какую информацию могут содержать рабочие документы аудитора? 

82. Какие факторы влияют на форму и содержание рабочих документов 

аудитора? 

83. Какие требования предъявляются к содержанию и оформлению ра-

бочей документации аудитора? 

84. В каких случаях аудиторская организация обязана предоставлять 

письменную информацию руководству аудируемого лица по результатам 

проведения аудита?  

85. Какие сведения отражаются в письменной информации аудитора? 

86. Что представляет собой аудиторское заключение? Назовите элемен-

ты структуры аудиторского заключения. 

87. Какие существуют виды аудиторских заключений? В каких случаях 

готовится модифицированное аудиторское заключение? Как это влияет на 

структуру заключения? 

88. О чем свидетельствует мнение аудитора с оговоркой?  

89. Приведите определение событий после отчетной даты. Как события 

после отчетной даты влияют на действия аудитора и на содержание аудитор-

ского заключения? 

90. Каковы могут быть причины ограничения объема аудита? 

 

Тема 10. Аудит системы управления организацией. Аудит организа-

ции бухгалтерского учета и учетной политики организации 

 

91. В чем заключается цель аудита системы управления организацией? 

92. Какова информационная база аудита системы управления 

организацией? 

93. Охарактеризуйте основные этапы аудита системы управления 

организацией? 

94. В заключается сущность системы внутреннего контроля? Назовите 

ее элементы. 

95. Какие рабочие документы используются при аудите системы 

управления организацией? 

96. Какие основные этапы проверки полноты учетной политики? 
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Тема 11. Методика проведения аудита денежных средств 

 

97. Перечислите основные нормативные документы, которыми 

руководствуется аудитор при проверке учета организации кассовых 

операций. 

98. Каковы основные положения методики проверки денежных 

средств? 

99. Какие существуют источники информации для проверки учета 

денежных средств? 

100. Назовите счета, на которых учитываются денежные средства 

предприятия. 

101. Приведите порядок проведения инвентаризации кассы. 

102. Каковы типичные ошибки, которые могут быть обнаружены при 

аудите кассовых операций, при осуществлении операций по счетам в банках? 

 

Тема 12. Методика аудиторской проверки операций по учету основ-

ных средств 

 

103. Назовите цели проверки и источники информации.  

104. Перечислите основные первичные документы по учету основных 

средств.  

105.  В чем заключается аудит наличия и сохранности основных 

средств? 

106. Охарактеризуйте аудит движения основных средств.  

107. Какова роль аудита правильности начисления амортизации? 

108. Охарактеризуйте аудит восстановления основных средств.  

 

Тема 13. Методика аудиторской проверки операций по учету нема-

териальных активов 

 

109. Перечислите основные законодательные и нормативные 

документы, регулирующие объекты проверки.  

110. Назовите основные цели проверки и источники информации.  

111. Охарактеризуйте аудит движения нематериальных активов.  

112. Дайте характеристику аудиту правильности начисления 

амортизации.   

113. Какова роль проверки и подтверждения правильности отражения 

нематериальных активов в бухгалтерской отчетности?  

114. Какие существуют основные нарушения связанные с 

недобросовестными действиями в учете операций с нематериальными 

активами? 
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Тема 14. Методика аудиторской проверки операций по учету дви-

жения материалов 

 

115. Перечислите основные нормативные документы, используемые 

аудитором при проведении аудита материалов. 

116. Назовите документы аудируемого лица, которые должен 

затребовать аудитор при  проведении аудита материалов. 

117. Какова цель и значение тестирования средств внутреннего 

контроля для аудита материалов? 

118. В чем заключается роль проверки правильности проведения 

инвентаризации материалов и документы, необходимые аудитору для нее? 

119. Охарактеризуйте методику проведения проверки полноты 

оприходования и правильности оценки материалов. 

120. Какова необходимость проверки правильности отражения 

материалов в бухгалтерской отчетности? 

 

Тема 15. Методика аудиторской проверки операций по учету за-

трат на производство и калькулированию себестоимости продукции (ра-

бот, услуг) 

 

121. Перечислите цели проверки и источники информации.  

122. Охарактеризуйте нормативную базу учета затрат на производство 

и издержек обращения.  

123. Какие существуют методы проверки правильности учета затрат, 

относимых на себестоимость продукции (работ, услуг)? 

124. Какова необходимость проверки правильности учета затрат на 

основное, вспомогательное и незавершенное производства, проверка учета 

внутренних производственных процессов?  

125. В чем заключается проверка правильности учета и распределения 

общепроизводственных и общехозяйственных расходов? 

126. Назовите основные нарушения связанные с недобросовестными 

действиями в учете затрат на производство и калькулировании 

себестоимости продукции (работ, услуг). Обобщение результатов проверки. 

 

Тема 16. Методика аудиторской проверки операций по учету гото-

вой продукции (работ, услуг) 

 

127. Назовите основные законодательные и нормативные документы, 

регулирующие объекты проверки.  

128. Перечислите цели проверки операций по учету готовой 

продукции? Что относится к источникам информации учету готовой 

продукции (работ, услуг)? 

129. Охарактеризуйте аудит движения готовой продукции?  

130. В чем заключается проверка и подтверждение правильности 

отражения готовой продукции в бухгалтерской отчетности?  
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131. Определите основные нарушения связанные с недобросовестными 

действиями в учете готовой продукции.  

132. Каков порядок обобщения результатов проверки? 

 

Тема 17. Методика проведения аудита расчетных операций 

 

133. Каковы цели проверки и источники информации?  

134. Перечислите основные законодательные и нормативные 

документы.  

135. В чем заключается аудит расчетов с поставщиками и 

подрядчиками? 

136. Охарактеризуйте аудит расчетов с покупателями и заказчиками.  

137. Дайте характеристику аудита расчетов с персоналом по оплате 

труда.  

138. Назовите основные нарушения, связанные с недобросовестными 

действиями в учете расчетных операций с персоналом и организациями. 

 

Тема 18. Методика аудиторской проверки по учету формирования 

финансовых результатов и использования прибыли 

 

139. Определите основные цели  проверки и источники информации по 

учету формирования финансовых результатов.  

140. Назовите основные законодательные и нормативные документы, 

регулирующие объект проверки.  

141. Какова методика проверки учета финансовых результатов?  

142. В чем заключается проверка и подтверждение отчета о 

финансовых результатах? 

143. Охарактеризуйте аудит декларации по налогу на прибыль.  

144. Перечислите основные нарушения, связанные с 

недобросовестными действиями в учете расчетных операций с персоналом и 

организациями. 

 

Шкала оценивания:  5балльная. 

Критерии оценивания: 

5 баллов (или оценка «отлично») выставляется обучающемуся, если 

он демонстрирует глубокое знание содержания вопроса; дает точные опреде-

ления основных понятий; аргументированно и логически стройно излагает 

учебный материал; иллюстрирует свой ответ актуальными примерами (типо-

выми и нестандартными), в том числе самостоятельно найденными; не нуж-

дается в уточняющих и (или) дополнительных вопросах преподавателя. 

4 баллов (или оценка «хорошо») выставляется обучающемуся, если он 

владеет содержанием вопроса, но допускает некоторые недочеты при ответе; 

допускает незначительные неточности при определении основных понятий; 

недостаточно аргументированно и (или) логически стройно излагает учебный 

материал; иллюстрирует свой ответ типовыми примерами. 
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3 баллов (или оценка «удовлетворительно») выставляется обучаю-

щемуся, если он освоил основные положения контролируемой темы, но не-

достаточно четко дает определение основных понятий и дефиниций; затруд-

няется при ответах на дополнительные вопросы; приводит недостаточное ко-

личество примеров для иллюстрирования своего ответа; нуждается в уточ-

няющих и (или) дополнительных вопросах преподавателя. 

0-2 баллов (или оценка «неудовлетворительно») выставляется обу-

чающемуся, если он не владеет содержанием вопроса или допускает грубые 

ошибки; затрудняется дать основные определения; не может привести или 

приводит неправильные примеры; не отвечает на уточняющие и (или) допол-

нительные вопросы преподавателя или допускает при ответе на них грубые 

ошибки. 

 

1.3 СИТУАЦИОННЫЕ ЗАДАЧИ 

 

Тема 1. Аудит как развитие функции контроля в условиях рыночной эко-

номики 

 

Задача 1. 

Определите основные особенности и отличия внешнего и внутреннего ау-

дита. 

 

Отличительные признаки внешнего внутреннего аудита 
№ п/п Признак Аудит 

внешний 

Аудит 

внутренний 

1.  Цель проверки: 

- выражение мнения о достоверности бухгалтерского уче-

та и отчетности клиента; 

  

- контроль за эффективностью функционирования систе-

мы управления клиента 

  

2.  Вид деятельности: 

- исполнительская; 

  

- предпринимательская   

3.  Методы проверки: 

- документальные; 

  

- фактические   

4.  Организация работы: 

- определяется аудитором самостоятельно; 

  

- выполнение задания руководства   

5.  Итоговые документы по результатам проверки   

 

Тема 2. Сущность аудита и его задачи 

 

Задача 2. 

В финансовой отчетности за 2016 год страховая организация «АСКО» 

указала сумму выручки от продажи – 850 млн. рублей, сумму активов на ко-
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нец года 320 млн. рублей. Определите, подлежит ли данная страховая орга-

низация обязательному аудиту? 

 

Задача 3. 

Аудиторская организация имеет договор о долгосрочном сотрудниче-

стве с АО «Мечта». На протяжении трех лет аудиторская организация осуще-

ствляла обязательные аудиторские проверки, а также оказывала налоговое 

консультирование, представляла интересы клиента в арбитраже и восстанав-

ливала учет. 

Задание. Оцените ситуацию и действия аудиторской фирмы. 

 

Задача 4. 

В финансовой отчетности за 2016 год акционерное общество «Прибор» 

указало сумму выручки от продажи – 150 млн. рублей, сумму активов на ко-

нец года 30 млн. рублей. Определите, подлежит ли акционерное общество 

«Прибор» обязательному аудиту? 

 

Задача 5. 

ООО «Торговый дом» за отчетный год имеет следующие финансовые 

результаты, представленные в отчете о финансовых результатах (в укрупнен-

ном виде, в тыс. руб.). 

 

Таблица - Отчет о финансовых результатах в укрупненной форме 
Наименование показателя За отчетный год 

Доходы и расходы по обычным видам деятельности  

Выручка от продажи 823 050 

Себестоимость продаж 86 400 

Прибыль (убыток) от продажи 36 550 

Прочие доходы и расходы +800
 

Прибыль (убыток) до налогообложения 37 350 

Налог на прибыль и иные аналогичные платежи 9330 

Чистая прибыль (убыток) отчетного года 28 020 

 

Руководитель ООО «Торговый дом» принял решение о необходимости 

проведения обязательной аудиторской проверки. Оцените правильность ре-

шения руководителя. 

 

Задача 6. 

Аудиторская фирма несколько лет подряд осуществляет аудиторские 

проверки отчетности АО «Альфа» и знает особенности организации внут-

реннего контроля и бухгалтерского учета, проблемы в организации учетной 

работы и поэтому в случае необходимости может сделать постановку задач 

основных блоков учета, разработать выходные регистры. АО «Альфа» обра-

тилось в аудиторскую фирму с просьбой оказать помощь при переходе на 

компьютерную форму учета. 

Требуется:  
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1. Определить существуют ли законодательные ограничения по оказанию 

аудиторских услуг. 

2. Определить, окажет ли влияние предоставление данного вида услуг на 

независимость аудитора при выражении мнения о достоверности бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности АО «Альфа». 

 

Задача 7. 

На основании данных таблицы «Виды аудиторских услуг», содержа-

щих перечень сопутствующих аудиторских услуг, классифицируйте их на 

группы по основанию совместимости с обязательным аудитом, а также рас-

пределите указанные услуги на информационные, услуги действия и услуги 

контроля. 

Для удобства ответы можно оформить в таблице с использованием 

символа «+» в графе, которая предполагает правильный ответ. 

 

Таблица - Виды аудиторских услуг 
Виды услуг Совместимые с обяза-

тельным аудитом 

Несовместимые с обя-

зательным аудитом 

Восстановление бухгалтерского учета   

Составление налоговых расчетов   

Правовое  консультирование   

Представление интересов клиента в арбит-

раже 

  

Составление бизнес-плана   

Проверка  начисления налогов и сборов   

 

Тема 3. Правовые и организационные основы аудита 

 

Задача 8. 

На основании приведенных условий определите, какие из перечислен-

ных позиций являются основанием для аннулирования аттестата аудитора: 

 ликвидация аудиторской организации в связи с прекращением ее дея-

тельности как юридического лица; 

 установлен факт, что в течение двух календарных лет подряд аудитор 

не осуществлял аудиторскую деятельность; 

 осуществление лицензиатом аудиторской деятельности, не предусмот-

ренной выданной ему лицензией; 

 аудитор нарушает требование о прохождении обучения по программам 

повышения квалификации; 

 установлен факт подписания аудитором аудиторского заключения без 

проведения аудиторской проверки. 

 

Задача 9. 

Саморегулируемая организация аудиторов провела плановую проверку 

качества работы аудиторской организации в марте текущего года. В августе 
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текущего года на аудиторскую организацию поступила жалоба от ее бывшего 

сотрудника о том, что клиентом данной аудиторской организации является 

АО «Темп», один из учредителей которого – жена директора аудиторской ор-

ганизации. Возможно ли в данном случае проведение повторной проверки. 

 

Тема  4. Стандартизация аудиторской деятельности 

 

Задача 10. 

 Сопоставьте основные положения федерального правила (стандарта) 

аудиторской деятельности № 1 «Цель и основные принципы аудита финан-

совой (бухгалтерской) отчетности» и международного стандарта аудита 200 

«Цель и общие принципы, регулирующие аудит финансовой отчетности». 

Результаты сопоставления необходимо обобщить в таблице. 

 

Таблица – Анализ соответствия МСА 200 и ФПСАД № 1 
 

Разделы 

Общие положения Отличающиеся положения стан-

дартов 

МСА 200 ФПСАД № 1 

Цель аудита    

Общие принципы аудита    

Этические принципы аудита    

Разделение ответственности    

Прочие положения    

 

Задача 11. 

 Разработайте структуру следующих внутренних стандартов аудитор-

ских организаций: 

 контроль за применением внутренних стандартов и качеством ауди-

торской деятельности; 

 права и обязанности персонала аудиторской организации. 

Внутренний стандарт аудиторской организации включает в себя: 

 регламентирующие параметры; 

 общие положения; 

 цель и задачи стандарта; 

 взаимосвязь с другими стандартами; 

 определение основных принципов и методик; 

 перечень нормативных актов, которыми должны руководствоваться 

аудиторы при выполнении требований внутреннего стандарта. 

 

Задача 12. 

 Изучите ФПСАД № 8 «Понимание деятельности аудируемого лица, 

среды, в которой она осуществляется, и оценка рисков существенного иска-

жения аудируемой бухгалтерской (финансовой) отчетности» и разработайте 

вариант внутреннего стандарта аудиторской организации «Понимание дея-

тельности аудируемого лица». 
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Задача 13. 

 Сформулируйте основные положения внутреннего стандарта аудитор-

ской организации «Оценка существенности информации и бухгалтерских ис-

кажений». 

 

Задача 14. 

 Дайте предложения по структуре внутрифирменных стандартов, рас-

крывающих методики аудита отдельных разделов бухгалтерского учета и 

бухгалтерской отчетности. 

 

Тема 5. Организация и планирование аудиторской проверки 

 

Задача 15. 

 Перечислите ситуации, установленные Федеральным законом «Об ау-

диторской деятельности» № 307-ФЗ, когда недопустимо заключение догово-

ра между экономическим субъектом и аудиторской организацией; между 

экономическим субъектом и индивидуальным аудитором. 

 

Задача 16. 

Руководство строительной компании «ПромРесурс» обращается в ау-

диторскую фирму с просьбой разработать модель управленческого учета и 

внедрить систему бюджетирования на предприятии. Сформулируйте предмет 

договора. Укажите дополнительные виды аудиторских услуг, которые ауди-

торская фирма может оказывать экономическому субъекту. 

 

Задача 17. 

Распределите рабочие документы аудитора, перечисленные в таблице 

по этапам аудиторской проверки, на которых эти документы аудитор создает 

или получает. 

 

Таблица - Классификация рабочих документов аудитора по этапам аудитор-

ской проверки 
Вид рабочего документа 

 

Этапы аудиторской проверки 

Подготовка и 

планирование 

Проведение 

аудита 

Заключительный 

этап 

Копии первичных документов и учет-

ных регистров 

   

Аудиторское заключение    

Письмо о согласии на проведение ауди-

та 

   

Экспертное заключение    

Письменная информация аудитора ру-

ководству экономического субъекта 

   

План и программа аудита    
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Вид рабочего документа 

 

Этапы аудиторской проверки 

Подготовка и 

планирование 

Проведение 

аудита 

Заключительный 

этап 

Результаты анкетирования сотрудников 

аудируемого лица 

   

Статистическая информация    

 

Задача 18. 

 Составьте план и программу проведения аудиторской проверки 

правильности ведения кассовых операций. 

 

Задача 19. 

Составьте план и программу аудиторской проверки основных средств. 

 

Тема 6. Внутренний контроль и его оценка в аудите 

 

Задача 20. 

Аудитор по результатам тестирования системы внутреннего контроля 

экономического субъекта установил: 

а) кассир сдает кассовый отчет в бухгалтерию для проверки один раз в 

три дня, кассир объясняет, что это связано с большой загруженностью, так 

как кассовые операции носят массовый характер; 

б) при отпуске сырья в производство кладовщик оформлял отдельные 

первичные учетные документы в конце рабочего дня, мотивируя это тем, что 

в момент отпуска сырья он не всегда успевает оформить документы. 

Определить, какие выводы должен сделать аудитор по результатам тес-

тирования системы внутреннего контроля. 

 

Задача 21. 

При исследовании организационной структуры управления, системы 

внутреннего контроля было установлено, что организационно-правовая фор-

ма собственности экономического субъекта — общество с ограниченной от-

ветственностью. Сумма уставного капитала на дату регистрации организации 

составляет 100 000 руб. Уставный капитал оплачен полностью. 

Согласно уставу основной вид деятельности общества — производство 

и продажа мебели. ООО «Импульс» имеет лицензию на производство и про-

дажу мебели. 

Организационная структура ООО представлена генеральным директо-

ром, заместителями генерального директора по производственным и эконо-

мическим вопросам, бухгалтерией, отделом маркетинга и менеджмента, про-

изводственными цехами и обслуживающими производствами. 

В процессе исследования структуры организации выявлено, что функ-

ции кассира выполняет бухгалтер по учету денежных средств и документов. 

Работники организации компетентны и соответствуют выполняемым 

функциям. Имеются должностные инструкции. Приказом руководителя ор-
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ганизации установлен список материально- ответственных лиц, с ними за-

ключены договоры о материальной ответственности. 

Служба внутреннего аудита отсутствует. Инвентаризационная комис-

сия осуществляет свои функции периодически. 

Организация в установленные сроки предоставляет бухгалтерскую, 

статистическую и налоговую отчетность. Ведение первичного учета осуще-

ствляется с использованием первичных учетных документов. Имеются ис-

правления в учетных документах. Учетная политика представлена приказом 

руководителя организации без приложений. 

Оцените элементы организационной структуры и систему внутреннего 

контроля в организации и разработайте рекомендации. 

 

Задача 22. 

Оцените систему внутреннего контроля на основании условного пред-

приятия используя тест для оценки надежности системы внутреннего кон-

троля, представленный в таблице. Критерии для оценки надежности системы 

внутреннего контроля: высокого, среднего и низкого уровня. 

 

Таблица – Тест для оценки надежности системы внутреннего контроля ООО 

«ХХХ» 
Показатели Баллы Критерии 

1. Оценка контрольной среды 

1.1. Уровень профессиональной компетенции главного бухгалтера 

предприятия 
  

1.2. Наличие и функционирование службы внутреннего аудита или 

отдела внутреннего контроля, соответствие их целей, задач, структу-

ры масштабам деятельности организации 

  

1.3. Работа с аудиторскими материалами, внесения изменений в учет, 

согласно рекомендациям аудиторов 
  

1.4. Наличие и соблюдение единой методики учета   

1.5. Проведение проверок структурных подразделений либо 

собственными силами (внутренний аудит, ревизионная комиссия), 

либо при помощи аудиторских фирм 

  

2. Процесс оценки рисков аудируемым лицом 

2.1. Наблюдение за различными аспектами деятельности и опера-

циями организации 
  

2.2. Инспектирование документов, учетных записей и регламентов 

системы внутреннего контроля 
  

2.3. Изучение промежуточных и годовых отчетов   

2.4. Посещение административных зданий, производственных по-

мещений, участков и цехов 
  

2.5. Прослеживание отражения хозяйственных операций в информа-

ционных системах, формирующих данные для финансовой (бухгал-

терской) отчетности. 

  

3. Оценка информационной системы, связанной с подготовкой финансовой (бухгалтерской) от-

четности 

3.1. Наличие учетной политики   

3.2. Способ ведения учета и подготовки отчетности   



 

 

 

21 

Показатели Баллы Критерии 

3.3. Полнота и правильность отражения хозяйственных операций на 

счетах бухучета (в соответствии с действующими нормативными по-

ложениями и учетной политикой и соблюдением методологии учета) 

  

3.4. Своевременность отражения финансово-хозяйственных опера-

ций 
  

3.5. Соблюдение установленного порядка подготовки  и сроков сда-

чи отчетности 
  

4. Оценка контрольных процедур 

4.1. Визирование первичных документов на предприятии   

4.2. Документальное оформление контрольных процедур   

4.3. Ограничение доступа неуполномоченных лиц к системе доку-

ментооборота и ведению бухгалтерского учета 
  

4.4. Работа с персоналом: проведение оперативных совещаний, внут-

рифирменной учебы 
  

4.5. Проверка правильности осуществления документооборота и на-

личия разрешительных записей руководящего персонала, регистра-

ция входящих и исходящих документов 

  

5. Мониторинг средств контроля 

5.1. Наблюдение за средствами контроля: функционируют ли они и 

внесены ли необходимые изменения 
  

5.2. Повторное применение средств внутреннего контроля для про-

верки правильности их использования 
  

5.3.  Осуществление необходимых корректирующих мероприятий в 

отношении средств контроля вследствие изменения условий дея-

тельности 

  

5.4. Проведение самостоятельных оценок надежности средств кон-

троля 
  

 

 

Тема  7. Существенность в аудите и оценка рисков существенного иска-

жения финансовой (бухгалтерской) отчетности 

 

Задача 23. 

Для нахождения уровня существенности аудиторская организация ис-

пользует состав и значения основных финансовых показателей, представлен-

ные в таблице (графы соответственно 1 и 4). Значения показателей уже за-

полнены (графа 2). 

Наименование базового показа-

теля 

Значение базового пока-

зателя бухгалтерской от-

четности проверяемого 

экономического субъек-

та, руб. 

Допустимый % 

отклонений 

Значение, приме-

няемое для нахож-

дения уровня су-

щественности, руб. 

Прибыль от продаж 69872 5  

Выручка от продажи 289635 2  

Валюта баланса 369874 2  

Собственный капитал 50 100 10  

Общие затраты предприятия 105860 2  
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Задание: Определите единый уровень существенности. Округление 

значения уровня существенности допустимо не более, чем на 5%. 

 

Задача 24. 

Для нахождения уровня существенности аудиторская организация ис-

пользует состав и значения основных финансовых показателей, представлен-

ные в таблице (графы соответственно 1 и 4). Значения показателей уже за-

полнены (графа 2). 

Наименование базового 

показателя 

Значение базового показателя 

бухгалтерской отчетности 

проверяемого экономическо-

го субъекта, руб. 

Допустимый % 

отклонений 

Значение, применяе-

мое для нахождения 

уровня существенно-

сти, руб. 

Прибыль от продаж 59441 5  

Выручка от продажи 211500 2  

Валюта баланса 195680 2  
Собственный капитал 87150 10  

Общие затраты предпри-

ятия 
190520 2 

 

 

Задание: Определите единый уровень существенности. Округление 

значения уровня существенности допустимо не более, чем на 5%. 

 

Задача 25. 

Для нахождения уровня существенности аудиторская организация ис-

пользует состав и значения основных финансовых показателей, представлен-

ные в таблице (графы соответственно 1 и 4). Значения показателей уже за-

полнены (графа 2). 

 

Наименование базового по-

казателя 

Значение базового показателя 

бухгалтерской отчетности про-

веряемого экономического 

субъекта, руб. 

Допустимый 

% 

отклонений 

Значение, приме-

няемое для нахож-

дения уровня суще-

ственности, руб. Прибыль от продаж 45632 5  

Выручка от продажи 170057 2  

Валюта баланса 123275 2  

Собственный капитал 18300 10  

Общие затраты предпри-

ятия 
111452 2 

 

 

Задание: Определите единый уровень существенности. Округление 

значения уровня существенности допустимо не более, чем на 5%. 

 

Задача 26. 

Определите уровень существенности искажений информации по от-

четности в целом и по статьям. 
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Таблица – Бухгалтерский баланс (тыс. руб.) 
Статья баланса Остаток на  

01.01.20хх г. 

Остаток на  

01.01.20хх г. 

Основные средства 565000 565000 

Запасы 297000 370000 

Денежные средства 137000 12000 

Валюта баланса 999000 947000 

Уставный капитал 400000 400000 

Резервный капитал 15000 15000 

Добавочный капитал 114000 114000 

Нераспределенная прибыль 95000 80000 

Кредиторская задолжен-

ность 

390000 338000 

Валюта баланса 999000 947000 

 

Задача 27. 

Приемлемый уровень аудиторского риска равен 5%, неотъемлемый 

риск – 50%, риск средств внутреннего контроля – 40%. Какой риск необна-

ружения может позволить себе аудитор? 

 

Тема 8. Аудиторские доказательства и методы их получения 

 

Задача 28. 

Надежность аудиторских доказательств зависит от источника этих до-

казательств и формы их представления. Набор имеющихся в распоряжении 

аудиторов доказательств представлен в таблице. 

 
Аудиторские доказательства Приоритет 

Устное заявление генерального директора аудируемого лица, подтверждаю-

щее владение производственными помещениями 

 

Оригиналы документов, представленных нотариусом, имеющим государст-

венную регистрацию, подтверждающие владение аудируемым лицом произ-

водственными помещениями 

 

Письменная справка нотариуса о том, что у аудируемого лица имеются доку-

менты, подтверждающие владение производственными помещениями 

 

Заявление на имя руководителя аудиторской проверки, подписанное гене-

ральным директором аудируемого лица, подтверждающее владение аудируе-

мым лицом производственными помещениями 

 

Устное заявление от работника аудируемого лица, подтверждающее, что про-

изводственное помещения является собственностью аудируемого лица 

 

 

Задание. Проставьте по 5-ти балльной шкале приоритеты в приведен-

ном наборе аудиторских доказательств, призванных подтвердить факт, что 

производственное помещение является собственностью аудируемого лица. 

 

Задача 29. 

Классифицируйте перечисленные ниже аудиторские процедуры про-

верки по существу на группы. Результаты оформите в таблицу. 
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Таблица - Классификация процедур получения аудиторских процедур 
 

 

 

 

 

Аудиторские процедуры 

Группа процедур 

И
н

сп
ек

ти
р
о
в
ан

и
е 

Н
аб

л
ю

д
ен

и
е 

З
ап

р
о
с 

П
о
д

тв
ер

ж
д

ен
и

е 

П
ер

ес
ч
ет

 

А
н

ал
и

ти
ч
ес

к
и

е 

п
р
о
ц

ед
у
р
ы

 

Проверка арифметических расчетов в калькуляции 

себестоимости готовой продукции 

      

Наблюдение за проведением инвентаризации       

Направление писем партнерам аудируемого лица для 

получения информации о сальдо взаимных расчетов 

      

Получение ответов от контрагентов аудируемого ли-

ца 

      

Сопоставление структуры бухгалтерского баланса за 

отчетный и предыдущий годы 

      

Сверка данных синтетического и аналитического 

учета 

      

 

Задача 30. 

Классифицируйте перечисленные ниже аудиторские процедуры про-

верки по существу на группы. Результаты оформите в таблицу. 

 

Таблица - Классификация процедур получения аудиторских процедур 
Аудиторские процедуры Группа процедур 

1. Анкетирование бухгалтеров аудируемого лица   

2. Проверка арифметических расчетов в калькуляции себестоимости готовой 

продукции 

 

3. Наблюдение за проведением инвентаризации  

4. Направление писем партнерам аудируемого лица для получения информа-

ции о сальдо взаимных расчетов 

 

5. Получение ответов от контрагентов аудируемого лица  

6. Сопоставление структуры бухгалтерского баланса за отчетный и преды-

дущий годы 

 

7. Контроль первичных документов по формальным признакам  

8. Сверка данных синтетического и аналитического учета  

 

Задача 31. 

Классифицируйте перечисленные ниже аудиторские процедуры про-

верки по существу на группы. Результаты оформите в таблицу. 

 

Таблица - Классификация процедур получения аудиторских процедур 
Аудиторские процедуры Группа процедур 
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Аудиторские процедуры Группа процедур 

1. Контроль первичных документов по формальным признакам  

2. Проверка арифметических расчетов в калькуляции себестоимости 

готовой продукции 

 

3. Наблюдение за проведением инвентаризации  

4. Направление писем партнерам аудируемого лица для получения ин-

формации о сальдо взаимных расчетов 

 

5. Получение ответов от контрагентов аудируемого лица  

6. Сопоставление структуры бухгалтерского баланса за отчетный и 

предыдущий годы 

 

7.Анкетирование бухгалтеров аудируемого лица  

8. Сверка данных синтетического и аналитического учета  

 

Задача 32. 

В ходе аудиторской проверки операций с основными средствами ауди-

тором были собраны аудиторские доказательства (таблица). Определите, ка-

кие из предпосылок подготовки бухгалтерской  отчетности подтверждают 

каждое из доказательств. 

 

Таблица - Аудиторские доказательства и предпосылки подготовки бухгал-

терской отчетности 
№ 

п/п 

 

Полученные аудиторские доказательства 

Предпосылки 

подготовки бух-

галтерской от-

четности 

1.  Подтверждено, что объекты, учитываемые в составе нематери-

альных активов, отвечают критериям активов  

 

2.  В ходе инвентаризации установлено фактическое наличие де-

нежных средств в кассе, отраженных в учете 

 

3.  Проверено документальное подтверждение прав организации 

на нематериальные активы и отсутствие прав третьими лицами 

 

4.  Установлено, что все операции по поступлению и выбытию 

нематериальных активов, отраженные в учете в отчетном пе-

риоде, подтверждены первичными документами 

 

5.  Подтверждено, что все операции с нематериальными активами 

отражены в учете в правильной оценке и в соответствующем 

отчетном периоде 

 

 

Задача 33. 

Программа аудита содержит перечень процедур проверки операций по 

кассе, представленный в таблице (графа 1). Процедуры должны быть направ-

лены на проверку предпосылок подготовки бухгалтерской (финансовой) от-

четности (графа 2). 

Задание: Укажите, для получения разумной уверенности в соблюдении 

какой предпосылки проводится каждая из перечисленных аудиторских про-

цедур. 
Аудиторская процедура Предпосылки 

1. Проверка полноты оприходования денег в кассу с расчетного счета  
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2. Проверка наличия договора с кассиром о полной материальной от-

ветственности 

 

3. Проверка соблюдения лимита расчетов между юридическими ли-

цами 

 

4. Проведение инвентаризации кассовой наличности на последний 

день отчетного периода 

 

5. Проверка правильности исчисления остатков на конец дня по кас-

совой книге 

 

6. Проверка подписи руководителя предприятия на расходных кассо-

вых ордерах 

 

7. Проверка правильности заполнения «Отчета о движении денежных 

средств» 

 

 

Задача 34. 

Укажите в соблюдении какой предпосылки подготовки финансовой 

(бухгалтерской) отчетности проводится каждая из перечисленных аудитор-

ских процедур. 

 

Таблица - Процедуры проверки предпосылок оставления отчетности 
Аудиторская процедура Предпосылки 

Проверка наличия трудовых договоров с персоналом организации  

Проведение инвентаризации суммы резерва на предстоящую оплату 

отпусков работникам 

 

 

Проверка полноты отражения в учете сумм, начисленных к оплате 

работникам по всем основаниям 

 

Проверка правильности заполнения статьи «Расходы на оплату тру-

да» таблицы «Расходы по обычным видам деятельности (по экономи-

ческим элементам затрат)» формы  «Пояснения к бухгалтерскому ба-

лансу и отчету о финансовых результатах» 

 

Проверка подписи руководителя предприятия на приказах, связанных 

с приемом на работу, увольнением, переводом на другую работу и т.д. 

сотрудников предприятия 

 

 

Задача 35. 

Аудитор проверяет правильность оприходования выручки в магазине 

розничной торговли. Обследованию подвергается совокупность из 10 групп 

документов за отчетный год. Постройте аудиторскую выборку, исходя из 

следующих условий: 

 общая сумма торговой выручки за отчетный год – 52 800 000 руб.; 

 в течение года несколько раз осуществлялись контрольные закупки, 

никаких нарушений выявлено не было; 

 уровень существенности составляет 5% дебетового оборота счета 

50 «Касса»; 

 Риск выборки в соответствии с рассчитанным риском необнаруже-

ния определен на уровне 10%; 

 было выявлено неполное оприходование выручки на общую сумму 

1000 руб. 
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Тема 9. Документирование аудита и оформление результатов аудитор-

ской проверки 

 

Задача 36. 

Приведите пример различных комбинаций аудиторских заключений, 

используя федеральные стандарты аудиторской деятельности (ФСАД 1/2010, 

ФСАД 2/2010, ФСАД 3/2010). 

 

Задача 37. 

Перечислите процедуры, предназначенные для определения событий, 

которые могут требовать внесения корректировок в бухгалтерскую (финан-

совую) отчетность или раскрытия в ней информации на основе ФПСАД № 10 

«События после отчетной даты» и приведите их краткую характеристику. 

 

Задача 38. 

Дайте рекомендации по формированию аудиторского заключения в 

следующей ситуации: аудитор установил факты несоблюдения аудируемым 

лицом требований нормативных актов и руководство аудируемого лица не 

предпринимает никаких действий по исправлению ситуации. По мнению ау-

дитора, искажения информации в данном случае являются несущественны-

ми, но не всеобъемлющими для бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

Задача 39. 

Укажите, заключение какого вида должен дать аудитор, если по дан-

ным результата аудита не обнаружено никаких нарушений в бухгалтерском 

учете, но аудитор выявил обстоятельства, которые могут существенно по-

влиять на финансовые результаты аудируемого лица в будущем (участие в 

арбитражном споре с поставщиками). 

 

Задача 40. 

Укажите, заключение какого вида должен дать аудитор, если по результатам 

аудиторской проверки не выявлено никаких нарушений в бухгалтерском уче-

те, но аудитору не была предоставлена возможность участвовать в инвента-

ризации материальных ценностей, отказано в проведении сверки расчетов с 

контрагентами. 

 

Тема 10. Аудит системы управления организацией. Аудит организации 

бухгалтерского учета и учетной политики организации 

 

Задача 41. 

Проанализируйте и обобщите выводы об эффективности управления 

предприятием и возможностях его улучшения. 

Исходные данные:  

В ходе изучения системы управления предприятием аудитор устано-

вил, что:  



 

 

 

28 

— перечень отделов и служб заводоуправления полностью соответ-

ствует штатному расписанию; 

— должностные инструкции исполнителей в отделах заводоуправления 

отсутствуют;  

— имеют место вакансии отдельных должностей и завышение окладов 

у ряда специалистов по сравнению с предусмотренными штатным расписа-

нием;  

— имеет место дублирование функций по сбору и обработке ин фор-

мации в бухгалтерии и отделах снабжения и сбыта.  

 

Тема 11. Методика проведения аудита денежных средств 

 

Задача 42. 

Определите есть ли превышение лимита остатка кассы в указанные 

дни. 

Исходные данные: 

1. Организацией установлен лимит остатка наличных денег в сумме 10 

000 руб.  

2. Согласно записям в регистре по счету 50 «Касса», а также кассовым 

отчетам остатки денег в проверяемом периоде были следующими, руб. : на 1 

февраля - 1500, на 18 февраля - 760000, на 1 марта – 22000, на 1 апреля – 

28650, на 15 апреля – 14870, на 2 мая – 13700, на 15 мая – 13700, на 5 июня – 

472700, на 1 июля – 12700, на 10 июля – 16800, на 1 августа – 11300, на 10 

сентября – 15700, на 10 октября – 15800, на 12 декабря – 17700.  

3. При проверке соблюдения лимита остатка денег в кассе следует 

иметь в виду, что для организации установлены сроки выплаты зарплаты 3 и 

17 числа каждого месяца. 

Последовательность решения задачи: 

1. Рассчитайте лимит остатка денег в кассе. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 43.  

При инвентаризации кассы обнаружено, что в кассе не хватает 275 рублей. 

Кассир внес в кассу 275 рублей. 

Последовательность решения задачи: 

 1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

 2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 
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 3. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 44.  

При инвентаризации кассы обнаружено, что в кассе не хватает 1350 тысяч 

рублей. Виновное лицо в данном случае не было выявлено. 

Последовательность решения задачи: 

 1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

 2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

 3. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 45. 

Аудитор и кассир провели проверку наличных денежных средств в кассе 10 

апреля 20__г. При проверке было выявлено фактическое наличие денег в 

сумме 220 210 руб. 

Остаток денег в кассе на начало дня 8 апреля – 540 700 руб.  

Кассир 10 апреля 20 __ г. предъявил аудитору следующие документы:  

 Приходный кассовый ордер № 115 – на сумму 5 850 руб. (возврат подот-

четной суммы Петровым В.В.),  

 Приходный кассовый ордер № 116 – на сумму 1 300 руб. (за реализован-

ную продукцию от ООО «Мир»),  

 Расходный кассовый ордер № 90 – на сумму 6 500 руб. (выдано на ко-

мандировочные расходы Иванову П.И.),  

 Платежную ведомость на выдачу заработной платы в срок с 8 апреля по 

9 апреля 20 __ г. на сумму 555 660 руб., по которой на момент аудита 

выдано 220 000 руб. 

Последовательность решения задачи: 

1. Назовите формы первичных учетных документов по учету кассовых опе-

раций. 

 2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

 3. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

 

Тема 12. Методика аудиторской проверки операций по учету основных 

средств 

 

Задача 46.  

При проверке аудитором  финансово-хозяйственной деятельности было 

установлено, что организация безвозмездно получила объект основного 

средства. На момент передачи у организации были следующие оценки: 

 первоначальная стоимость 350 000руб.; 

 остаточная стоимость 240600 руб.; 
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 рыночная стоимость 240000 руб. 

В учете аудируемой организации были составлены следующие бухгал-

терские записи: 

Д
т
 08.4          К

т 
83          208600 

Д
т
 01             К

т 
08.4       208600 

Последовательность решения задачи: 

 1. Определите сумму амортизации. 

2. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

3. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 47.  

Проверить правильность определения финансового результата от про-

дажи основного средства в аудируемой организации на основании следую-

щих данных:  

 первоначальная стоимость объекта основных средств -413460 руб.; 

 срок полезного использования 6 лет; 

 фактический срок эксплуатации  на момент продажи 3 года 2 меся-

ца.                 

 выручка от продажи основного средства с учетом 18%НДС соста-

вил-  259600 руб. 

 согласно учетной политике организация использует линейный ме-

тод начисления амортизации. 

Аудируемой организацией по совершенной операции в конце месяца 

отражен финансовый результат бухгалтерской записью: 

                           Д
т
 91.9          К

т 
99          30000 

Последовательность решения задачи: 

 1. Определите сумму амортизации. 

2. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

3. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 48.  

Проверить правильность определения финансового результата от про-

дажи основного средства аудируемой организацией на основании следующих 

данных:  

 первоначальная стоимость объекта основных средств -560000 руб.; 

 срок полезного использования 8 лет; 

 фактический срок эксплуатации  на момент продажи 5 лет.                 
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 выручка от продажи основного средства с учетом 18%НДС составил-  

236000 руб. 

 согласно учетной политике организация использует метод начисления 

амортизации - пропорционально сумме чисел лет срока полезного ис-

пользования. 

Аудируемой организацией по совершенной операции в конце месяца 

отражен финансовый результат бухгалтерской записью: 

                           Д
т
 91.9          К

т 
99          45200 

Последовательность решения задачи: 

 1. Определите сумму амортизации. 

2. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

3. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

Задача 49.  

Проверить правильность определения финансового результата от про-

дажи основного средства в аудируемой организации на основании следую-

щих данных:  

 первоначальная стоимость объекта основных средств -1 200 000 руб.; 

 срок полезного использования 13 лет; 

 фактический срок эксплуатации  на момент продажи 3года 4 месяца.                 

 выручка от продажи основного средства с учетом 18%НДС составил-  

531 000 руб. 

 согласно учетной политике организация использует метод начисления 

амортизации - пропорционально сумме чисел лет срока полезного ис-

пользования. 

Аудируемой организацией по совершенной операции в конце месяца 

отражен финансовый результат бухгалтерской записью: 

                           Д
т
 99 К

т 
91.9                    145 200 

Последовательность решения задачи: 

 1. Определите сумму амортизации. 

2. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

3. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 50.  

Проверьте правильность формирования финансового результата от ли-

квидации основного средства. 

Исходные данные аудируемой организации: 

 первоначальная стоимость основного средства – 490 000 рублей; 
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 способ начисления амортизации – пропорционально сумме чисел лет 

срока полезного использования; 

 срок полезного использования – 8 лет; 

 срок фактического использования на момент ликвидации – 6 лет 4 ме-

сяцев; 

 текущая рыночная стоимость материалов, полученных от ликвидации – 

23 000 рублей; 

 дополнительные расходы связанные с ликвидацией:  

- стоимость спецодежды – 3 500 рублей; 

- начисленная заработная плата – 5 000 рублей; 

- страховые взносы – условно 30%; 

 по результатам совершенных операций в аудируемой организации был 

отражен финансовый результат: 

Д
т 
91.9   К

т
 99   6 800 

Последовательность решения задачи: 

 1. Определите сумму амортизации. 

2. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

3. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 51.  

Проверьте правильность отражения в бухгалтерском учете аудируемой 

организации результатов проведенной инвентаризации  основных средств. 

Исходные данные аудируемой организации: 

     По результатам проведенной инвентаризации выявлены: 

1.  Излишки объектов основных средств, балансовая стоимость которых– 

180 000 руб., а текущая рыночная стоимость- 250 000 руб.  

2. Недостача объектов основных средств: 

- первоначальная стоимость- 300 000 руб. 

- накопленная амортизация – 260 000 руб. 

- текущая рыночная стоимость – 30 000 руб. 

3. По выявленным результатам инвентаризации в аудируемой  организации 

были составлены следующие бухгалтерские записи:  

Д
т  

01 
           

К
т
 91.1               250 000 

Д
т  

73.2 
           

К
т
 01               30 000 

 

Последовательность решения задачи: 

1. Проверьте правильность применения оценок. 

2. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

3. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 
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4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 52.  

В ходе инвентаризации основных средств было установлено, что орга-

низация неправомерно оприходовала на свой баланс станок МН-1 стоимо-

стью 205 000 руб., принятый на ответственное хранение. Выявлена также не-

достача станка МН-2 на сумму 48 000 руб. Виновные в недостаче не установ-

лены. Было принято решение недостачу списать за счет средств организации, 

а также сделать необходимые исправления в учете. 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 53.  

В июле 20___г. организации ООО «ХХХ» физическим лицом подарен 

автомобиль, рыночная стоимость которого составляет 128 000 руб. За дос-

тавку автомобиля из другого города было уплачено транспортной организа-

ции 2 500 руб., в том числе НДС; за регистрацию автомобиля 1 800 руб. 

В бухгалтерском учете ООО «ХХХ» сделаны бухгалтерские записи: 

 

 

Факты хозяйственной жизни 

  Сумма, 

руб. Дебет Кредит 

На стоимость автомобиля 08 60 128 000 

Отражена регистрация автомобиля 26 51 1 800 

За доставку автомобиля 26 60 2 119 

НДС со стоимости доставки 19 60 381 

Автомобиль поставлен на учет 01 08 128 000 

 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факты хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данных фактов хозяйственной жизни. 

3. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 54.  

Из офиса организации был украден ксерокс, принадлежавший ей на 

праве собственности. Первоначальная стоимость данного ксерокса – 20 000 

руб., сумма начисленной амортизации – 8 000 руб. НДС, уплаченный при по-

купке ксерокса, был принят организацией к вычету. Виновное лицо было ус-
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тановлено. Суд решил взыскать с него стоимость украденного имущества в 

размере 25 000 руб. 

В бухгалтерском учете ООО «ХХХ» сделаны бухгалтерские записи: 

 

 

Факты хозяйственной жизни 

Дебет Кредит Сумма, 

руб. 

Списана первоначальная стоимость основного 

средства 

01.2 01 20 000 

Списана сумма начисленной амортизации 02 01.2 8 000 

Списана остаточная стоимость ксерокса 94 01.2 12 000 

Отражена задолженность виновного лица на 

сумму фактического ущерба 

76 94 12 000 

Отражена разница между величиной  ущерба, 

назначенной судом, и суммой ущерба по дан-

ным бухгалтерского учета 

76 98 13 000 

Виновное лицо возместило ущерб 50 76 25 000 

Отнесена на прочие доходы разница между 

суммой возмещенного ущерба и суммой 

ущерба по данным бухгалтерского учета 

98 91-1 13 000 

 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факты хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данных фактов хозяйственной жизни. 

3. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Тема 13. Методика аудиторской проверки операций по учету нематери-

альных активов 

 

Задача 55. 

Проверьте правильность формирования первоначальной стоимости не-

материального актива, полученного в безвозмездном порядке, подтвердите 

все факты хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. При выявлении 

нарушений оцените их влияние на достоверность показателей бухгалтерского 

баланса. Определите источники информации, сделайте ссылки на законода-

тельные акты при выявленных нарушениях.  

 Исходные данные аудируемой организации: 

1. В соответствии с копией первичных документов передающей сторо-

ны первоначальная стоимость объекта составила 300 000 руб., сумма накоп-

ленной амортизации на момент передачи – 210 000 руб. 

2. Согласно прайс-листа на продажу результатов НИОКР текущая ры-

ночная стоимость объекта интеллектуальной собственности составила 70 000 

руб. 
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3. По данным операции аудируемая организация отразила принятие к 

учету объекта интеллектуальной собственности как:  Дт04 Кт08 – 90 000 руб. 

  

 Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 56. 

Выявите и опишите нарушения в бухгалтерском и (или) налоговом 

учете с указанием ссылки на нормативный документ. Выводы подтвердите 

расчетом. 

 Исходные данные аудируемой организации: 

1. Предприятие, деятельность которого облагается НДС, в ноябре 2016 

г. приобрело исключительное право на знак обслуживания стоимостью 

240000 руб., в том числе НДС 36610руб. 

2. Учитывая невозможность определения срока полезного использова-

ния товарного знака, предприятие установило срок его полезного использо-

вания для целей бухгалтерского и налогового учета в расчете на 20 лет и 

приняло способы начисления амортизации дл целей: 

 бухгалтерского учета – уменьшаемого остатка; 

 налогового учета – в 4 квартале 2016 г. линейный способ. 

3. В бухгалтерском учете отражены следующие операции: 
Период Дт Кт Сумма, 

руб. 

Факты хозяйственной жизни 

За ноябрь 2016г. 76 51 240000 Оплачены услуги за разработку знака 

обслуживания 

04 76 2400000 Оприходован знак обслуживания 

44 05 10000 Начислена амортизация за ноябрь 

За декабрь 2016г 44 05 10000 Начислена амортизация за декабрь 

За январь 2017 г. 44 05 10000 Начислена амортизация за январь 

За февраль 2017 г 44 05 10000 Начислена амортизация за февраль 

За март 2017 г. 44 05 10000 Начислена амортизация за март  

 

4. В налоговом учете при исчислении налогооблагаемой базы прибыли 

в качестве расходов, связанных с производством и реализацией за 4 квартал 

2016 г. учтена сумма амортизации НМА 20000 руб., а в 1 квартале 2017 г. 

30000 руб. 

Последовательность решения задачи: 
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1. Подтвердить факты хозяйственной жизни бухгалтерскими запися-

ми. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения 

аудита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских 

доказательств в разрезе следующих групп: организационно-

распорядительные документы; первичные учетные документы; регистры 

бухгалтерского учета; сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская 

(финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Тема 14. Методика аудиторской проверки операций по учету движения 

материалов 

 

Задача 57. 

На основании приведенных данных оцените соблюдение правил бух-

галтерского учета и законодательства РФ аудируемым лицом. При выявле-

нии нарушений оцените их влияние на достоверность показателей отчетно-

сти. Определите источники информации, сделайте ссылки на законодатель-

ные акты при выявленных нарушениях.  

Исходные данные: 

1. Промышленным предприятием при оприходовании материалов (ме-

таллические заготовки), не учтены расходы по доставке железнодорожным 

транспортом и погрузке-разгрузке на железнодорожной станции – 20 000 

руб. Указанные расходы отнесены на счет 20 «Основное производство».  

2. Цена приобретения металлических заготовок 2000 руб. за 1 шт.  

3. Приобретено 40 шт. на сумму 80000 руб. (кроме того, НДС 16000 

руб.). 

4. Данная ошибка, выявленная аудитором, допущена в текущем отчет-

ном периоде (2010г.). 

5. Материалы списаны в производство в квартале их приобретения. 

6. В бухгалтерском учете в 2012 г. сделаны записи: 

Дт 10 Кт 60 – 80000 руб. – отражена стоимость приобретенных мате-

риалов; 

Дт 19 Кт 60 – 14 400 руб. – отражен НДС по приобретенным материа-

лам; 

Дт 68 Кт 19 – 14 400 руб. – списан на расчеты с бюджетом НДС по 

приобретенным материалам; 

Дт 20 Кт 60 – 20000 руб. – отражена стоимость расходов по доставке и 

погрузке – разгрузке; 

Дт 19 Кт 60 – 3600 руб. – отражена сумма НДС по расходам по достав-

ке и погрузке – разгрузке; 
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Дт 68 Кт 19 – 3600 руб. – списан на расчеты с бюджетом НДС по рас-

ходам по доставке и погрузке – разгрузке. 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факты хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 58.  

На основании приведенных данных оцените соблюдение правил бух-

галтерского учета и законодательства РФ аудируемым лицом. При выявле-

нии нарушений оцените их влияние на достоверность показателей отчетно-

сти. Определите источники информации, сделайте ссылки на законодатель-

ные акты при выявленных нарушениях.  

Исходные данные: 

1. Учетной политикой предприятия предусмотрено списание материа-

лов в производство по средней фактической себестоимости. 

2. В бухгалтерском учете в сентябре 2016 г. были списаны материалы 

по стоимости первых по времени приобретения. В результате себестоимость 

продукции занижена на 5000 руб., а остаток материалов по состоянию на 1 

октября 2016 г. завышен на 5000 руб. 

3. Ошибка обнаружена в декабре 2016 г., при этом остаток по состоя-

нию на 1 декабря 2016 г. по указанному виду материалов отсутствует. 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 59. 

1. Учетной политикой предприятия предусмотрено списание материа-

лов в производство по средней фактической себестоимости. 

2. В бухгалтерском учете в марте 20__ г. были списаны материалы по 

стоимости первых по времени приобретения. В результате себестоимость 
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продукции занижена на 10000 руб., а остаток материалов по состоянию на 1 

апреля 20__ г. завышен на 10000 руб. 

3. Ошибка обнаружена в июне 20__ г., при этом остаток по состоянию 

на 1 июня 20__ г. по указанному виду материалов отсутствует. 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации в разрезе следующих групп: ор-

ганизационно-распорядительные документы; первичные учетные документы; 

регистры бухгалтерского учета; сводные бухгалтерские документы и бухгал-

терская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 60.  
В организации по результатам инвентаризации выявлена недостача ма-

териалов учетной стоимостью 15200 руб. 

По распоряжению руководителя организации рыночная стоимость ма-

териалов взыскивается с материально ответственного лица, с которым за-

ключен письменный договор о полной материальной ответственности.  

Рыночная стоимость данных материалов – 18300 руб. Сумма НДС по 

недостающим материалам в размере 2792 руб. ранее принята к вычету. 

В учете были сделаны следующие бухгалтерские записи: 

Факты хозяйственной жизни Дебет  Кредит  Сумма, руб. 

Отражена сумма недостачи по результатам 

инвентаризации 

94 10 15200 

Отражено списание недостачи за счет ви-

новного лица 

73.2 94 15200 

Отражена разница между суммой, подлежа-

щей взысканию с виновного лица и суммой, 

учтенной на счете 94 

73.2 98 3100 

Отражается удержание из зарплаты винов-

ного лица части суммы недостачи 

70 73.2 20 % от суммы 

начисленной 

заработной 

платы 

 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факты хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

ита данных фактов хозяйственной жизни. 

3. Определите, какой нормативный документ нарушен, в чем суть на-

рушений. 
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Задача 61.  

Аудит в организации поставок материалов выявила следующие факты:  

а) недостача поставок материалов составила 50 000 руб.;  

б) недостача в пределах норм естественной убыли составила 40 000 

руб.  

Аудитор сделал вывод об ответственности кладовщика за нанесенный 

организации ущерб. Решением руководителя организации по итогам аудита 

сумма ущерба возмещена из заработной платы работника.  

 Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факты хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения аудита 

данных фактов хозяйственной жизни. 

3. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на досто-

верность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

Задача 62.  

Аудит в организации поставок материалов выявила следующие факты:  

а) недостача поставок материалов составила 20 000 руб. 

Аудитор сделал вывод о том, что виновные лица в данном нарушении 

не найдены. 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факты хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данных фактов хозяйственной жизни. 

3. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

Тема 15. Методика аудиторской проверки операций по учету затрат на 

производство и калькулированию себестоимости продукции (работ, ус-

луг) 

 

Задача 63. 

Проверьте правильность отражения хозяйственных операций на счетах 

бухгалтерского учета и определение финансового результата. При выявлении 

нарушений оцените их влияние на достоверность показателей отчетности. 

Определите источники информации, сделайте ссылки на законодательные 

акты при выявленных нарушениях.  

Исходные данные: 

1. Незавершенное  основное производство по выпуску продукции А 

по состоянию на 01.12.2015г составило 123 567 рублей. 

2. Затраты основного производства за декабрь месяц 2015 года со-

ставили 387 678 рублей. 

3. Незавершенное  основное производство по выпуску продукции А 

по данным аналитического учета по состоянию на 1.01.2016г. составило 

67 870 рублей. 



 

 

 

40 

4. В конце месяца распределены общепроизводственные расходы  

на затраты производства по выпуску продукции А – 45 768 рублей 

5. В конце месяца распределены общехозяйственные расходы  на 

затраты производства по выпуску продукции А – 34 908 рублей 

6. В декабре месяца принята к учету готовая продукция по учетным 

ценам -  456 780 рублей 

7. В декабре месяце реализовано 70% выпушенной готовой продук-

ции по договорной стоимости  с учетом 10% НДС – 590 000 рублей. 

8. Учетной политикой  аудируемого  предусмотрено использование 

счета 40.  

9.  Перечисленные факты хозяйственной жизни были отражены 

бухгалтерскими записями: 

Дт 20 Кт 10, 02, 70, 69 

Дт 20 Кт 25 

Дт 20 Кт 26 

Дт 40 Кт 20 

Дт 43 Кт 40  

Дт 90.2 Кт 43  

Дт 62 Кт  90.1  

Дт 90.3 Кт 68  

Дт 43 Кт 40 – красное сторно  

Дт 90.2 Кт 40 – красное сторно 

Дт 90.9 Кт 99 – 56 789 

 Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факты хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 64. 

Проверьте правильность исчисления отпускных  и их отражение в бух-

галтерском учете. При выявлении нарушений оцените их влияние на досто-

верность показателей отчетности. Определите источники информации, сде-

лайте ссылки на законодательные акты при выявленных нарушениях.  

   Исходные данные: 

1. Учетной политикой организации предусмотрено списание начис-

ленных отпускных на затраты производства в месяцы их фактического на-

числения; 

2. В ходе аудиторской выборки было проверено начисление отпу-

скных  у работника вспомогательного производства; 
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3. Для начисления отпускных бухгалтерской службой аудируемой 

организацией были использованы следующие данные: 

 расчетный период –12 календарных месяцев; 

 заработная плата за расчетный период  – 169 000; 

 в расчет суммы заработной платы включены выплаты (пособия 

по временной не трудоспособности, которые не учитываются в исчислении 

среднедневной заработной платы); 

 период нетрудоспособности с 10 по 22 января 2016г. включи-

тельно; 

 сумма начисленного пособия - 12 400; 

 продолжительность отпуска - 30 календарных дней. 

4. По совершенным хозяйственным операциям аудируемой органи-

зацией отражены учетные операции: 

Дт 29 Кт 70  15 200 

Дт 23 Кт 20   15 200 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Тема 16. Методика аудиторской проверки операций по учету готовой 

продукции (работ, услуг) 

 

Задача 65. 

Проверьте правильность определения финансового результата от про-

дажи готовой продукции. При выявлении нарушений оцените их влияние на 

достоверность показателей отчетности. Определите источники информации, 

сделайте ссылки на законодательные акты при выявленных нарушениях.  

Исходные данные: 

1. Фактическая себестоимость готовой продукции –840 000 руб. 

2. Распределены расходы на продажу -34 000 руб. 

3. Договорная стоимость  990 000 (с учетом 18% НДС). 

4. В бухгалтерском учете финансовый результат отражен Дт 91.9 К. 99 

– 26 000руб 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 
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3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 66. 

Проверьте правильность отражения фактической с/с выпущенной про-

дукции.   

 Исходные данные: 
Содержание фактов хозяйственной жизни Сумма, 

Руб. 

Дт Кт 

1. Затраты основного производства:    

  1.1 стоимость основных материалов 168000 20 10 

  1.2 амортизация ОС 90000 20 02 

  1.3 начислена з/п основным производственным рабочим 127300 20 70 

  1.4 страховые взносы (31%) 39463 20 69 

  1.5 услуги сторонней организации 10000 20 60 

  1.6 НДС 1800 19 60 

2) Распределены следующие косвенные расходы:    

  2.2 общепроизводственные расходы 24000 20 25 

  2.3 общехозяйственные расходы 31900 20 26 

3) Принята к учету готовая продукция по учетной стоимости 280 43 40 

4) В конце месяца списаны затраты основного производства 490663 40 20 

5) В конце месяца отражены калькуляционные разницы между 

фактической и учетной стоимостями выпущенной продукции 

210663 43 40 

6) По данным аудируемой организации фактическая с/с вы-

пущенной продукции 

421000   

7) По данным аудита ?????   

 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Тема 17. Методика проведения аудита расчетных операций 

 

Задача 67. 

 Проверьте правильность составленных бухгалтерских записей, 

проведенных расчетов, оцените соблюдение предприятием его учетной поли-
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тики. При выявлении нарушений оцените их влияние на достоверность пока-

зателей отчетности. Определите источники информации, сделайте ссылки на 

законодательные акты. 

 Исходные данные аудируемой организации: 

 1. Аудируемая организация получила в январе 2016 года кредит 

банка сроком на два года в сумме 900000 руб. на строительство производст-

венного цеха. 

 2. Проценты по кредиту по ставке 14% годовых начисляются и 

уплачиваются ежемесячно. 

 3. Объект строительства введен в эксплуатацию в ноябре 2016 г. 

На 31 декабря 2016 года кредит не погашен. 

 4. В бухгалтерском учете отражены следующие операции: 
Факты хозяйственной жизни Дт Кт Сумма, 

руб. 

Первичный учетный доку-

мент 

Получен долгосрочный кредит 

на строительство производст-

венного цеха 

51 67-1 900000 Кредитный договор, вы-

писка банка по расчетному 

счету 

Ежемесячно с января по декабрь 2016г. 

Сумма процентов по кредиту, 

полученному на финансирование 

строительства принятого в экс-

плуатацию цеха, включена в со-

став прочих расходов 

(900000*14% / 12) 

91-2 67-2 18000 Кредитный договор, акт 

приемки-передачи основ-

ных средств, бухгалтерская 

справка-расчет 

Выплачены банку проценты по 

кредиту 

67-2 51 18000 Выписка банка по расчет-

ному счету 

 

В приведенной таблице используются следующие наименования суб-

счетов по счету 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»: 67-1 

«Расчеты по основной сумме долга», 67-2 «Расчеты по причитающимся про-

центам».  

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 68. 
 Проверьте правильность начисления и отражения в учете  посо-

бия по временной нетрудоспособности работника аппарата управления. При 

выявлении нарушений оцените их влияние на достоверность показателей от-
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четности. Определите источники информации, сделайте ссылки на законода-

тельные акты. 

 Исходные данные аудируемой организации: 

1. Период нетрудоспособности с 8 по 16 февраля 2016г. включительно. 

2. Общий страховой стаж работы – 10 лет. 

3. Начисленная заработная плата при сдельной оплате труда за 24 пол-

ных месяцев, предшествующих событию, составляет: 223 456 рублей 

4. Все  начисленные работнику выплаты в течении 24 месяцев расчет-

ного периода, участвуют в исчислении среднедневной заработной плате. 

5. В бухгалтерском учете аудируемого лица совершенный факт хозяй-

ственной жизни подтвержден бухгалтерской записью:  

Дт 69/фсс Кт 70 – 2755-00 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 69. 

Аудиторская проверка в организации выявила расхождение данных по отра-

ботанным дням, отраженным в табеле учета рабочего времени и расчетно-

платежной ведомости. В результате допущенных ошибок по начислению за-

работной платы за неотработанное время в акте проверки отражено, что ор-

ганизацией завышены расходы и, следовательно, занижена сумма налога на 

прибыль.  

Последовательность решения задачи: 

1. Разъясните порядок ведения учета рабочего времени и документов по рас-

чету заработной платы? 

2. Определить локальные документы организации, которыми необходимо ру-

ководствоваться при проведении аудита данных фактов хозяйственной жиз-

ни. 

3. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние. 

 

Задача 70. 

В ЗАО «ХХХ» применяется сдельная система оплаты труда. В связи с произ-

водственной необходимостью Иванов И.Н. проработал в ноябре 20__г. пять 

часов сверхурочно. 10 ноябре за 2 часа он изготовил 12 изделий, а 12 ноября 

за три часа – 15 изделий (по 5 изделий в час). Стоимость одного изделия – 50 

руб. В основное рабочее время Иванов И.Н. изготовил 400 изделий. 

Последовательность решения задачи: 
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1. Определите сумму заработка Иванова И.Н. за ноябрь, сумму стра-

ховых взносов.  

2. Подтвердить факты хозяйственной жизни бухгалтерскими запися-

ми. 

 

Задача 71. 

 Исходные данные аудируемой организации: 

1. Учетной политикой организации предусмотрено списание начис-

ленных отпускных на затраты производства в месяцы их фактического на-

числения; 

2. В ходе проведения аудита проверено начисление отпускных  у ра-

ботника основного производства; 

3. Для начисления отпускных бухгалтерской службой в аудируемой 

организации были использованы следующие данные: 

 расчетный период -12 календарных месяцев; 

 заработная плата за расчетный период  - 208 000; 

 в расчет суммы заработной платы включены выплаты (пособия по 

временной не трудоспособности, которые не учитываются в исчислении 

среднедневной заработной платы); 

 период нетрудоспособности с 12 по 18 марта 20__ г. включительно; 

 сумма начисленного пособия - 18500; 

 продолжительность отпуска - 30 календарных дней. 

4. По совершенным операциям в аудируемой  организации отражены 

учетные операции: 

Д
т
 20 К

т
 70  18 200 руб. 

Последовательность решения задачи: 

1. Проверьте правильность исчисления отпускных. 

2. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

3. Определить законодательные акты, необходимые для проведения 

аудита данного факта хозяйственной жизни. 

 

Задача 72. 

 Исходные данные аудируемой организации: 

1. Учетной политикой организации создание и использование оценочного 

обязательства на оплату отпусков. 

2. В ходе проведения аудита проверено начисление отпускных  у работ-

ника основного производства; 

3. Для начисления отпускных бухгалтерской службой в аудируемой орга-

низации были использованы следующие данные: 

 расчетный период -12 календарных месяцев; 

 заработная плата за расчетный период  - 305 000; 

 в расчет суммы заработной платы включены выплаты (пособия 

по временной не трудоспособности, которые не учитываются в 

исчислении среднедневной заработной платы); 
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 период нетрудоспособности с 15 по 25 сентября 20__ г. включи-

тельно; 

 сумма начисленного пособия - 14300; 

 продолжительность отпуска - 30 календарных дней. 

4. По совершенным операциям в аудируемой  организации отраже-

ны учетные операции: 

Д
т
 20 К

т
 70  12600 руб. 

Последовательность решения задачи: 

1. Проверьте правильность исчисления отпускных. 

2. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

3. Определить законодательные акты, необходимые для проведения 

аудита данного факта хозяйственной жизни. 

 

Тема 18. Методика аудиторской проверки по учету формирования фи-

нансовых результатов и использования прибыли 

 

Задача 73. 

 Проверьте правильность формирования и отражения финансово-

го результата от продажи основного средства, подтвердите все факты хозяй-

ственной жизни бухгалтерскими записями. При выявлении нарушений оце-

ните их влияние на достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. Определите источники информации, сделайте ссылки на законо-

дательные акты.  

 Исходные данные аудируемой организации: 

1. первоначальная стоимость – 78 000руб; 

2. срок полезного использования – 5 лет; 

3. способ начисления амортизации – линейный; 

4. фактический срок использования на дату продажи – 2 года 8 меся-

цев; 

5. договорная стоимость – 48 000 (с учетом 18% НДС); 

6. в бухгалтерском учете аудируемого лица финансовый результат от-

ражен Дт 99 Кт 91.9 - 56 768 рублей 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

  

Задача 74. 
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 Проверьте правильность определения финансового результата от 

ликвидации основного средства, подтвердите все факты хозяйственной жиз-

ни бухгалтерскими записями. При выявлении нарушений оцените их влияние 

на достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности. Оп-

ределите источники информации, сделайте ссылки на законодательные акты.  

Исходные данные аудируемой организации: 

1. первоначальная стоимость основного средства – 765 000 рублей; 

2. срок полезного использования – 5 лет; 

3. срок фактического использования на момент продажи – 4 года 

9месяцев; 

4. способ начисления амортизации согласно учетной политики – 

уменьшаемого остатка; 

5. приняты к бухгалтерскому учету от ликвидации основного сред-

ства: 

- металлолом  на сумму 14 000 рублей; 

- запасные части на сумму 56 780 рублей; 

6. в бухгалтерском учете  финансовый результат отражен  как Дт 

91.9 Кт 99 – 206 500 рублей  

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

          

Задача 75. 

АО «ХХХ» сдает помещения в аренду. Сдача помещений в аренду является 

для  организации  основным видом деятельности. 

В мае 20__ г. от арендатора поступило 25 000 руб. (в том числе НДС – 

3813,55 руб.) Проверяя данный учетный блока аудитор установил, что бух-

галтер АО «ХХХ» отразил арендную плату по дебету 91 счета. 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения аудита 

данного факта хозяйственной жизни. 

 

Задача 76. 

АО «ХХХ» сдает помещения в аренду. Сдача помещений в аренду является 

для  организации не основным видом деятельности. 
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В мае 20__ г. от арендатора поступило 12500 руб. (в том числе НДС – 1906,77 

руб.) Проверяя данный учетный блок, аудитор установил, что бухгалтер АО 

«ХХХ» отразил арендную плату по дебету 91 счета. 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения аудита 

данного факта хозяйственной жизни. 

 

Задача 77. 

 Исходные данные аудируемой организации: 
Факты хозяйственной жизни Сумма, 

руб. 

Дебет Кредит 

1. Незавершенное производство на 01.01.__ по вы-

пуску продукции  

305000 - - 

2. В течение января месяца по выпуску продукции 

А были произведены следующие расходы: 

   

 2.1 использовано сырье 15300   

2.2 использованы полуфабрикаты собственного 

производства 

19100   

2.3 начислена заработная плата 60200   

2.4 страховые взносы (31%)    

2.5 амортизация основных средств 32000   

3. Принята к учету готовая продукция     

4. Реализована готовая продукция:    

4.1 фактическая себестоимость 220000   

4.2 договорная стоимость 236000   

4.3 НДС (18%) 36 000   

5. Организацией по результатам продажи готовой 

продукции в конце месяца был отражен финансо-

вый результат 

49100 90.9 99 

6. Незавершенное производство на 31.01.__ по вы-

пуску продукции  

72100 - - 

7. По данным аудита ?   

 

Последовательность решения задачи: 

 1. Проверьте правильность отражения финансового результата от про-

дажи готовой продукции в аудируемой организации. Подтвердить факт хо-

зяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

 2. Определить законодательные акты, необходимые для проверки дан-

ного факта хозяйственной жизни. 

 3. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 78. 

 Проверьте правильность формирования финансового результата ауди-

руемой организации от прочих операций: 
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Факты хозяйственной жизни Сумма Д
т 

Кт 

В течение месяца в аудируемой  организации проведе-

ны следующие операции: 

1. Отражены положительные курсовые разницы: 

- по валютному счету; 

- по наличной иностранной валюте. 

2. Проданы основные средства: 

- первоначальная стоимость; 

- накопленная амортизация; 

- остаточная стоимость; 

- договорная стоимость (с учетом 18% НДС); 

- НДС  

 

2300 

1100 

 

160000 

140000 

20000 

59000 

9000 

17200 

29000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Списана невостребованная депонированная зарабо-

танная плата 

5. Предъявлена претензия покупателю за несвоевремен-

ную оплату 

6. Создан резерв по сомнительным долгам 

7. Приняты к оплате начисленные проценты по кратко-

срочному кредиту 

8. Восстановлен резерв ранее созданных резервов под 

обесценение финансовых вложений 

9. В конце месяца по совершению операций в аудируе-

мой организации отражен финансовый результат 

13000 

 

45000 

11700 

 

98000 

 

68200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

91.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

99 

 

 По данным аудита ?   

 

Последовательность решения задачи: 

 1. Проверьте правильность формирования финансового результата ау-

дируемой организации от прочих операций. Подтвердить факт хозяйственной 

жизни бухгалтерскими записями. 

 2. Определить законодательные акты, необходимые для проверки дан-

ного факта хозяйственной жизни. 

 3. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 79. 

Проверьте правильность определения и отражения в учете финансового 

результата от продажи основных средств. 

Исходные данные аудируемой организации: 

 восстановительная стоимость основных средств – 380  000 рублей; 

 способ начисления амортизации – уменьшаемого остатка; 

 срок полезного использования – 3 года; 

 срок фактического использования на момент продажи – 2 года 3 ме-

сяца; 

 коэффициент ускорения – 1,5; 

 договорная стоимость проданного основного средства – 118 000 

рублей; 
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 источник добавочного капитала, сформированный в результате пе-

реоценки проданного основного средства – 12 900; 

 по результатам совершенных операций аудируемой организацией в 

конце месяца отражен финансовый результат бухгалтерской записью: 

Д
т 
91.9   К

т
 99   65 000 руб. 

источник добавочного капитала списан на увеличение нераспределен-

ной прибыли:  

Д
т 
83       К

т
 84   14300 руб. 

Последовательность решения задачи: 

 1. Определите сумму амортизации. 

2. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

3. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Задача 80.  

Проверить правильность определения финансового результата от про-

дажи основного средства аудируемой организацией на основании следующих 

данных:  

 первоначальная стоимость объекта основных средств - 280000 руб.; 

 срок полезного использования 7 лет; 

 фактический срок эксплуатации  на момент продажи 5 лет.                 

 выручка от продажи основного средства с учетом 18%НДС составил-  

236000 руб. 

 согласно учетной политике организация использует метод начисления 

амортизации - пропорционально сумме чисел лет срока полезного ис-

пользования. 

Аудируемой организацией по совершенной операции в конце месяца 

отражен финансовый результат бухгалтерской записью: 

                           Д
т
 91.9          К

т 
99          38500 

Последовательность решения задачи: 

 1. Определите сумму амортизации. 

2. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

3. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Шкала оценивания:  6 балльная. 

Критерии оценивания (нижеследующие критерии оценки являются 

примерными и могут корректироваться): 

6-5 баллов (или оценка «отлично») выставляется обучающемуся, если 

задача решена правильно, в установленное преподавателем время или с опе-
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режением времени, при этом обучающимся предложено оригинальное (не-

стандартное) решение, или наиболее эффективное решение, или наиболее 

рациональное решение, или оптимальное решение. 

4-3 баллов (или оценка «хорошо») выставляется обучающемуся, если 

задача решена правильно, в установленное преподавателем время, типовым 

способом; допускается наличие несущественных недочетов. 

2-1 баллов (или оценка «удовлетворительно») выставляется обучаю-

щемуся, если при решении задачи допущены ошибки некритического харак-

тера и (или) превышено установленное преподавателем время. 

0 баллов (или оценка «неудовлетворительно») выставляется обучаю-

щемуся, если задача не решена или при ее решении допущены грубые ошиб-

ки. 

1.4 ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ 

 

Тема 1. Аудит как развитие функции контроля в условиях рыночной эко-

номики 

 

1. Субъектом контроля является: 

а) проверяющая организация; 

б) проверяемая организация; 

в) государство; 

г) общество. 

 

2. Процесс, направленный на обеспечение разумной гарантии дости-

жения цели, эффективного и результативного использования ресурсов, со-

хранности активов, соблюдения законодательных требований, предостав-

ление достоверной отчетности, а также подтверждение того, что приня-

тые управленческие решения обоснованы и эффективны: 

а) внешний контроль; 

б) управленческий контроль; 

в) внутренний контроль; 

г) контроль организационных рисков. 

 

3. К функциям внутреннего контроля можно отнести: 

а) оперативная  и регулятивная;                                              

б) информативная и коммуникативная; 

в) защитная;  

г) все вышеперечисленное. 

 

4. К объектам внутреннего контроля можно отнести: 

а) циклы деятельности организации; 

б) деятельность работников; 

в) деятельность сотрудников; 

г) все вышеперечисленное.  
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5. Документальный контроль относится к классификации финансово-

хозяйственного контроля 

а) по информационному обеспечению; 

б) по времени проведения; 

в) по форме проведения; 

г) по элементам контроля. 

 

6. Фактический контроль относится к классификации финансово-

хозяйственного контроля 

а) по времени проведения; 

б) по форме проведения; 

в) по информационному обеспечению; 

г) по элементам контроля. 

 

7. Внешний и внутренний контроль различают по: 

а) характеру расположение взаимоотношений субъекта и объекта; 

б) количественному соотношению сотрудников; 

в) степени имеющихся у организации полномочий; 

г) верны все варианты ответов. 

 

8. Контроль является внутренним, если субъект и объект контроля 

а) не входят в одну систему; 

б) существуют в отдельных, параллельно существующих системах; 

в) входят в одну систему; 

г) находятся в одном территориальном округе. 

 

9. Если субъект и объект контроля входят в одну систему, то по-

следний является 

а) внутренним; 

б) внешним; 

в) финансовым; 

г) экономическим; 

 

10. Контроль является внешним, если субъект и объект 

а) не входят в одну систему; 

б) входят в одну систему; 

в) существуют в отдельных, параллельных системах; 

г) находятся в одном территориальном округе. 

 

Тема 2. Сущность аудита и его задачи 

 

11. Аудиторская деятельность — это: 

а) деятельность специализированных организаций, направленная на про-

верку бухгалтерского учета; 
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б) деятельность контролирующих служб, направленная на установление 

достоверности данных бухгалтерского учета; 

в) деятельность по проведению аудита и оказанию сопутствующих аудиту 

услуг, осуществляемая аудиторскими организациями, индивидуальны-

ми аудиторами; 

г) одна из основных функций  системы управления, осуществляемая на 

основе наблюдения за поведением управляемой системы с целью обес-

печения оптимального функционирования последней 

(измерение достигнутых результатов и соотнесение их с ожидаемыми 

результатами). 

 

12. Целью аудита является – 

а) выражение мнения о достоверности финансовой (бухгалтерской) от-

четности аудируемых лиц и соответствии порядка ведения бухгалтер-

ского учета законодательству Российской Федерации;  

б) выявление незаконных действий в области бухгалтерского учета и оп-

ределения суммы ущерба понесенного экономическим субъектом; 

в) подтверждение хозяйственных операций на целесообразность и досто-

верность в первичных документах и учетных регистрах; 

г) выдача аудиторского заключения. 

 

13. Пользователи бухгалтерской отчетности должны понимать 

мнение аудитора как: 

а) полное отсутствие ошибок; 

б) подтверждение достоверности бухгалтерской отчетности во всех суще-

ственных аспектах; 

в) полную гарантию будущей экономической и финансовой успешности 

экономического субъекта; 

г) подтверждение инвестиционной привлекательности экономического 

субъекта. 

 

14. Аудируемые лица — это: 

а) только индивидуальные предприниматели; 

б) только организации (юридические лица); 

в) организации и индивидуальные предприниматели; 

г) лица, проводящие аудиторские проверки. 

 

15. Аудиторская проверка может быть: 

а) обязательной и инициативной, внутренней и внешней; 

б) только обязательной и инициативной; 

в) инициативной и внешней; 

г) обязательной, инициативной и внутренней. 

16. Обязательный аудит проводится: 

а) в случаях, установленных законодательством; 

б) по решению руководства экономического субъекта; 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0_%D1%83%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
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в) по поручению государственных органов; 

г) по решению уполномоченного федерального органа. 

 

17. Какая организация подлежит обязательному аудиту: 

а) ЗАО Страховая компания «АСКО»; 

б) ООО «Мир»; 

в) АО «Процесс»; 

г) объем выручки от продажи продукции организации за предшествовав-

ший отчетному год составляет 150 миллионов рублей. 

 

18. В соответствии с ФЗ «Об аудиторской деятельности» органи-

зация подлежит обязательному аудиту, если: 

а) объем выручки от продажи продукции организации за предшествовав-

ший отчетному год превышает 50 миллионов рублей или сумма акти-

вов бухгалтерского баланса по состоянию на конец года, предшество-

вавшего отчетному, превышает 20 миллионов рублей; 

б) объем выручки от продажи продукции организации  за предшество-

вавший отчетному год превышает 400 миллионов рублей или сумма 

активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец предшество-

вавшего отчетному года превышает 60 миллионов рублей; 

в) объем выручки от продажи продукции организации  за предшество-

вавший отчетному год превышает 40 МРОТ или сумма активов бухгал-

терского баланса по состоянию на конец предшествовавшего отчетно-

му года превышает 60 МРОТ; 

г) в иных случаях. 

 

19. Что является критерием для оценки обязательности аудитор-

ской проверки: 

а) организационно-правовая форма экономического субъекта; 

б) величина уставного капитала экономического субъекта; 

в) величина прибыли (убытка) организации; 

г) величина активов и пассивов бухгалтерского баланса. 

 

20.  Услуги действия — это: 

а) услуги, которые аудиторы оказывают аудируемым лицам по их запро-

сам; 

б) услуги по созданию документов, состав которых предусмотрен в дого-

воре и ранее не созданных аудируемым лицом; 

в) все сопутствующие аудиту услуги; 

г) услуги, выполняемые аудитором в соответствии с договором на оказа-

ние аудиторских услуг. 

 

 

Тема 3. Правовые и организационные основы аудита 
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21. Квалификационный аттестат аудитора аннулируется, если: 

а) аудиторское заключение выдано без проведения проверки; 

б) при аудиторской проверке не учитывались требования аудируемого ли-

ца; 

в) нарушались сроки предоставления аудиторского заключения; 

г) нарушена форма представления аудиторского заключения. 

 

22. Функции государственного регулирования аудиторской деятель-

ности в Российской Федерации осуществляет: 

а) Государственная Дума РФ; 

б) Президент РФ; 

в) Правительство РФ; 

г) Министерство финансов РФ. 

 

23. Правовой статус договора на оказание аудиторских услуг в 

соответствии с Гражданским кодексом РФ можно определить как: 

а) договор возмездного оказания услуг; 

б) договор подряда; 

в) договор на оказание консультационных услуг; 

г) трудовой договор. 

 

24. Определите из перечисленных ниже право, которым обладают 

аудируемые лица, заключившие договор на проведение обязательного 

аудита: 

а) определять методику аудиторской проверки; 

б) рассчитывать уровень существенности; 

в) получить аудиторское заключение в срок, определенный договором; 

г) определять аудиторский риск. 

 

25. Каким документом в настоящее время определены правовые ос-

новы аудиторской деятельности: 

а) Федеральным законом «О бухгалтерском учете»; 

б) Федеральным законом «Об аудиторской деятельности»; 

в) временными правилами аудиторской деятельности в Российской Феде-

рации; 

г) правилами стандартами аудиторской деятельности. 

  

26. Функции федерального органа государственного регулирования 

аудиторской деятельности осуществляет: 

а) уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, опреде-

ляемый Правительством РФ;  

б) совет по аудиторской деятельности при уполномоченном федеральном 

органе; 

в) саморегулирующие аудиторские объединения; 

г) аудиторская организация самостоятельно. 
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27. Уполномоченным федеральным органом государственного регу-

лирования аудиторской деятельности является: 

а) Правительство Российской Федерации; 

б) Минфин России; 

в) Министерство налогов и сборов; 

г) Департамент регулирования государственного финансового контроля, 

аудиторской деятельности, бухгалтерского учета отчетности Минфина 

России. 

 

28. Международные стандарты аудиторской деятельности разра-

батываются с учетом: 

а) Российских правил (стандартов) аудиторской деятельности созданных 

в течение 1996—2001 гг.;  

б) Стандартов СРО; 

в) Международных стандартов финансовой отчетности; 

г) Международных стандартов аудита. 

 

29. Федеральные правила (стандарты) аудиторской деятельности 

утверждает: 

а) Департамент регулирования государственного финансово: контроля, 

аудиторской деятельности, бухгалтерского учета отчетности Минфи-

на России; 

б) Правительство РФ; 

в) Минфин России; 

г) Совет по аудиторской деятельности при Минфине России. 

 

30. Квалификационный аттестат аудитора выдается: 

а) без ограничения срока действия; 

б) сроком на три года; 

в) на два года; 

г) сроком на пять лет. 

 

Тема  4. Стандартизация аудиторской деятельности 

 

31. Федеральные правила (стандарты) аудиторской дея-

тельности утверждает: 

а) Президент РФ; 

б) Правительство РФ; 

в) Министерство финансов РФ; 

г) Совет по аудиторской деятельности при Минфине России. 

 

32. Какие правила (стандарты) аудиторской деятельности 

можно отнести к ноу-хау? 

а) международные; 
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б) федеральные; 

в) внутрифирменные; 

г) верные ответы а) и б). 

 

33. Федеральные правила (стандарты) аудиторской дея-

тельности носят характер: 

а) обязательный; 

б) рекомендательный; 

в) обязательный за исключением положений, имеющих рекоменда-

тельный характер; 

г) рекомендательный, за исключением положений, носящих обяза-

тельный характер.  

 

34. Укажите верное утверждение. Международные стандарты 

аудита в России: 

а) используются в качестве базы для разработки федеральных 

(правил) стандартов аудиторской деятельности; 

б) используются в качестве национальных стандартов; 

в) определяют общие вопросы регулирования аудиторской дея-

тельности; 

г) не используются. 

 

35. МСА служат: 

а) базой для разработки национальных стандартов; 

б) в качестве национальных стандартов; 

в) базой для разработки национальных стандартов и в качестве на-

циональных стандартов; 

г) для разработки внутрифирменных стандартов аудиторской дея-

тельности. 

 

36. Правила (стандарты) аудиторской деятельности – это: 

а) документы, устанавливающие общие положения по регулирова-

нию аудиторской деятельности; 

б) единые требования к порядку осуществления аудиторской дея-

тельности; 

в) документы, определяющие место, цель и задачи аудиторской 

деятельности; 

г) нормативные документы. 

 

37. Могут ли саморегулируемые организации аудиторов при раз-

работке стандартов аудиторской деятельности руководствоваться 

международными стандартами аудита: 

а) могут в любом случае; 

б) могут при отсутствии федеральных стандартов аудиторской 

деятельности в определенной области аудита; 
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в) могут с разрешения Минфина России; 

г) не могут. 

 

38. Кто устанавливает перечень, сроки, порядок разработки и вне-

дрения в практику стандартов саморегулируемых организаций аудиторов? 

а) Правительство РФ; 

б) Минфин России; 

в) саморегулируемые организации аудиторов; 

г) аудиторские организации и индивидуальные аудиторы самостоятель-

но. 

 

39. Федеральные стандарты аудиторской деятельности обязатель-

ны: 

а) для аудиторских организаций и индивидуальных аудиторов; 

б) аудируемых лиц; 

в) адиторских организаций, индивидуальных аудиторов и аудируемых 

лиц; 

г) не обязательны. 

 

40. Требования внутренних стандартов аудиторской деятельности: 

а) могут быть ниже федеральных правил (стандартов); 

б) не могут быть ниже федеральных правил (стандартов); 

в) не зависят от требований федеральных правил (стандартов); 

г) могут быть базой для разработки национальных стандартов. 

 

Тема 5. Организация и планирование аудиторской проверки 

 

41.  В соответствии с Федеральным стандартом «Планирование 

аудита» назовите основные этапы планирования аудита, которые должна 

выделять аудиторская организация: 

а) предварительный план; 

б) общий план; 

в) программа аудита. 

 

42.  Из нижеперечисленных данных установите цель осуществления 

процесса планирования аудита: 

а) разработка общего плана аудиторской проверки; 

б)  разработка программы аудиторской проверки; 

в)  установление взаимосвязи между уровнем существенности и аудитор-

ским риском; 

г) разработка общей стратегии и детального подхода к аудиторской про-

верке. 

 

43. Методика выполнения аудиторских проверок разрабатывается: 

а) аудируемым лицом в соответствии с условиями договора; 
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б) специалистами аудиторской организации; 

в) саморегулируемыми аудиторскими объединениями; 

г) уполномоченным федеральным органом. 

 

44. Можно ли изменить в ходе выполнения аудита общий план и 

программу аудита? 

а) да; 

б) нет; 

в) программу аудита — можно, общий план аудита — нет; 

г) по усмотрению аудитора. 

 

45.  Принцип комплексности планирования аудита означает: 

а) охват при разработке общего плана и программы аудита всех 

участков финансово-хозяйственной деятельности аудируемого лица; 

б) обеспечение взаимоувязанности и согласованности всех этапов 

планирования; 

в) обеспечение вариантности планирования для возможности выбора 

оптимального варианта общего плана и программы аудита на 

основании критериев, определенных аудиторской организацией; 

г) руководящее положение, основное правило, установка для 

аудиторской деятельности. 

 

46. Отдельные разделы общего плана аудита и определенные 

аудиторские процедуры обсуждать с работниками, членами совета 

директоров и ревизионной комиссии аудируемого лица аудитор: 

а) вправе; 

б) не вправе; 

в) обязан; 

г) на усмотрение аудитора. 

 

47.  В общем плане аудита приводится: 

а) предполагаемый объем и порядок проведения аудиторской 

проверки; 

б) набор инструкций для аудитора, выполняющего проверку; 

в) выводы, служащие основой для подготовки аудиторского 

заключения, и их аргументация; 

г) нормативное документы, послужившие основанием для проверки. 

 

48.  Необходимость привлечения к проверке экспертов оценивают на 

этапе: 

а) составления общего плана аудита; 

б) подготовки программы аудита; 

в) оценки аудиторских доказательств, выявленных в ходе проверки, и 

подготовки аудиторского заключения; 

г) на этапе написания аудиторского заключения. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
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49.  Принцип комплексности планирования аудита означает: 

а) охват при разработке общего плана и программы аудита всех участков 

финансово-хозяйственной деятельности аудируемого лица; 

б) обеспечение взаимосвязанности и согласованности всех этапов 

планирования; 

в) обеспечение вариантности планирования для возможности выбора 

оптимального варианта общего плана и программы аудита на основании 

критериев, определенных аудиторской организацией; 

г) проверку всех объектов учета. 

 

50.  Ответственность за результаты планирования несет: 

а) совет директоров проверяемой аудиторской организации; 

б) руководитель аудиторской организации; 

в) аудитор, осуществлявший планирование; 

г) аудитор и руководство аудируемого лица. 

 

Тема 6. Внутренний контроль и его оценка в аудите 

 

51. Система внутреннего контроля экономического субъекта вклю-

чает: 

а) распределение ответственности и полномочий, кадровую политику; 

б) контрольную среду, процесс оценки рисков аудируемым лицом, ин-

формационную систему, в том числе связанную с подготовкой финансовой 

(бухгалтерской) отчетности, контрольные действия, мониторинг средств кон-

троля; 

в) систему бухгалтерского учета и контрольную среду; 

г) систему бухгалтерского учета; контрольную среду; средства контроля. 

 

52. Внутренний аудит может осуществляться: 

а) специалистами бухгалтерии, состоящими в штате экономического субъек-

та. 

б) ревизионной комиссией экономического субъекта; 

в) аудиторами (специальными службами), состоящими в штате экономиче-

ского субъекта; 

г) привлекаемыми для целей внутреннего аудита сторонними организациями 

и (или) внешними аудиторами. 

 

53. Аудиторские процедуры, проводимые для проверки 

работоспособности и надежности системы внутреннего контроля, 

называются: 

а) тестированием средств контроля; 

б) протоколированием средств контроля; 

в) аудиторской выборкой; 

г) инспектирование. 
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54. Оценка системы внутреннего контроля осуществляется: 

а) для оценки и планирования масштаба аудита; 

б) получения общей информации о предприятии; 

в) определения жизнеспособности и возможности банкротства 

предприятия. 

 

55. Количество элементов системы внутреннего контроля 

аудируемого лица: 

а) четыре; 

б) пять; 

в) шесть. 

 

56. Элемент системы внутреннего контроля аудируемого лица, 

являющийся основой для эффективной системы внутреннего контроля, 

обеспечивающей поддержание дисциплины и порядка – это: 

а) контрольные действия; 

б) процедуры контроля; 

в) контрольная среда; 

г) средства контроля. 

 

57. Аудируемое лицо имеет отдел внутреннего аудита. Аудитор при 

аудите бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

а) должен полностью полагаться на работу внутреннего аудитора; 

б) использует работу внутреннего аудитора в соответствии с условиями 

договора на аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

в) не должен полностью полагаться на работу внутреннего аудитора. 

 

58. Процесс, организованный и осуществляемый представителями 

собственника, руководством, другими сотрудниками аудируемого лица, для 

того чтобы обеспечить достаточную уверенность в достижении целей с 

точки зрения надежности бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

эффективности и результативности хозяйственных операций и 

соответствия деятельности аудируемого лица нормативно-правовым 

актам – это система: 

а) маркетинга; 

б) администрирования; 

в) внутреннего контроля; 

г) финансовая. 

 

59. Функции внутреннего аудита могут выполнять: 

а) инспекторы налоговых органов; 

б) специальные службы, состоящие в штате экономического субъекта; 

в) внешние аудиторы при проведении аудита бухгалтерской (финан-

совой) отчетности. 
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60. Мониторинг средств контроля как элемент системы внутреннего 

контроля представляет собой: 

а) процесс оценки эффективного функционирования системы внут-

реннего контроля во времени; 

б) наблюдение за адекватностью и эффективностью поставленных це-

лей и методов контроля качества; 

в) анализ действия аудиторов при выполнении проверки; 

г) проверку соблюдения аудиторами должностных инструкций. 

 

Тема  7. Существенность в аудите и оценка рисков существенного иска-

жения финансовой (бухгалтерской) отчетности 

 

71. Взаимосвязь между аудиторским риском и уровнем существенно-

сти: 

а) обратная; 

б)  прямая;     

в) отсутствует; 

г) косвенная. 

 

72. Существенность в аудите  -  это: 

а) средняя величина, определяемая путем специального расчета; 

б) предельное значение ошибки бухгалтерской отчетности, начиная с ко-

торой квалифицированный пользователь этой отчетности с большой 

степенью вероятности перестанет быть в состоянии делать на ее основе 

правильные выводы и принимать правильные экономические решения; 

в)  минимально допустимый размер ошибочной суммы, которая рассмат-

ривается как несущественная; 

г) среднеарифметическое показателей бухгалтерской (финансовой) от-

четности. 

 

73. Уровень существенность для аудиторской проверки устанавлива-

ется на этапе: 

а) планирования аудита; 

б) предварительного ознакомления с деятельностью экономического 

субъекта; 

в) оценки аудиторских доказательств, выявленных в ходе проверки, и 

подготовки аудиторского заключения; 

г) сбора аудиторских доказательств. 

 

74. В каком случае аудиторская организация имеет право изменить 

систему базовых показателей и порядок нахождения уровня 

существенности: 

а) при смене руководства проверяемого экономического субъекта; 

б) при смене руководства аудиторской организации; 
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в) изменения экономическим субъектом сферы деятельности или 

организационно-правовой формы; 

г) система базовых показателей не должна меняться. 

 

75. Какие действия должен предпринять аудитор в случае 

обнаружения существенных искажений финансовой (бухгалтерской) 

отчетности:  

а) снизить аудиторский риск посредством проведения дополнительных 

аудиторских процедур; 

б)  увеличить аудиторский риск, определенный на этапе планирования 

аудита; 

в) потребовать от руководства аудируемого лица внести исправления в 

финансовую (бухгалтерскую) отчетность; 

г) внести исправления в финансовую (бухгалтерскую) отчетность. 

 

76.  Под риском существенных искажений понимают: 

а) вероятность того, что при выполнении аудиторских процедур 

существенные искажения не будут выявлены; 

б) вероятность наличия существенных искажений в представленной 

финансовой (бухгалтерской) отчетности; 

в)  вероятность того, что внутренний контроль не предотвратит или не 

выявит имеющихся ошибок; 

г) субъективно определяемую вероятность того, что применяемые в 

ходе аудиторской проверки процедуры не позволят выявить суще-

ственные ошибки. 

 

77.  Аудиторский риск — это: 

а)  риск нежизнеспособности бизнеса аудируемой организации; 

б) риск, связанный с тем, что аудитор может отказаться от выражения 

мнения о достоверности отчетности; 

в) риск невыявления в ходе аудиторской проверки существенных ошибок 

и искажений в финансовой отчетности аудируемой организации; 

г)  вероятность того, что внутренний контроль не предотвратит или не 

выявит имеющихся ошибок. 

 

78.  Аудиторский риск оценивается: 

а) на основании суждения аудитора о приемлемой вероятности 

содержания в финансовой отчетности необнаруженных 

материальных ошибок после проведения аудита; 

б) исходя из финансового положения экономического субъекта, 

подвергаемого аудиторской проверке; 

в) по максимально допустимому размеру ошибочной суммы в 

финансовой отчетности, которая не вводит пользователей в 

заблуждение; 

г) устанавливается по договору между аудируемым лицом и 
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аудиторской организацией. 

 

79. Под риском необнаружения понимают: 

а)  вероятность необнаружения существенных искажений в отчетности 

экономического субъекта, которые невозможно проверить средствами 

внутреннего контроля; 

б)  субъективно определяемую вероятность того, что применяемые в ходе 

аудиторской проверки процедуры не позволят выявить существенные 

ошибки; 

в)  вероятность того, что внутренний контроль не предотвратит или не 

выявит имеющихся ошибок; 

г) вероятность наличия существенных искажений в представленной 

финансовой (бухгалтерской) отчетности. 

 

80. Аудитор оценивает то, что является существенным: 

а) на основе методики, принятой в качестве стандарта аудиторской 

деятельности; 

б) определив удельный вес статьи отчетности в валюте баланса; 

в) по своему профессиональному суждению; 

г) согласно результатам предыдущих проверок аудируемого лица. 

 

Тема 8. Аудиторские доказательства и методы их получения 

 

81.  Достаточность аудиторских доказательств характеризуется: 

а) количественной величиной; 

б) качественной характеристикой; 

в) объемом аудита; 

г) расчетной величиной. 

 

82. К аналитическим процедурам не относятся: 

а) сопоставление остатков по счетам за разные периоды; 

б) контрольный запуск сырья и материалов; 

в) оценка соотношений между различными статьями отчетности; 

г) сопоставление финансовых показателей финансовой отчетности 

аудируемого лица со средними значениями показателей 

соответствующей отрасли. 

 

83. Наиболее надежными являются доказательства, полученные: 

а) из внешних источников (от третьих лиц), чем доказательства, посту-

пившие из внутренних источников; 

б) внутренних источников, чем доказательства, поступившие из внешних 

источников (от третьих лиц); 

в) в устной форме, чем в форме документов и письменных заявлений; 

г) полученные аудитором от руководства аудируемого лица. 
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84.  Аудиторской выборкой является: 

а) применение аудиторских процедур ко всем элементам одной статьи от-

четности или группы однотипных операций; 

б) применение аудиторских процедур менее чем ко всем элементам одной 

статьи отчетности или группы однотипных операций; 

в) применение аудиторских процедур менее чем ко всем элементам толь-

ко одной статьи отчетности; 

г) информация, собранная аудитором в ходе проверки. 

 

85.  Аналитические процедуры могут применяться: 

а) на всех стадиях аудита; 

б) только в процессе планирования; 

в) только при обобщении результатов аудита; 

г) только при анализе финансово-хозяйственной деятельности 

организации. 

 

86.  В соответствии с Федеральным стандартом аудиторской 

деятельности для получения аудиторских доказательств аудитор может 

применить следующие аудиторские процедуры: 

а) инспектирование, наблюдение, прослеживание, запрос, пересчет; 

б) инвентаризация, пересчет, наблюдение, прослеживание, составление 

альтернативного баланса; 

в) инспектирование, наблюдение, запрос, подтверждение, пересчет, 

аналитические процедуры;  

г) запрос, инспектирование, наблюдение, подтверждение, пересчет, 

повторное проведение, аналитические процедуры, либо сочетания их. 

 

87. Аудиторская процедура «подтверждение» представляет собой: 

а) проверку точности  арифметических расчетов в бухгалтерских доку-

ментах; 

б) анализ и оценку полученной аудитором информации; 

в) ответ на запрос об информации содержащейся в бухгалтерских запи-

сях; 

г) запрос информации содержащейся в бухгалтерских записях. 

 

88. Инспектирование — это: 

а) проверка аудитором записей, документов и материальных активов с 

целью получения аудиторских доказательств; 

б) взгляд аудитора на процесс или процедуры, выполняемые другими 

лицами; 

в) проверка аудитором точности арифметических расчетов в первичных 

документах и бухгалтерских записях 

г) прием аудита, который позволяет получить точную информацию о 

наличии имущества. 
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89.  Прием аудита, который позволяет получить точную информацию 

о наличии имущества, носит название: 

а) инвентаризация; 

б) пересчет; 

в) наблюдение; 

г) подтверждение. 

 

90. Аудиторская процедура «пересчет» представляет собой: 

а)  проверку точности  арифметических расчетов в бухгалтерских доку-

ментах; 

б) анализ и оценку полученной аудитором информации; 

в) отслеживание   учетного процесса или выполнения процедур внут-

реннего контроля; 

г) расчет и анализ показателей финансово-хозяйственной деятельности 

экономического субъекта. 

 

Тема 9. Документирование аудита и оформление результатов аудитор-

ской проверки 

 

91. Аудируемое лицо, заключившее договор на проведение у него ауди-

торской проверки, получает от аудиторской организации аудиторское за-

ключение: 

а) так как имеет на это право; 

б) в зависимости от результатов проверки; 

в) по желанию аудируемой организации; 

г) в зависимости от содержания договора на аудиторскую проверку. 

 

92.  По окончании аудита рабочая документация подлежит 

обязательному хранению в архиве аудиторской организации не менее: 

а) одного года; 

б) пяти лет; 

в) десяти лет; 

г) трех лет. 

 

93. При проведении аудиторской проверки аудиторская организация 

ответственна за: 

а) возникновение непреднамеренных и преднамеренных искажений 

бухгалтерской отчетности; 

б) неустранение или несвоевременное устранение искажений 

бухгалтерской отчетности аудируемого лица; 

в) выражение объективного и обоснованного мнения о достоверности 

бухгалтерской отчетности; 

г) ведение бухгалтерского учета аудируемого лица во время 

проведения проверки. 
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94. Положение о разработке аудиторскими организациями и ин-

дивидуальными аудиторами типовых форм рабочей документации но-

сит характер: 

а) рекомендательный; 

б) обязательный; 

в) обязательный - для аудиторских организаций, реко-

мендательный - для индивидуальных аудиторов; 

г) рабочая документация разрабатывается на основе типовых форм, 

утвержденных Минфином РФ. 

 

95. Модифицированное аудиторское заключение с факторами, влияю-

щими на аудиторское мнение, может быть: 

а) отрицательным или с отказом от выражения мнения;          

б) только с оговоркой;        

в) с оговоркой, с отказом от выражения мнения, отрицательным; 

г) только отрицательным. 

 

96. Аудитор должен отражать в рабочих документах информацию: 

а) только о планировании аудиторской проверки; 

б) только о выводах, сделанных на основе аудиторских доказательств; 

в) о планировании аудиторской работы, характере, временных рамках 

и объеме выполненных аудиторских процедур, их результатах, а также выво-

дах, сделанных на основе аудиторских доказательств; 

г) указать вид аудиторского заключения. 

 

97. Модифицированное аудиторское заключение с факторами, 

влияющими на аудиторское мнение, может быть: 

а) с отрицательным мнением или с отказом от выражения мнения; 

б) только с оговоркой; 

в) с оговоркой, отказом от выражения мнения, отрицательным; 

г) неотрицательное. 

 

98.  Аудитор может отказаться от проверки или выражения мнения 

о достоверности финансовой бухгалтерской отчетности, если: 

а) экономический субъект не оплатил аудиторские услуги; 

б) экономический субъект не предоставил необходимую информацию 

для формирования мнения о достоверности бухгалтерской финансовой от-

четности; 

в) экономический субъект не предоставил аудиторам отдельного по-

мещения; 

г)  если аудитор не провел аудиторскую проверку. 

 

99.  В случае выявления искажений бухгалтерской отчетности 

аудиторская организация должна: 
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а) оценить их влияние на достоверность проверяемой отчетности во 

всех существенных отношениях; 

б) письменно сообщить о таких нарушениях руководству 

аудируемого лица; 

в) применить дополнительные аудиторские доказательства для 

обнаружения новых ошибок; 

г) отразить выявленные искажения в аудиторском заключении. 

 

100.  Причиной отказа аудитора от выражения своего мнения о 

достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемо-

го лица является: 

а) существенное и глубокое ограничение объема аудита, в ре-

зультате которого аудитор не может получить достаточные доказа-

тельства и, следовательно, не в состоянии выразить мнение о досто-

верности бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

б) отказ аудируемой организации выплатить аудитору обуслов-

ленное договором аудиторское вознаграждение; 

в) смена руководства аудируемого лица; 

г) невыполнение условий договора аудитором. 

 

Тема 10. Аудит системы управления организацией. Аудит организации 

бухгалтерского учета и учетной политики организации 

 

101. Аудит системы управления экономического субъекта состоит из: 

а) двух этапов; 

б) трех этапов; 

в) четырех этапов.  

 

102. До начала проведения аудита аудитор должен ознакомиться с 

деятельностью экономического субъекта и среды, в которой она осуществ-

ляется: 

а) да; 

б) нет; 

в) да, если прописано в договоре. 

 

103. За внутренний контроль организации отвечает: 

а) аудитор; 

б) аудиторская организация; 

в) руководство организации. 

 

104. Характер организационной структуры аудируемого лица зависит 

от характера и масштабов его деятельности: 

а) да; 

б) нет. 
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105. Проведение инвентаризации имущества и обязательств органи-

зации обязательно: 

а) при смене одного из учредителей организации; 

б) перед составлением годовой бухгалтерской отчетности; 

в) при смене руководителя организации, если он не является материально 

ответственным лицом. 

 

106. Принятая организацией учетная политика применяется: 

а) в течение одного отчетного года; 

б) последовательно от одного отчетного года к другому; 

в) в течение срока, установленного руководителем организации. 

 

107. Унифицированные формы первичной учетной документации явля-

ются: 

а) рекомендательными; 

б) обязательными к применению; 

в) оба ответа правильные. 

 

108.Учетной политикой предприятия не утверждается: 

а) план счетов; 

б) формы унифицированных документов; 

в) формы неунифицированных документов. 

 

109. Изменение учетной политики может производиться: 

а) в случае изменения законодательства РФ или нормативных актов по 

бухгалтерскому учету; 

б) в случае разработки организацией новых способов ведения бухгалтер-

ского учета; 

в) в случае существенного изменения условий деятельности; 

г) во всех перечисленных выше случаях. 

 

110. Выбор базы распределения косвенных расходов: 

а) устанавливается законодательством; 

б) согласовывается с налоговой инспекцией; 

в) определяется организацией самостоятельно 

 

Тема 11. Методика проведения аудита денежных средств 

 

111. Организация отражает движение денежных средств по счету 

«Расчетный счет»: 

а) в день выписки платежных документов; 

б) по дате выписки банка о списании средств с расчетного счета; 

в) в день сдачи платежных документов в банк; 

г) не отражает по счету «Расчетный счет». 
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112. По заявлению клиента выставлен аккредитив в адрес поставщи-

ка. Данная операция отражается в учете следующими бухгалтерскими за-

писями: 

а) Дт 50 Кт 51; 

б) Дт 55.1 Кт 51; 

в) Дт 55.1 Кт 60; 

г) Дт 51 Кт 50. 

 

113. Подразумевает ли открытие субсчета «Операционная касса» к 

счету 50 «Касса» ведение нескольких кассовых книг в организации: 

а) да; 

б) нет; 

г) субсчет «Операционная касса» нельзя открывать к счету 50 «Касса»; 

д) ведение нескольких кассовых книг не разрешается. 

 

114. По заявлению клиента выставлен аккредитив за счет кратко-

срочных кредитов банка. Укажите правильную запись: 

а) Дт 55 Кт 66; 

б) Дт 58 Кт 66;  

в) Дт 51 Кт 66; 

г) Дт 50 Кт 66. 

 

115. Сумма, ошибочно списанная банком с расчетного счета организа-

ции, до выяснения ее судьбы учитывается на счете: 

а) 97 «Расходы будущих периодов»; 

б) 58/3 «Предоставленные займы»; 

в) 76 «Расчеты с разными покупателями и заказчиками»; 

г) 94 «Недостачи и порчи ценностей». 

 

116. Сдача в кассу остатка неиспользованного аванса отражается в 

учете бухгалтерской записью:  

а) Дт 51  Кт 71;  

б) Дт 50  Кт 64;  

в) Дт 50  Кт 71; 

г) Дт 71 Кт 50. 

 

117. Работник организации представил в бухгалтерию докладную за-

писку с просьбой о выдаче денег под отчет в связи с необходимостью приоб-

рести канцелярские товары с резолюцией руководителя организации «раз-

решаю выдать необходимую сумму». При этом он еще не отчитался по ра-

нее выданному в подотчет авансу. На основании представленной записки из 

кассы организации работнику была выделена необходимая сумма. Нарушен 

ли организацией в рассмотренной ситуации действующий порядок ведения 

кассовых операций? 
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а) нет; 

б) да; 

в) это не регламентируется; 

г) только по резолюции руководителя организации.  

 

118. Организация имеет право хранить в кассе наличные денежные 

средства сверх установленных лимитов для оплаты труда:  

а) в течение одного рабочего дня; 

б) не свыше пяти рабочих дней; 

в) не свыше трех рабочих дней, включая день получения денег в банке; 

г) организация не имеет право хранить в кассе наличные денежные средст-

ва сверх установленных лимитов для оплаты труда. 

 

119. В кассовых и банковских документах: 

а) исправления не допускаются; 

б) не оговоренные исправления не допускаются; 

в) исправления допускаются; 

г) это не регламентируется. 

 

120. Денежные средства для выплаты заработной платы могут хра-

ниться в кассе в течение:   

а) 4 дней; 

б) 5 дней;  

в) 3 дней; 

г) неограниченно. 

 

Тема 12. Методика аудиторской проверки операций по учету основных 

средств 

 

121. В первоначальную стоимость основных средств, приобретенных 

за плату не включают: 

а) таможенные пошлины; 

б) суммы, уплачиваемые организациям за информационные и консуль-

тационные услуги; 

в) общехозяйственные расходы; 

г) амортизация основных средств. 

 

122. Первоначальной стоимостью основных средств, внесенных в по-

рядке вклада в уставный (складочный) капитал организации, признается их 

денежная оценка: 

а) рыночная; 

б) согласованная учредителями (участниками) организации; 

в) остаточная; 

г) восстановительная. 
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123. Принятие объектов основных средств, внесенных в порядке вкла-

да в уставный капитал отражается записями: 

а) Дт 01  Кт 75; 

б) Дт 01  Кт 80; 

в) Дт 08  Кт 75; 

г) Дт 08  Кт 80. 

 

124. Безвозмездно поступившие основные средства отражаются в 

учете: 

а) Дт 08   Кт 98.2      Дт 01    Кт 08;                 

б) Дт 08   Кт 91/1      Дт 01    Кт 08;                   

в) Дт 01   Кт 83. 

г) Дт 01 Кт 98. 

 

125. Начисление амортизации по зданию заводоуправления отражает-

ся в учете: 

а) Дт 26     Кт 02; 

б) Дт 23    Кт 02; 

в) Дт 02    Кт 25; 

г) Дт 02 Кт 26. 

 

126. При   переоценке первого года основных средств (дооценке) со-

ставляются бухгалтерские записи: 

а) Дт 01   Кт 83          Дт 83   Кт 02; 

б) Дт 01   Кт 91          Дт 91   Кт 01; 

в) Дт 01   Кт 02; 

г) Дт 01 Кт 08. 

 

127. Остаточная стоимость объекта основных средств при его спи-

сании вследствие непригодности для дальнейшего использования отража-

ется по: 

а) Дт 84; 

б) Дт 91; 

в) Дт 99; 

г) Дт 08. 

 

128. Списание основного средства в результате окончания срока по-

лезного использования и принятие к учету материалов, полученных от лик-

видации, отражаются бухгалтерскими записями: 

а) Дт 02  Кт 01        Дт 91/2  Кт 01          Дт 10 Кт 91/1; 

б) Дт 02  Кт 01        Дт 10     Кт 91/1; 

в) Дт 01 Кт 08; 

г) Дт 01 Кт 10. 
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129. При проведении инвентаризации выявлена недостача основных 

средств. Недостача отнесена на виновное лицо-работника организации. 

Половина недостачи была удержана  из заработной платы виновного лица, а 

остальную часть работник внес добровольно в кассу предприятия. 

Охарактеризуйте последовательность формирования бухгалтерских 

записей: 

 а) Дт 73.2 Кт 94; 

 б) Дт 94 Кт 01; 

 в) Дт 70 Кт 73.2; 

 г)  Дт 50 Кт 73.2. 

Последовательность формирования бухгалтерских запи-

сей:_________________ 

 

130. Проданы основные средства. Охарактеризуйте последователь-

ность формирования бухгалтерских записей: 

а) Дт 91.2 Кт 01;                    

б) Дт 62 Кт 91.1;                         

в) Дт 91.2 Кт 68; 

г) Дт 02 Кт 01.                            

Последовательность формирования бухгалтерских запи-
сей:_________________   

 

Тема 13. Методика аудиторской проверки операций по учету нематери-

альных активов 

 

131. Каким нормативным документом регламентируется учет нема-

териальных активов?     

а) ПБУ 4/99;    

б) ПБУ 17/02;     

в) ПБУ 14/2007; 

г) ПБУ 18/01. 

 

132.  Каким нормативным документом регламентируется учет рас-

ходов на НИОКР?     

а) ПБУ 18/02;    

б) ПБУ 17/02;     

в) ПБУ 14/2007; 

г) ПБУ 1/2008.  

 

133. К нематериальным активам относятся: 

а) патенты; 

б) акции; 

в) векселя; 

г) финансовые вложения. 
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134. С позиции бухгалтерского учета нематериальные активы можно 

разделить на: 

а) товарные знаки и деловая репутация; 

б) объекты интеллектуальной собственности и деловая репутация; 

в) патенты и лицензии; 

г) финансовые вложения и товарные знаки.    

     

135. Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету: 

а) по восстановительной стоимости; 

б) по остаточной стоимости; 

в) по первоначальной стоимости; 

г) по фактической себестоимости. 

 

136. По нематериальным активам, по которым невозможно опреде-

лить срок полезного использования, амортизация:  

а) начисляется в течении десяти лет; 

б) начисляется в течении двадцати лет; 

в) амортизация не начисляется, т.к. объект относится к группе с неоп-

ределенным сроком; 

г) начисляется в соответствии с учетной политикой. 

 

137. Применяется ли способ уменьшаемого остатка при начислении 

амортизации по нематериальным активам? 

а) да; 

б) нет; 

в) начисляется в соответствии с учетной политикой; 

г) такой способ амортизации не регламентируется ПБУ 14/2007. 

 

138. Покупка объекта интеллектуальной собственности отражается 

в учете: 

а) Дт 08  Кт 76    Дт 04 К 08; 

б) Дт 04  Кт 76; 

в) Дт 15  Кт 60; 

г) Дт 01 Кт 08. 

 

139. Общая сумма паушального платежа у организации-

правообладателя единоразово начисляется на счет: 

а) 97 «Расходы будущих периодов»; 

б) 98 «Доходы будущих периодов»; 

в) 90-1 «Выручка»; 

г) 04 «Нематериальные активы». 

 

140. Приобретено исключительное право на товарный знак. Стои-

мость товарного знака оплачена поставщику с расчетного счета. Принят к 
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учету нематериальный актив по первоначальной стоимости. Охарактери-

зуйте последовательность формирования бухгалтерских записей: 

    а) Дт 60 Кт 51; 

б) Дт 19 Кт 60; 

в) Дт 04 Кт 08; 

г) Дт 08 Кт 60. 

Последовательность формирования бухгалтерских запи-

сей:_________________ 

 

Тема 14. Методика аудиторской проверки операций по учету движения 

материалов 

 

141. Из перечисленных доказательств большей степенью надежности 

при подтверждении остатков материалов обладает: 

а) сальдовая ведомость остатков счета «Сырье и материалы»; 

б) инвентаризационная опись; 

в) оборотная ведомость по счету «Материалы» 

 

142. Из перечисленных доказательств остаточной степенью надеж-

ности при подтверждения факта передачи товаров обладает: 

а) товарный отчет; 

б) сальдовая ведомость остатков товаров; 

в) товарная накладная. 

 

143. При аудите МПЗ должен ли аудитор изучить и оценить систему 

внутреннего контроля аудируемого лица: 

а) обязан; 

б) не обязан; 

в) обязан, если предполагает проводить выборочную проверку. 

 

144. Присутствуя на инвентаризации, аудитор выполняет следующую 

процедуру проверки по существу: 

а) инспектирование; 

б) пересчет; 

в) подтверждение. 

 

145. В фактическую себестоимость МПЗ, полученных по договорам 

мены, включаются также: 

а) фактические затраты организации на доставку МПЗ; 

б) фактические затраты на доставку МПЗ и приведение их в состояние, 

пригодное для использования; 

в) фактические затраты на приведение их в состояние, пригодное для ис-

пользования. 
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146. Учет материалов регламентирован Положением по бухгалтер-

скому учету: 

а) ПБУ 5/01; 

б) ПБУ 14/2007; 

в) ПБУ 6/01; 

г) ПБУ 1/2008. 

 

147. Какую учетную категорию не включают в себя МПЗ? 

а) материалы; 

б) готовая продукция; 

в) транспортные средства; 

г) товары. 

 

148. Учетная стоимость материалов, поступивших от поставщиков 

отражается бухгалтерской записью: 

а) Дт 10  Кт 60; 

б) Дт 15  Кт 60; 

в) Дт 10  Кт 15; 

г) Дт 15 Кт 10. 

 

149. При безвозмездном поступлении материалов в организацию они 

оцениваются в бухгалтерском учете:  

а) по согласованной стоимости между учредителями; 

б) по текущей рыночной стоимости; 

в) по возникшим транспортно-заготовительным расходам; 

г) по фактической себестоимости. 

 

150. Отклонения между фактической и учетной стоимостью мате-

риалов с использованием 15 счета отражается на счете: 

а) 10/ субсчет: транспортно-заготовительные расходы; 

б) 16; 

в) 15 / субсчет: отклонения; 

г) 60. 

 

151. Списание недостачи материалов в пределах норм естественной 

убыли относят: 

а) в Дт затратных счетов (20, 23, 25, 26 и т.д.); 

б) в Дт счета 91.2; 

в) в Дт счета 73.2; 

г) в Дт 90.2. 

 

152. Использование материалов в процессе производства отражается 

бухгалтерской записью: 

а) Дт 29   Кт 10; 

б) Дт 20   Кт 10; 
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в) Дт 10   Кт 20; 

г) Дт 10 Кт 60. 

 

153. При списании основных материалов на производство продукции 

организация должна использовать следующие способы оценки: 

а) по себестоимости каждой единицы или средней себестоимости; 

б) ФИФО; 

в) любой из выше перечисленных способов оценки, утвержденный 

учетной политикой организации для  целей бухгалтерского учета; 

г) по средней себестоимости. 

 

154. Куда относится недостача материальных ценностей в пределах 

норм естественной убыли: 

а) за счет виновных лиц; 

б) на издержки производства (обращения); 

в) на финансовый результат; 

г) любой из вариантов верен. 

 

155. Излишки материальных ценностей зачисляются: 

а) за счет виновных лиц; 

б) на издержки производства (обращения); 

в) на финансовый результат; 

г) любой из вариантов верен. 

 

156. На каком счете бухгалтерского учета отражается недостача 

ценностей, выявленная в ходе проведения инвентаризации: 

а)  99; 

б)  94;  

в)  98; 

г)  91.1. 

 

157. Какой бухгалтерской записью будет списана сумма недостачи 

при отсутствии виновных лиц? 

а) Дт 73.2    Кт 94; 

б) Дт 94       Кт 01, 10, 41; 

в) Дт 99       Кт 94; 

г) Дт 91.2    Кт 94. 

 

158. При проведении инвентаризации выявлена недостача материалов. 

Недостача материалов отнесена на виновное лицо-работника организации. 

Половина недостачи была удержана  из заработной платы виновного лица, а 

остальную часть работник внес добровольно в кассу предприятия. Охарак-

теризуйте последовательность формирования бухгалтерских записей: 

 а) Дт 73.2 Кт 94; 

 б) Дт 94 Кт 10; 
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 в) Дт 70 Кт 73.2; 

 г)  Дт 50 Кт 73.2. 

Последовательность формирования бухгалтерских запи-

сей:_________________ 

 

159. Использование материалов в процессе производства отражается 

бухгалтерской записью: 

а) Дт 29   Кт 10; 

б) Дт 20   Кт10; 

в) Дт 10   Кт 20; 

г) Дт 10 Кт 60. 

 

160. При списании основных материалов на производство продукции 

организация должна использовать следующие способы оценки: 

а) по себестоимости каждой единицы или средней себестоимости; 

б) ФИФО; 

в) любой из выше перечисленных способов оценки, утвержденный 

учетной политикой организации для  целей бухгалтерского учета; 

г) по себестоимости каждой единицы. 

 

Тема 15. Методика аудиторской проверки операций по учету затрат на 

производство и калькулированию себестоимости продукции (работ, ус-

луг) 

 

161. При проверке затрат на производство и калькулирования себе-

стоимости продукции (работ, услуг) аудитор обязан руководствоваться: 

а) нормативными документами; 

б) рабочими документами предприятия; 

в) всеми видами документов. 

 

162. Классификация затрат по калькуляционным статьям зависит 

от: 

а) видов выпускаемой продукции; 

б) отраслевой принадлежности экономического субъекта; 

в) структуры аппарата управления; 

 

163. Классификация расходов по экономическим элементам для целей 

бухгалтерского учета включает следующие группы: 

а) материальные затраты, затраты на оплату труда, страховые взносы, 

амортизация, прочие расходы; 

б) материальные затраты, затраты на оплату труда, возвратные отходы, 

амортизация, прочие расходы; 

 в)   материальные затраты, затраты на оплату труда, амортизация, прочие 

расходы. 
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164.  Косвенные расходы организации учитываются на синтетиче-

ском счете: 

а) 20;                                          

б) 25;                                       

в) 44 

 

165. К собирательно-распределительным синтетическим счетам от-

носят: 

а) счет 20; 

б) счет 26;                               

в) счет 90.    

 

166.  К вспомогательным производствам относят: 

а) транспортные хозяйства;          

б) цеха основного производства; 

в) цеха по упаковке готовой продукции. 

 

167.  Калькуляция –это: 

а) накопление затрат по калькуляционным статьям; 

б) исчисление себестоимости единицы  отдельных видов продукции или 

выполненных работ, оказанных услуг; 

в) это механизм определяющий взаимосвязь между экономическими эле-

ментами затрат. 

 

168.  Необходимость использования полуфабрикатного способа учета 

при попередельном методе возникает если: 

а) организация реализует полуфабрикаты на переделах; 

б) организация  не реализует полуфабрикаты на переделах; 

в) организация производит несколько видов продукции. 

 

169. Накопленные  общепроизводственные расходы: 

а) распределяются в конце календарного года путем включения в произ-

водственную себестоимость;  

б) распределяются в конце каждого месяца  путем включения в производ-

ственную себестоимость. 

 

170.  Общехозяйственные расходы распределяются: 

а) пропорционально выбранной базы для распределения и включаются в 

производственную себестоимость продукции (работ, услуг); 

б) пропорционально себестоимость проданной продукции (выполненных 

работ, оказанных  услуг); 

в) пропорционально выбранной базы для распределения и включаются в 

производственную себестоимость продукции  (работ, услуг) или  про-
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порционально себестоимость проданной продукции (выполненных ра-

бот, оказанных  услуг) в соответствии с принятой учетной политикой. 

 

Тема 16. Методика аудиторской проверки операций по учету готовой 

продукции (работ, услуг) 

 

171. К готовой продукции не относится: 

а) продукция, не прошедшая все стадии, предусмотренные технологиче-

ским процессом; 

б) изделия неукомплектованные, не прошедшие испытания и техническую 

приемку; 

в)  все вышеперечисленное. 

 

172. Для учета готовой продукции в качестве учетных цен могут при-

меняться: 

а) фактическая или нормативная себестоимость; 

б) фактическая, нормативная себестоимость, договорные и другие виды 

цен; 

в) рыночные цены. 

 

173. Имеет ли право аудитор требовать проведения инвентаризации 

готовой продукции в ходе проведения аудита: 

а) да, если это предусмотрено договором; 

б) да,  чтобы убедиться в существовании остатка материалов; 

 в) это запрещено  федеральными правилами (стандартами) аудита. 

 

174. Остатки готовой продукции на складе отражаются в бухгалтер-

ском балансе организации по себестоимости:  

а) только фактической;  

б) только нормативной (плановой);  

в) фактической или нормативной (плановой) в зависимости от учетной по-

литики.  

 

175. При учете готовой продукции по фактической производственной 

себестоимости отклонение от стоимости по учетным ценам:  

а) рассчитывается;  

б) не рассчитывается.  

 

176.  Готовая продукция, которая морально устарела, полностью или 

частично потеряла свое первоначальное качество либо стоимость продаж 

которой снизилась и текущая рыночная стоимость стала ниже фактиче-

ской себестоимости готовой продукции, отражается в бухгалтерском ба-

лансе на конец отчетного года:  

а) за вычетом оценочного обязательства под снижение стоимости готовой 

продукции;  
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б) по фактической себестоимости готовой продукции.  

 

177. Финансовый результат от продажи продукции определяется на 

счете: 

а) 91; 

б) 90; 

в) 99. 

 

178. Расходы на продажу продукции списывают на счет: 

а) 91; 

б) 90; 

в) 99; 

г) 43. 

 

179. Принятые к оплате счета за работы, выполненные сторонней ор-

ганизацией по переработке давальческого сырья в готовую продукцию, от-

ражаются в бухгалтерском учете организации-давальца записью:  

а) Дт 20 Кт 60;  

б) Дт 43 Кт 60;  

в) Дт 91-2 Кт 60.  

 

180. Отгрузка продукции покупателю оформляется: 

а) требованием; 

б) приказом-накладной; 

в) счетом-фактурой. 

 

Тема 17. Методика проведения аудита расчетных операций 

 

181. Какие доказательства должны использоваться аудитором при 

аудиторской проверке расчетов с подотчетными лицами?  

а) протоколы общего собрания акционеров;  

б) приказы директора;  

в) справки бухгалтерии;  

г) протоколы заседания совета директоров.  

 

182. Взаимозачетные операции между участниками сделки не допус-

каются в случаях:  

а) наличия задолженности, по которой истек срок исковой давности;  

б) оформления дополнительного соглашения о зачете взаимных требова-

ний между участниками сделки;  

в) предъявления документов, подтверждающих факт совершения сделки 

по основным договорам.  

 

183. Наиболее достоверное доказательство для подтверждения точ-

ности учета расчетов с подотчетными лицами:  
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а) инвентаризация;  

б) сведения, полученные от сотрудников предприятия;  

в) анализ авансовых отчетов, осуществляемый аудитором.  

 

184. Факт расходования подотчетных сумм должен быть подтвер-

жден:  

а) товарным чеком;  

б) чеком контрольно-кассовой машины;  

в) квитанцией к приходному ордеру.  

 

185. Суммы, поступившие в погашение займа:  

а) признаются доходами организации;  

б) не признаются доходами организации;  

в) признаются доходами организации только для целей бухгалтерского 

учета (но не для целей налогообложения).  

 

186. Неиспользованные суммы оценочных обязательств по сомнитель-

ным долгам присоединяются:  

а) к суммам оценочных обязательств, создаваемых в новом отчетном пе-

риоде;  

б) к прибыли отчетного периода, следующего за периодом их создания;  

в)  к прибыли периода, следующего за периодом, в котором истек срок ис-

ковой давности по соответствующему долгу.  

 

187. Оплата счетов поставщиков оформляется бухгалтерской запи-

сью:  

а) Дт 60 Кт 51;  

б) Дт 76 Кт 51;  

в) Дт 60, субсчет «Авансы выданные» Кт 51.  

 

188. Авансы, перечисленные поставщикам согласно договору поставки 

материально-производственных запасов, отражаются бухгалтерской запи-

сью:  

а) Дт 60, субсчет «Авансы выданные» Кт 51;  

б) Дт 55 Кт 51;  

в) Дт 62, субсчет «Авансы полученные» Кт 60, субсчет «Авансы выдан-

ные».  

 

189. Для получения денег на хозяйственные нужды в кассе организации 

подотчетное лицо обязано:  

а) предъявить в кассу заявление с разрешающей резолюцией руководителя 

организации;  

б) полностью отчитаться по ранее полученным денежным средствам;  

в)  заполнить расходный кассовый ордер.  
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190. В бухгалтерском учете суммы полученных на расчетный счет 

авансов под поставку продукции (работ, услуг) в учете отражаются запи-

сью:  

а) Дт 51 Кт 62;  

б) Дт 51 Кт 90;  

в) Дт 51 Кт 60. 

 

Тема 18. Методика аудиторской проверки по учету формирования фи-

нансовых результатов и использования прибыли 

 

191. По кредиту счета 90 « Продажи» отражается сумма:  

а) полной фактической себестоимости проданной продукции (работ, 

услуг);  

б) выручки от продажи готовой продукции (работ, услуг);  

в) расходов организации от основной деятельности;  

г) прочих доходов организации.  

 

192. Не признаются доходами организации:  

а) суммы НДС, налога с продаж, акциза, экспортных пошлин;  

б) выручка от продажи продукции, работ, услуг;  

в) положительные суммовые разницы;  

г) величина дебиторской задолженности по договорам, предусматри-

вающим оплату неденежными средствами. 

 

193. Какой бухгалтерской записью отражается финансовый резуль-

тат от обычной деятельности? 

а) Дт 41     Кт 99;  

б) Дт 99     Кт 90.9;  

в) Дт 91.9  Кт 99;  

г) Дт 86     Кт 98.  

 

194. Финансовый результат от продажи продукции определяется на 

счете:  

а) 90 «Продажи»;  

б) 91 «Прочие доходы и расходы»;  

в) 99 «Прибыли и убытки»;  

г) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)».  

 

195. В течение отчетного года на счете 99 «Прибыли и убытки» от-

ражаются:  

а) штрафы, пени, неустойки полученные;  

б) прибыль (убыток) от обычной деятельности;  

в) штрафы, пени, неустойки выплаченные;  

г) сальдо прочих доходов и расходов.  
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196. В конце отчетного года сумма выявленной чистой прибыли орга-

низации списывается на счет:  

а) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

б) 90 «Продажи»;  

в) 91 «Прочие доходы и расходы»;  

г) 99 «Прибыли и убытки».  

 

197. Отражены факты хозяйственной жизни по продаже готовой 

продукции и формированию финансового результата: отражена фактиче-

ская себестоимость проданной продукции, договорная стоимость (с учетом 

18% НДС), финансовый  результат по данной операции. Охарактеризуйте 

последовательность формирования бухгалтерских записей: 

а) Дт 91 Кт 99 или Дт 99 Кт 91; 

б) Дт 91.2 Кт 68; 

в) Дт 91.2 Кт 43; 

г) Дт 62 Кт 91.1. 

Последовательность формирования бухгалтерских запи-

сей:_________________ 

 

198. Проданы основные средства. Охарактеризуйте последователь-

ность формирования бухгалтерских записей: 

а) Дт 91.2 Кт 01;                    

б) Дт 62 Кт 91.1;                         

в) Дт 91.2 Кт 68; 

г) Дт 02 Кт 01.                            

Последовательность формирования бухгалтерских запи-

сей:_________________               

 

199. Списан объект основных средств при прекращении его 

использования вследствие морального или физического износа. К учету 

приняты материалы, полученные от ликвидации объекта основных средств. 

Отражен финансовый  результат по данной операции. Охарактеризуйте 

последовательность формирования бухгалтерских записей: 

 а) Дт 02 Кт 01.2;   

 б) Дт  91.2 Кт 01.2; 

        в) Дт 91 Кт 99 или Дт 99 Кт 91. 

        г) Дт 10 Кт 91.1; 

Последовательность формирования бухгалтерских запи-

сей:_________________ 

 

200. Списаны проданные материалы. Отражен финансовый  

результат по данной операции. Охарактеризуйте последовательность 

формирования бухгалтерских записей: 

           а) Дт 91 Кт 99 или Дт 99 Кт 91; 

 б) Дт 91.2  Кт 10, 16; 
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 в) Дт 62, 76 и др. Кт 91.1; 

 г) Дт 91.2 Кт 68. 

Последовательность формирования бухгалтерских запи-

сей:_________________ 
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2 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТА-

ЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 
 

2.1 БАНК ВОПРОСОВ И ЗАДАНИЙ В ТЕСТОВОЙ ФОРМЕ 

 
2 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕ-

СТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 
 

2.1 БАНК ВОПРОСОВ И ЗАДАНИЙ В ТЕСТОВОЙ ФОРМЕ 

 
Тестовые задания в закрытой форме 

 

1. Аудиторская деятельность - это: 

д) деятельность специализированных организаций, направленная на 

проверку бухгалтерского учета; 

е) деятельность контролирующих служб, направленная на установ-

ление достоверности данных бухгалтерского учета; 

ж) деятельность по проведению аудита и оказанию сопутствующих 

аудиту услуг, осуществляемая аудиторскими организациями, индивидуаль-

ными аудиторами. 

 

2. Целью аудита является – 

д) выражение мнения о достоверности финансовой (бухгалтерской) 

отчетности аудируемых лиц и соответствии порядка ведения бухгалтерского 

учета законодательству Российской Федерации;  

е) выявление незаконных действий в области бухгалтерского учета 

и определения суммы ущерба понесенного экономическим субъектом; 

ж) подтверждение хозяйственных операций на целесообразность и 

достоверность в первичных документах и учетных регистрах. 

 

3. Пользователи бухгалтерской отчетности должны понимать 

мнение аудитора как: 

д) полное отсутствие ошибок; 

е) подтверждение достоверности бухгалтерской отчетности во всех 

существенных аспектах; 

ж) полную гарантию будущей экономической и финансовой успеш-

ности экономического субъекта. 

 

4. Аудируемые лица — это: 

д) только индивидуальные предприниматели; 

е) только организации (юридические лица); 

ж) организации и индивидуальные предприниматели. 
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5. Аудиторская проверка может быть: 

д) обязательной и инициативной, внутренней и внешней; 

е) только обязательной и инициативной; 

ж) инициативной и внешней. 

 

6. Обязательный аудит проводится: 

д) в случаях, установленных законодательством; 

е) по решению руководства экономического субъекта; 

ж) по поручению государственных органов. 

 

7. Какая организация подлежит обязательному аудиту: 

д) ИП «Сергеев»; 

е) ООО «Мир»; 

ж) АО «Процесс». 

 

8. К основным нормативным актам по требованиям  к претенденту 

на получение квалификационного аттестата аудитора относят: 

а) Федеральный закон от 30.12.2008 N 307-ФЗ 

б) Приказ Минфина России от 14.11.2018 N 232н 

в) Требования к организации прохождения аудиторами обучения по 

программам повышения квалификации в дополнение к обучению, 

предусмотренному частью 9 статьи 11 Федерального закона "Об аудиторской 

деятельности" 

г) все вышеперечисленное 

 

9. Квалификационный аттестат аудитора выдается при условии, что 

лицо, претендующее на его получение: 

а) сдало квалификационный экзамен 

б) имеет на дату подачи заявления о выдаче квалификационного 

аттестата аудитора стаж работы, связанной с осуществлением аудиторской 

деятельности либо ведением бухгалтерского учета и составлением 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, не менее пяти лет 

в) все вышеперечисленное 

 

10. Перечень тестовых вопросов на квалификационном экзамене на 

первом и втором этапе должен включать не менее: 

а) 2000 вопросов  

б) 2500 вопросов 

в) 3000 вопросов 

 

11. Последовательность сдачи модулей каждого этапа 

квалификационного экзамена: 

а) выбирается претендентом самостоятельно 

б) устанавливается саморегулируемой организацией аудиторов 

в)  возможен любой вариант из вышеперечисленных 
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12. Претендент считается сдавшим соответствующий модуль 

второго этапа квалификационного экзамена, если  получил за ответы на все 

вопросы набора заданий по одному модулю второго этапа 

квалификационного экзамена  

а) 50 и более процентов от наибольшего количества баллов 

б) 55 и более процентов от наибольшего количества баллов 

в) 60 и более процентов от наибольшего количества баллов 

 

13. Саморегулируемая организация аудиторов взимать плату за 

выдачу квалификационного аттестата аудитора 

а) имеет право 

б)не имеет право 

 

14. Квалификационный аттестат аудитора выдается:   

а) на 1 год 

б) на 5 лет 

в) без ограничения срока его действия 

 

15. Квалификационный аттестат аудитора аннулируется в случаях:  

а) получения квалификационного аттестата аудитора с использованием 

подложных документов либо получения квалификационного аттестата 

аудитора лицом, не соответствующим требованиям к претенденту;  

б) вступления в законную силу приговора суда, предусматривающего 

наказание в виде лишения права заниматься аудиторской деятельностью в 

течение определенного срока;  

в) систематического нарушения аудитором при проведении аудита 

требований настоящего Федерального закона или стандартов аудиторской 

деятельности;  

г) подписания аудитором аудиторского заключения, признанного в 

установленном порядке заведомо ложным 

д) все вышеперечисленное 

 

16. Претендент считается сдавшим третий этапа 

квалификационного экзамена и квалификационный экзамен в целом, если  

получил  

а) 50 и более процентов от наибольшего количества баллов 

б) 55 и более процентов от наибольшего количества баллов 

в) 60 и более процентов от наибольшего количества баллов 

 

17. На каком этапе квалификационного экзамена проверка 

осуществляется в форме комплексной задачи? 

а) на первом этапе 

б) на втором этапе 

в) на третьем этапе 
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18. С целью проведения квалификационного экзамена комиссия: 

а) обеспечивает подготовку вопросов, предлагаемых лицам, 

претендующим на получение квалификационного аттестата аудитора на 

квалификационном экзамене; 

б) осуществляет регистрацию претендентов; 

г) осуществляет допуск претендентов к квалификационному экзамену; 

д) все вышеперечисленное 

 

19. Сколько лет из указанного стажа работы должны приходиться на 

работу в аудиторской организации для получения квалификационного 

аттестата аудитора 

а) не менее года 

б) не менее двух лет 

в) не менее пяти лет 

 

20. Порядок проведения квалификационного экзамена аудитора и 

определения результатов устанавливается: 

а) саморегулируюемой организацией аудиторов 

б) Минфином РФ 

в) НК РФ 

 

21. К квалификационному экзамену допускается претендент, 

получивший: 

а) среднее профессиональное образование по имеющей 

государственную аккредитацию образовательной программе 

б) высшее образование по имеющей государственную аккредитацию 

образовательной программе 

в) образование не обязательно 

 

22. Датой выдачи квалификационного аттестата аудитора 

считается дата: 

а) сдачи квалификационного экзамена 

б) принятия саморегулируемой организацией аудиторов решения о 

выдаче аттестата аудитора.  

 

23. Что является критерием для оценки обязательности аудиторской 

проверки: 

д) организационно-правовая форма экономического субъекта; 

е) величина уставного капитала экономического субъекта; 

ж) величина прибыли (убытка) организации. 

 

24. Определите аудиторские услуги, несовместимые с обязательной 

аудиторской проверкой: 

а) управленческие консультации; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_326035/f765475bff57f8202e16f717575bc83c8481eaad/
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б) маркетинговые услуги; 

в) ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской от-

четности. 

 

25.Услуги действия — это: 

д) услуги, которые аудиторы оказывают аудируемым лицам по их 

запросам; 

е) услуги по созданию документов, состав которых предусмотрен в 

договоре и ранее не созданных аудируемым лицом; 

ж) все сопутствующие аудиту услуги. 

 

26. Квалификационный аттестат аудитора аннулируется, если: 

д) аудиторское заключение выдано без проведения проверки; 

е) при аудиторской проверке не учитывались требования аудируе-

мого лица; 

ж) нарушались сроки предоставления аудиторского заключения. 

 

27. Из нижеперечисленных данных установите цель осуществ-

ления процесса планирования аудита: 

д) разработка общего плана аудиторской проверки; 

е) разработка программы аудиторской проверки; 

ж) установление взаимосвязи между уровнем существенности 

и 

аудиторским риском; 

з) разработка общей стратегии и детального подхода к аудитор-

ской проверке. 

 

28. Система внутреннего контроля экономического субъекта 

включает: 

д) распределение ответственности и полномочий, кадровую 

политику; 

е) контрольную среду, процесс оценки рисков аудируемым лицом, 

информационную систему, в том числе связанную с подготовкой финансовой 

(бухгалтерской) отчетности, контрольные действия, мониторинг средств кон-

троля; 

ж) систему бухгалтерского учета и контрольную среду. 

 

29 Аудиторская процедура «пересчет» представляет собой: 

     а)  проверку точности  арифметических расчетов в бухгалтерских 

документах; 

     б) анализ и оценку полученной аудитором информации; 

     в) отслеживание   учетного процесса или выполнения процедур 

внутреннего контроля. 

 

30. Для проверки полноты заполнения реквизитов первичной докумен-
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тации используют аудиторскую процедуру: 

 а) пересчет         б) запрос      в) инспектирование. 

 

31. Аудиторская процедура «подтверждение» представляет собой: 

д) проверку точности  арифметических расчетов в бухгалтерских 

документах 

е) анализ и оценку полученной аудитором информации 

ж) ответ на запрос об информации содержащейся в бухгалтерских 

записях 

 

32. Аудиторская процедура «запрос» представляет собой: 

а) поиск информации у осведомленных лиц в пределах или за пре-

делами аудируемого лица 

б) анализ и оценку полученной аудитором информации 

в) ответ на запрос об информации содержащейся в бухгалтерских 

записях 

 

33. Для подтверждения аудитором предпосылки формирования бух-

галтерской финансовой отчетности «полнота» и «точность»  основных 

средств, аудитор должен использовать следующие процедуры: 

а) наблюдение и инспектирование 

б) запрос и письменный опрос 

в) инвентаризация 

г) инспектирование и пересчет 

 

34. Аудиторские доказательства – это: 

а) информация, полученная аудитором при проведении проверки, и 

результат анализа указанной информации, на которых основывается мнение 

аудитора;  

б) полученная информация об организации и методике бухгалтер-

ского и налогового учета аудируемой организации. 

 

35. К аудиторским доказательствам относятся: 

а) первичные документы и бухгалтерские записи, являющиеся ос-

новой финансовой (бухгалтерской) отчетности, а также письменные разъяс-

нения уполномоченных сотрудников аудируемого лица и информация, полу-

ченная из различных источников (от третьих лиц); 

б) первичные документы и бухгалтерские записи.  

 

36. Методика выполнения аудиторских проверок разрабатывается: 

д) аудируемым лицом в соответствии с условиями договора; 

е) специалистами аудиторской организации; 

ж) саморегулируемыми аудиторскими объединениями. 

 

37. Существенность в аудите  -  это: 
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д) средняя величина, определяемая путем специального расчета; 

е) предельное значение ошибки бухгалтерской отчетности, начиная 

с которой квалифицированный пользователь этой отчетности с большой сте-

пенью вероятности перестанет быть в состоянии делать на ее основе пра-

вильные выводы и принимать правильные экономические решения; 

ж) минимально допустимый размер ошибочной суммы, которая рас-

сматривается как несущественная. 

 

38. Взаимосвязь между аудиторским риском и уровнем существенно-

сти: 

а) обратная          б)  прямая            в) отсутствует. 

 

39.  Аудиторской выборкой является: 

д) применение аудиторских процедур ко всем элементам одной ста-

тьи отчетности или группы однотипных операций; 

е) применение аудиторских процедур менее чем ко всем элементам 

одной статьи отчетности или группы однотипных операций; 

ж) применение аудиторских процедур менее чем ко всем элементам 

только одной статьи отчетности. 

 

40. Наиболее надежными являются доказательства, полученные: 

д) из внешних источников (от третьих лиц), чем доказательства, по-

ступившие из внутренних источников; 

е) внутренних источников, чем доказательства, поступившие из 

внешних источников (от третьих лиц); 

ж) в устной форме, чем в форме документов и письменных заявле-

ний. 

 

41.  Аудитор должен отражать в рабочих документах информацию: 

д) только о планировании аудиторской проверки; 

е) только о выводах, сделанных на основе аудиторских доказа-

тельств; 

ж) о планировании аудиторской работы, характере, временных рам-

ках и объеме выполненных аудиторских процедур, их результатах, а также 

выводах, сделанных на основе аудиторских доказательств. 

 

42. Аудитор может отказаться от проверки или выражения мнения о 

достоверности финансовой бухгалтерской отчетности, если: 

д) экономический субъект не оплатил аудиторские услуги; 

е) экономический субъект не предоставил необходимую информа-

цию для формирования мнения о достоверности бухгалтерской финансовой 

отчетности; 

ж) экономический субъект не предоставил аудиторам отдельного 

помещения. 
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43. При проведении проверки аудитор запросил материалы за преды-

дущий и текущие годы. Руководство клиента отказало в этом. Оцените 

ситуацию. 

а) руководство клиента поступило правильно, так как действия ау-

дитора нарушают условия договора на проведение аудита; 

б) в проверке информации о событиях и операциях, следующих по-

сле составления отчетности нет никакой необходимости для аудитора; 

в) аудитор имеет право проверять документацию о финансово-

хозяйственной деятельности клиента в полном объеме, это может быть рас-

ценено как ограничение аудита. 

 

44. Модифицированное аудиторское заключение с факторами, влияю-

щими на аудиторское мнение, может быть: 

д) с отрицательным мнением или с отказом от выражения мнения; 

е) только с оговоркой; 

ж) с оговоркой, отказом от выражения мнения, отрицательным. 

 

45. Функции государственного регулирования аудиторской 

деятельности осуществляет уполномоченный федеральный орган … 

а) Министерство финансов РФ 

б) Совет по аудиторской деятельности 

в) Центральный банк РФ 

 

46. Функциями государственного регулирования аудиторской 

деятельности НЕ являются: 

а) выработка государственной политики в сфере аудиторской 

деятельности; 

б) рассмотрение проектов нормативных правовых актов, 

регулирующих аудиторскую деятельность, и рекомендует их к утверждению 

уполномоченным федеральным органом; 

в) ведение государственного реестра саморегулируемых организаций 

аудиторов, а также контрольного экземпляра реестра аудиторов и 

аудиторских организаций; 

г) анализ состояния рынка аудиторских услуг в Российской Федерации; 

 

47. Заседания совета по аудиторской деятельности созываются 

председателем совета по мере необходимости, но … 

а)  не реже одного раза в три месяца 

б) не реже одного раз в месяц 

в) не реже одного раза в два месяца 

 

48. Число представителей саморегулируемых организаций аудиторов в 

рабочем органе совета по аудиторской деятельности должно составлять  

а) не менее 30 процентов общего числа членов рабочего органа совета. 

б) не менее 50 процентов общего числа членов рабочего органа совета. 
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в) не менее 70 процентов общего числа членов рабочего органа совета. 

 

50. Что НЕ относится к функциям, осуществляемым советом по 

аудиторской деятельности? 

а) рассматривает обращения и ходатайства саморегулируемых 

организаций аудиторов в сфере аудиторской деятельности и вносит 

соответствующие предложения на рассмотрение уполномоченного 

федерального органа; 

б) вносит на рассмотрение уполномоченного федерального органа 

предложения о порядке осуществления уполномоченным федеральным 

органом по контролю и надзору внешнего контроля качества работы 

аудиторских организаций; 

в) рассматривает вопросы государственной политики в сфере 

аудиторской деятельности; 

г) участвует в установленном порядке в создании, включая 

финансирование, и деятельности единой аттестационной комиссии; 

 

51. Некоммерческая организация включается в государственный 

реестр саморегулируемых организаций аудиторов при условии 

соответствия ее следующим требованиям: 

а. объединения в составе саморегулируемой организации в качестве ее 

членов не менее 10 000 физических лиц или не менее 2 000 коммерческих 

организаций, соответствующих требованиям к членству в такой организации; 

б. наличия утвержденных правил осуществления внешнего контроля 

качества работы членов саморегулируемой организации аудиторов, принятых 

правил независимости аудиторов и аудиторских организаций и принятого 

кодекса профессиональной этики аудиторов; 

в. обеспечения саморегулируемой организацией аудиторов 

дополнительной имущественной ответственности каждого ее члена перед 

потребителями аудиторских услуг и иными лицами посредством 

формирования компенсационного фонда (компенсационных фондов) 

саморегулируемой организации аудиторов; 

г. все вышеперечисленное 

 

52. Аудиторская организация, аудитор могут являться членами  

а) только одной саморегулируемой организации аудиторов; 

б) не ограниченного количества саморегулируемых организаций 

аудиторов; 

в) не более двух саморегулируемых организаций аудиторов.  

 

53. Сведения о члене саморегулируемой организации аудиторов 

должны быть внесены саморегулируемой организацией аудиторов в реестр 

аудиторов и аудиторских организаций …  

а)  на следующий день после вступления в силу решения о приеме в 

члены саморегулируемой организации аудиторов; 
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б) не позднее семи рабочих дней со дня, следующего за днем 

вступления в силу решения о приеме в члены саморегулируемой организации 

аудиторов; 

в) в день вступления в силу решения о приеме в члены 

саморегулируемой организации аудиторов.  

 

54.  Государственный контроль за деятельностью саморегулируемых 

организаций аудиторов осуществляет уполномоченный федеральный орган в 

форме  

а) внешних и внутренних проверок; 

б) обязательных и внеплановых проверок; 

в) плановых и внеплановых проверок. 

 

55. Сплошной способ проверки–  

а) заключается в проведении процедуры контроля в отношении всей 

совокупности действий саморегулируемой организации аудиторов, 

относящихся к одному вопросу программы проверки; 

б) заключается в проведении процедуры контроля в отношении части 

действий саморегулируемой организации аудиторов, относящихся к одному 

вопросу программы проверки. 

 

56. Выборочный способ проверки -  

а) заключается в проведении процедуры контроля в отношении всей 

совокупности действий саморегулируемой организации аудиторов, 

относящихся к одному вопросу программы проверки; 

б) заключается в проведении процедуры контроля в отношении части 

действий саморегулируемой организации аудиторов, относящихся к одному 

вопросу программы проверки. 

 

57. В случае выявления нарушений саморегулируемой организацией 

аудиторов, уполномоченный федеральный орган по результатам проверки 

может применить следующие меры воздействия: 

а) вынести предписание, обязывающее саморегулируемую 

организацию аудиторов устранить выявленные по результатам такой 

проверки нарушения и устанавливающее сроки устранения таких нарушений; 

б) вынести предупреждение в письменной форме о недопустимости 

нарушения требований настоящего Федерального закона и принятых в 

соответствии с ним иных нормативных правовых актов; 

в) вынести решение об исключении сведений о некоммерческой 

организации из государственного реестра саморегулируемых организаций 

аудиторов 

г) все вышеперечисленное 

 

58. Плановая проверка саморегулируемой организации аудиторов 

осуществляется на основании  
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а) ежегодного плана 

б) ежемесячного плана 

в)  ежеквартального плана 

 

59. Коммерческая организация приобретает право осуществлять 

аудиторскую деятельность … 

а) с даты внесения сведений о ней в реестр аудиторов и аудиторских 

организаций  

б) через 7 дней с даты внесения сведений о ней в реестр аудиторов и 

аудиторских организаций 

в) на следующий день после внесения сведений о ней в реестр 

аудиторов и аудиторских организаций. 

 

60. Основанием для назначения внеплановой проверки 

саморегулируемой организации аудиторов может являться  

а) осуществление плана проверок на соответствующий год 

б) поданная в Минфин России жалоба на действия (бездействие) 

саморегулируемой организации аудиторов 

в) все вышеперечисленное 

г) правильного ответа нет 

 

Тестовые задания в открытой форме 

 

61. Квалификационный аттестат аудитора выдается ______________ 

организацией аудиторов 

62. Порядок проведения квалификационного экзамена, предусматри-

вающий в том числе порядок участия претендента в квалификационном эк-

замене, а также порядок определения результатов квалификационного экза-

мена, устанавливается_______________ 

63. К квалификационному экзамену допускается претендент, получив-

ший _________________ образование по имеющей государственную аккре-

дитацию образовательной программе 

64. Предлагаемые претендентам на одном этапе квалификационного 

экзамена вопросы одного модуля должны иметь _______ уровень сложности 

для всех претендентов. 

65. Перечень в части тестов подлежит обновлению    не менее чем на 

______ процентов в течение календарного года, в том числе с учетом измене-

ний, внесенных в законодательные и иные нормативные правовые акты, а 

также международные стандарты финансовой отчетности и международные 

стандарты аудита. 

66. Претендент, получивший за ответы на все вопросы индивидуально-

го набора тестов по одному модулю первого этапа квалификационного экза-

мена _______ и более процентов от наибольшего количества баллов, считает-

ся сдавшим соответствующий модуль первого этапа квалификационного эк-

замена. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_326035/f765475bff57f8202e16f717575bc83c8481eaad/
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67. Решение Комиссии о сдаче (несдаче) претендентом квалификаци-

онного экзамена объявляется Комиссией не позднее _____ рабочих дней с 

даты принятия такого решения путем соответствующего уведомления каждо-

го претендента.  

68. В случае несдачи претендентом квалификационного экзамена в те-

чение разрешенного срока, претендент вправе ________________ квалифика-

ционный экзамен начиная с первого этапа.  

69. В целях обеспечения общественных интересов в ходе осуществле-

ния аудиторской деятельности при Министерстве финансов Российской Фе-

дерации создан _______________________ 

70. Для получения достаточных аудиторских доказательств по учету 

материалов используются следующие аудиторские процедуры__________ 

71. Для получения достаточных аудиторских доказательств по учету 

финансовых результатов используются следующие аудиторские процеду-

ры__________ 

72. Для получения достаточных аудиторских доказательств по учету 

нематериальных активов используются следующие аудиторские процеду-

ры__________ 

73. Для получения достаточных аудиторских доказательств по учету 

расчетов с поставщиками используются следующие аудиторские процеду-

ры_________ 

74. Для получения достаточных аудиторских доказательств по учету 

расчетов с покупателями используются следующие аудиторские процеду-

ры_________ 

75. Для получения достаточных аудиторских доказательств по учету 

доходов по обычным видам деятельности используются следующие аудитор-

ские процедуры_________ 

76. Для получения достаточных аудиторских доказательств по учету 

расходов по обычным видам деятельности используются следующие ауди-

торские процедуры_________ 

77. Процедура инспектирование применяется для__________ в ходе 

проведения аудиторской проверки  

78. Процедура наблюдение применяется для__________ в ходе прове-

дения аудиторской проверки  

79. Процедура запрос применяется для__________ в ходе проведения 

аудиторской проверки  

80. Аналитические процедуры применяются для__________ в ходе 

проведения аудиторской проверки  

 81. Процедура внешнее подтверждение применяется для__________ в 

ходе проведения аудиторской проверки  

82. Процедура пересчет применяется для__________ в ходе проведения 

аудиторской проверки  

 

83.Установите последовательность этапов квалификационного экза-

мена аудитора 
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а) проверяются компетенции претендентов, обеспечивающие понима-

ние ими теоретических основ каждой области знаний и умение применять 

эти знания в обычных условиях аудиторской деятельности. Проверка уста-

навливается в форме тестов. 

б) проверяются компетенции претендентов в их взаимосвязи, обеспе-

чивающей способность претендента участвовать в аудиторской деятельности 

в качестве аудитора. Проверка устанавливаются в форме комплексной зада-

чи. 

в) проверяются компетенции претендентов, обеспечивающие углуб-

ленное понимание ими каждой области знаний и способность находить ре-

шения при выполнении конкретных видов аудиторских заданий. Проверка 

осуществляется в форме заданий. 

 

Тестовые задания на установление последовательности 

 
84. Установите последовательность принципов проведения аудитор-

ской проверки 

а) определение объема аудита; 

б) аудиторские доказательства; 

в) оценка систем бухгалтерского учета и внутреннего контроля; 

г) аудиторское заключение; 

д) планирование аудита. 

 

85. Установите последовательность применения аудиторских проце-

дур для подтверждения первоначальной стоимости нематериальных акти-

вов 

 

86. Установите последовательность применения аудиторских проце-

дур для подтверждения фактической себестоимости материалов 

87. Установите последовательность применения аудиторских проце-

дур для подтверждения фактической себестоимости готовой продукции 

 

88. Установите последовательность применения аудиторских проце-

дур для подтверждения начисления оплаты труда 

 

89. Установите последовательность применения аудиторских проце-

дур для подтверждения первоначальной стоимости основных средств. 

 

90. Установите последовательность документирования этапа плани-

рования аудиторской проверки. 

91. Установите соответствие принципа и его группой. 
Группа принципов Принцип 

1 Принципы, регулирующие аудит а) объективность 
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2 Принципы проведения аудиторской 
проверки 

б) планирование аудита 

 в) независимость 

г) честность 

д) аудиторское заключение 

 

Тестовые задания на установление соответствия 

 
92. Установите соответствие определения и формулировки терминов 

аудита. 
1. Аудиторская 
деятельность 

 

а) независимая проверка бухгалтерской (финансовой) 
отчетности аудируемого лица в целях выражения мне-
ния о достоверности такой отчетности. 

2. Аудит 

 

б) деятельность по проведению аудита и оказанию со-
путствующих аудиту услуг, осуществляемая аудитор-
скими организациями, индивидуальными аудиторами. 

3.  Аудиторская 
организация 

 

в) физическое лицо, получившее квалификационный ат-
тестат аудитора 
и являющееся членом одной из саморегулируемых орган
изаций аудиторов. 

4. Аудитор 

 

г)коммерческая организация, осуществляющая аудитор-
ские проверки и оказывающая сопутствующие аудиту 
услуги, действующая на основании лицензии и созда-
ваемая в любой организационно-правовой форме, кроме 
открытого акционерного общества. 

  

93 Установите соответствие этапов квалификационного экзамена и 

формы проверки знаний на каждом этапе. 

Этап Форма проверки  

1. первый  этап 

2. второй этап 

3. третий этап 

а) в форме заданий 

б) в форме комплексной задачи 

в) в форме тестов 

 

94. Установите соответствие между функциями Совета по аудитор-

ской деятельности и Саморегулируемой организации аудиторов: 
1. Совет по аудиторской 
деятельности 

2. Саморегулируемая ор-
ганизация аудиторов 

а) рассматривает вопросы государственной поли-
тики в сфере аудиторской деятельности; 

б) участвует в установленном порядке в созда-
нии, включая финансирование, и деятельности 
единой аттестационной комиссии; 

в) вносит на рассмотрение уполномоченного фе-
дерального органа предложения о порядке осу-
ществления уполномоченным федеральным ор-
ганом по контролю и надзору внешнего контроля 
качества работы аудиторских организаций; 
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г) рассматривает проекты нормативных правовых 
актов, регулирующих аудиторскую деятельность, 
и рекомендует их к утверждению уполномочен-
ным федеральным органом; 

д) представляет в уполномоченный федеральный 
орган отчет об исполнении саморегулируемой 
организацией аудиторов, ее членом или членами 
требований законодательства Российской Феде-
рации и иных нормативных правовых актов, ре-
гулирующих аудиторскую деятельность 

е) подтверждает соблюдение аудиторами, яв-
ляющимися членами этой саморегулируемой ор-
ганизации аудиторов, требования об обучении по 
программам повышения квалификации 

 

95. Установите соответствие между источников информации и ау-

диторскими доказательствами 

 
Источник информации Аудиторские доказательства 

1. Учетная политика для целей 
бухгалтерского учета 

а) Фактически отработанное сотрудника-
ми рабочее время 

2. Акт приема -  передачи това-
ров 

б) Соответствие требований законодатель-
ных актов организации и методике учета 
материалов 

3. Табель учета рабочего време-
ни 

в) Подтверждение акта перемещения мате-
риальных ценностей, фиксация их стоимо-
сти 

 

96. Установите соответствие между источников информации и ау-

диторскими доказательствами 
Источник информации Аудиторские доказательства 

1. План – график документооборо-
та 

а) Правильность начисления премий по 
сдельно – премиальной системе оплате 
труда 

2.  Наряд на сдельную работу б) Правильность отражения финансово-
го результата от продажи продукции 
(работ, услуг) 

3. Оборотно – сальдовая ведомость 
счета 90 «Продажи»  

в) Подтверждение фактов хозяйствен-
ной жизни по учету основных средств 

 

97. Установите соответствие между источников информации и ау-

диторскими доказательствами 
Источник информации Аудиторские доказательства 

1. Накладная а) Проверка правильности определения 
первоначальной стоимости с учетом источ-
ников поступления нематериальных акти-
вов 
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2. Акт на списание материалов б) Подтверждение перехода права собст-
венности на товар от продавца к покупате-
лю 

3.Договор купли - продажи в) Подтверждение снятия с учета матери-
альных ценностей 

 

98. Установите соответствие между информацией и источниками 

получения в ходе аудиторской проверки: 

1) бухгалтерская отчетность               а) внеучетные источники 

2) технологические карты                   б) учетные источники  

3) приказы и распоряжения                 в) плановые источники 

 

99. Установите соответствие между уровнем существенности 

ошибки и аудиторским риском: 

1) уровень существенности ниже       а) аудиторский рис выше 

2) уровень существенности выше      б) аудиторский риск ниже  

3) уровень существенности не установлен в) аудиторский риск макси-

мальный 

 

100. Установите соответствие между источником информации и 

объектом аудирования: 

Источник информации Обьект аудирования  

1. Устав аудируемой организа-

ции 

а) первоначальная стоимость основных 

средств 

2. Акт приемки- передачи ос-

новного средства 

б) уставный капитал, сформированный в 

результате поступления основного средст-

ва от учредителя  

3. Лимитно - заборная карта  в) использование материалов на проведе-

ние ремонта основного средства 

 

 

Шкала оценивания результатов тестирования: в соответствии с 

действующей в университете балльно-рейтинговой системой оценивание ре-

зультатов промежуточной аттестации обучающихся осуществляется в рамках 

100-балльной шкалы, при этом максимальный балл по промежуточной атте-

стации обучающихся по очной форме обучения составляет 36 баллов, по оч-

но-заочной и заочной формам обучения – 60 баллов (установлено положени-

ем П 02.016).  

Максимальный балл за тестирование представляет собой разность двух 

чисел: максимального балла по промежуточной аттестации для данной фор-

мы обучения (36 или 60) и максимального балла за решение компетентност-

но-ориентированной задачи (6). 

Балл, полученный обучающимся за тестирование, суммируется с бал-

лом, выставленным ему за решение компетентностно-ориентированной зада-

чи. 
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Общий балл по промежуточной аттестации суммируется с баллами, 

полученными обучающимся по результатам текущего контроля успеваемости 

в течение семестра; сумма баллов переводится в оценку по дихотомической 

шкале (для зачета) или в оценку по 5-балльной шкале (для экзамена) сле-

дующим образом: 

 

Соответствие 100-балльной и дихотомической шкал 

Сумма баллов по 100-балльной шкале Оценка по дихотомической шкале 

100–50 зачтено 

49 и менее не зачтено 

 

Соответствие 100-балльной и 5-балльной шкал 

Сумма баллов по 100-балльной шкале Оценка по 5-балльной шкале 

100–85 отлично 

84–70 хорошо 

69–50 удовлетворительно 

49 и менее неудовлетворительно 

 

Критерии оценивания результатов тестирования: 
Каждый вопрос (задание) в тестовой форме оценивается по дихотоми-

ческой шкале: выполнено – 2 балла, не выполнено – 0 баллов. 

 

2.2 КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЕ ЗАДАЧИ 

 

Компетентностно-ориентированная задача 1.  
 

Классифицируйте перечисленные ниже аудиторские процедуры про-

верки по существу на группы. Результаты оформите в таблицу. 

Таблица - Классификация процедур получения аудиторских процедур 

 

Аудиторские процедуры 

Группа проце-

дур 

1. Анкетирование бухгалтеров аудируемого лица   

2. Проверка арифметических расчетов в калькуляции себе-

стоимости готовой продукции 

 

3. Наблюдение за проведением инвентаризации  

4. Направление писем партнерам аудируемого лица для по-

лучения информации о сальдо взаимных расчетов 

 

5. Получение ответов от контрагентов аудируемого лица  

6. Сопоставление структуры бухгалтерского баланса за от-

четный и предыдущий годы 

 

7. Контроль первичных документов по формальным призна-

кам 
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Аудиторские процедуры 

Группа проце-

дур 

8. Сверка данных синтетического и аналитического учета  

 

Компетентностно-ориентированная задача № 2 

 

В ходе аудиторской проверки операций с основными средствами ауди-

тором были собраны аудиторские доказательства (таблица). Определите, ка-

кие из предпосылок подготовки бухгалтерской  отчетности подтверждают 

каждое из доказательств. 

Таблица - Аудиторские доказательства и предпосылки подготовки бухгал-

терской отчетности 

№ 

п/п 

 

Полученные аудиторские доказательства 

Предпосылки 

подготовки бух-

галтерской от-

четности 

1. 1 Подтверждено, что объекты, учитываемые в составе 

нематериальных активов, отвечают критериям акти-

вов  

 

2. 2 В ходе инвентаризации установлено фактическое на-

личие денежных средств в кассе, отраженных в учете 

 

3. 3 Проверено документальное подтверждение прав ор-

ганизации на нематериальные активы и отсутствие 

прав третьими лицами 

 

4. 4 Установлено, что все операции по поступлению и 

выбытию нематериальных активов, отраженные в 

учете в отчетном периоде, подтверждены первичны-

ми документами 

 

5. 5 Подтверждено, что все операции с нематериальными 

активами отражены в учете в правильной оценке и в 

соответствующем отчетном периоде 

 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 3 

 

Проверьте правильность формирования фактической себестоимости 

грузового автомобиля аудируемой организации. При выявлении нарушений 

оцените их влияние на достоверность показателей бухгалтерского баланса. 

Определите источники информации, сделайте ссылки на законодательные 

акты при выявленных нарушениях.  

1. По выпускаемой готовой продукции (Грузовой автомобиль Volvo 

FL7 (бортовой)) согласно технологическому циклу возникает незавершенное 

производство. 

https://gruzovoy.ru/catalog/technic/volvo_fl7_bort
https://gruzovoy.ru/catalog/technic/volvo_fl7_bort
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2. В рабочем плане счетов бухгалтерского учета к счету 20 «Основное 

производство» утвержден субсчет 1 « Производство грузовых автомобилей 

Volvo FL7 (бортовой)» 

3. За апрель месяц календарного года было произведено 2 грузовых ав-

томобиля Volvo FL7 (бортовой) . 

4. За  апрель месяц календарного года в бухгалтерском учете отражены 

следующие затраты по изготовлению грузовых автомобилей Volvo FL7 (бор-

товой) 

Содержание операции Сумма Д
т
 К

т
 

1. Стоимость незавершенного производства по 

изготовлению грузовых автомобилей: 

-  на начало месяца  

- на конец месяца 

 

 

5 698 560 

1 507 500 

  

2. За отчетный месяц отражены  следующие 

прямые затраты: 

- начислена амортизация по используемому 

оборудованию 

 стоимость запасных частей и 

комплектующих 

 стоимость хозяйственного инвентаря 

 начислена заработная плата основных 

производственных рабочих 

 начислены страховые взносы (условно 

32%) 

 отражены услуги организации по 

проведению экспертизы технической 

характеристики автомобилей  (без НДС) 

 НДС 

 

 

 

420 220 

 

2 144 300 

 

115 560 

620 200 

 

 

??????? 

 

 

180 000 

36 000 

 

 

 

 

 

 

3. В конце месяца в соответствии с принятой 

учетной политикой распределены: 

 услуги вспомогательных производств 

 общепроизводственные расходы 

 общехозяйственные расходы 

 

 

189 300 

319 170 

433 450 

 

 

 

 

 

 

4. Приняты к учету грузовые автомобили  

Volvo FL7 (бортовой) по фактической себе-

стоимости 

???? 43 20.1 

 Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факты хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

https://gruzovoy.ru/catalog/technic/volvo_fl7_bort
https://gruzovoy.ru/catalog/technic/volvo_fl7_bort
https://gruzovoy.ru/catalog/technic/volvo_fl7_bort
https://gruzovoy.ru/catalog/technic/volvo_fl7_bort
https://gruzovoy.ru/catalog/technic/volvo_fl7_bort
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документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Компетентностно-ориентированная задача № 4 

 

Проверьте правильность отражения операций на счетах бухгалтерского 

учета и определение финансового результата. При выявлении нарушений 

оцените их влияние на достоверность показателей отчетности. Определите 

источники информации, сделайте ссылки на законодательные акты при вы-

явленных нарушениях. 

Исходные данные: 

1 Незавершенное основное производство по выпуску продукции А по 

состоянию на 01.12.201хг составило 123 567 рублей. 

2 Затраты основного производства за декабрь месяц 201х года состави-

ли 387 678 рублей. 

3 Незавершенное основное производство по выпуску продукции А по 

данным аналитического учета по состоянию на 1.01.201хг. составило 67 870 

рублей. 

4 В конце месяца распределены общепроизводственные расходы на за-

траты производства по выпуску продукции А – 45 768 рублей 

5 В конце месяца распределены общехозяйственные расходы на затра-

ты производства по выпуску продукции А – 34 908 рублей 

6 В декабре месяца принята к учету готовая продукция по учетным це-

нам - 456 780 рублей 

7 В декабре месяце реализовано 70% выпушенной готовой продукции 

по договорной стоимости с учетом 10% НДС – 590 000 

рублей. 

8 Учетной политикой аудируемого предусмотрено использование счета 

40 

9 Перечисленные факты хозяйственной жизни были отражены бухгал-

терскими записями: 

Дт 20 Кт 10, 02, 70, 69; Дт 20 Кт 25;Дт 20 Кт 26;Дт 40 Кт 20 

Дт 43 Кт 40Дт 90.2 Кт 43Дт 62 Кт 90.1Дт 90.3 Кт 68Дт 43 Кт 

40 – красное сторноДт 90.2 Кт 40 – красное сторно 

Дт 90.9 Кт 99 – 56 789 

Последовательность решения задачи: 

 1. Подтвердить факты хозяйственной жизни бухгалтерскими за-

писями. 

 2. Определить законодательные акты, необходимые для проведе-

ния аудита данного факта хозяйственной жизни. 

 3. Установить источники информации для накопления аудитор-

ских доказательств в разрезе следующих групп: организационно-

распорядительные документы; первичные учетные документы; регистры 
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бухгалтерского учета; сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская 

(финансовая) отчетность. 

 4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влия-

ние на достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

 Компетентностно-ориентированная задача № 5 

 

Проверьте правильность исчисления отпускных и их отражение в бух-

галтерском учете. При выявлении нарушений оцените их влияние на досто-

верность показателей отчетности. Определите источники информации, сде-

лайте ссылки на законодательные акты при выявленных нарушениях. 

Исходные данные: 

1 Учетной политикой организации предусмотрено списание начислен-

ных отпускных на затраты производства в месяцы их фактического начисле-

ния; 

2 В ходе аудиторской выборки было проверено начисление отпускных 

у работника вспомогательного производства; 

3 Для начисления отпускных  бухгалтерской службой аудируемой ор-

ганизацией были использованы следующие данные: 

 расчетный период –12 календарных месяцев; 

 заработная плата за расчетный период – 169 000; 

 в расчет суммы заработной платы включены выплаты (пособия по 

временной нетрудоспособности, которые не учитываются в исчислении 

среднедневной заработной платы); 

 период нетрудоспособности с 10 по 22 января 201хг. включительно; 

 сумма начисленного пособия - 12 400; 

 продолжительность отпуска - 30 календарных дней. 

4 По совершенным хозяйственным операциям аудируемой 

организацией отражены учетные операции: 

Дт 29 Кт 70 15 200 

Дт 23 Кт20 15 200 

Последовательность решения задачи: 

 1. Подтвердить факты хозяйственной жизни бухгалтерскими за-

писями. 

 2. Определить законодательные акты, необходимые для проведе-

ния аудита данного факта хозяйственной жизни. 

 3. Установить источники информации для накопления аудитор-

ских доказательств в разрезе следующих групп: организационно-

распорядительные документы; первичные учетные документы; регистры 

бухгалтерского учета; сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская 

(финансовая) отчетность. 

 4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влия-

ние на достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  
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Компетентностно-ориентированная задача № 6 

 

Проверьте правильность отражения фактической себестоимости выпу-

щенной продукции. 
Содержание фактов хозяйственной жизни Сумма, руб. Дт Кт 

1. затраты основного производства:    

1.1 стоимость основных материалов 168 000 20 10 

1.2 амортизация основных средств 90 000 20  02 

1.3 начислена заработная плата основным про-
изводственным рабочим 

127 300 20  70 

1.4 страховые взносы (условно31%) 39 463 20 69 

1.5 услуги сторонней организации 10 000 20 60 

1.6 НДС 2000 19 60 

2. распределены следующие косвенные расхо-
ды: 

   

2.1 общепроизводственные расходы 24 000 20 25 

2.2 общехозяйственные расходы 31 900 20 26 

3. принята к учету готовая продукция по учет-
ной стоимости 

280 43 40 

4. в конце месяца списаны затраты основного 
производства 

490 663 40 20 

5. В конце месяца отражены калькуляционные 
разницы между фактической и учетной стои-
мостями выпущенной продукции 

210 663 43 40 

6. по данным аудируемой организации факти-
ческая с/с выпущенной продукции  

421 000   

По данным аудита ???   

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 7 

 

Проверьте правильность определения кредиторской задолженности по 

оплате труда работникам аудируемой организации. При выявлении наруше-



 

 

 

108 

ний оцените их влияние на достоверность показателей отчетности. Опреде-

лите источники информации, сделайте ссылки на законодательные акты при 

выявленных нарушениях.  

Исходные данные аудируемой организации: 

1 По состоянию на 1 ноября 201х года отражена задолженность органи-

зации по оплате труда  1523 000   

2 За ноябрь месяц начислена заработная плата следующим категориям 

работников:      

 – общепроизводственной сферы 1167 300   

 – вспомогательной сферы 133 200   

 – аппарата управления 753 000   

 – работникам обслуживающей сферы 149 130   

3 За ноябрь месяц были отражены следующие удержания из заработной 

платы:    

 – НДФЛ 256 000   

 – алименты 28 000   

 – аванс, выданный наличными средствами 450 000   

4 Выплачена заработная плата за октябрь месяц:    

 – наличными денежными средствами 143 000   

 – перечислено на карты 900 000   

5 Депонирована неполученная заработная плата 30 000  6.

 Отражена кредиторская задолженности по оплате труда по данным ау-

дируемой организации  1 918 330   

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 8 

 

Проверьте правильность исчисления отпускных и их отражение в бух-

галтерском учете. При выявлении нарушений оцените их влияние на досто-

верность показателей отчетности. Определите источники информации, сде-

лайте ссылки на законодательные акты при выявленных нарушениях.  

Исходные данные: 

В ходе аудиторской выборки было проверено начисление отпускных 

начальнику производственного цеха по выпуску подшипников; 
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1. Учетной политикой аудируемой организации утверждена мето-

дика создания оценочного обязательства на выплату отпускных. 

2. Для начисления отпускных бухгалтерской службой аудируемой 

организацией были использованы следующие данные:  

 -  Заработная плата за 12 полных месяцев, предшествующих наступле-

нию отпуска – 693 000 руб. 

-  Продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска – 28  кален-

дарных дней. 

-  В заработной плате за 12 полных месяцев до наступления события 

отсутствуют выплаты, которые не участвуют в исчислении среднедневной 

заработной платы для начисления отпускных. 

 - По совершенным операциям аудируемой организацией отражены 

бухгалтерские записи: 

Дт 96 Кт70   55 188 рублей 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 9 

 

Проверьте правильность начисления пособия по временной нетрудо-

способности и их отражение в бухгалтерском учете. При выявлении наруше-

ний оцените их влияние на достоверность показателей отчетности. Опреде-

лите источники информации, сделайте ссылки на законодательные акты при 

выявленных нарушениях.  

 Исходные данные: 

1. Работником основного производства в 202х году предоставлен лис-

ток нетрудоспособности (бумажный вариант) 

2. Заработная плата работника за 24 полных месяца предшествующих 

событию составила 425 800 рублей, за 12 полных месяцев 229 730 рублей. 

3. Стаж работы работника: общий – 7 лет, непрерывный – 5 лет, стра-

ховой – 6 лет. 

4. Продолжительность болезни в соответствии с листком-

нетрудоспособности: календарных дней – 10, рабочих дней – 8. 

5. По совершенным операциям аудируемой организацией отражены 

бухгалтерские записи: 

Дт 20  Кт 70   4666 рублей 
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Компетентностно-ориентированная задача № 10 

 

Проверьте правильность определения аудируемой организацией сальдо 

по счету 10 «Материалы» на конец месяца. 

Исходные данные аудируемой организации: 

1. Сальдо по счету 10 на начало месяца составило -125 600 рублей  

2. В течении месяца поступило материалов от поставщиков на сумму: 

Без НДС -100 000 рублей 

20%НДС -20 000 рублей 

3. В течении месяца изготовлена организацией и принята к учету спец-

одежда по фактической себестоимости – 125 000 рублей 

4. В течении месяца отражены дополнительные расходы, связанные с 

приобретением материалов: 

- списана стоимость хозяйственного инвентаря- 25600 рублей  

-начислена заработная плата за погрузочно-разгрузочные работы -

10 200рублей 

-начислены страховые взносы (условно 33%) -???? 

5. В течении месяца материалы были использованы: 

- в основном производстве – 45. 500 рублей 

-во вспомогательном производстве -23 500 рублей 

- в общепроизводственной сфере  -35 600 рублей 

- в общехозяйственной сфере – 15600 рублей 

6.Аудируемой организацией отражено сальдо материалов на конец ме-

сяц а в сумме  - 289 566 рублей 

7. Организация не относится к субьекту малого бизнеса и применяет 

общую систему налогообложения. 

8. Дополнительные расходы, связанные с приобретением материалов 

включаются в их фактическую себестоимость при принятии к бухгалтерско-

му учету. 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 11 

 

Проверьте правильность определения финансового результата от про-

дажи готовой продукции. При выявлении нарушений оцените их влияние на 

достоверность показателей отчетности. Определите источники информации, 

сделайте ссылки на законодательные акты при выявленных нарушениях.  

Исходные данные: 

1. Фактическая себестоимость готовой продукции – 830 000 руб. 

2. Распределены расходы на продажу – 34 000 руб. 

3. Договорная стоимость  980 000 (с учетом 20% НДС). 

4. В бухгалтерском учете финансовый результат отражен Дт 91.9 К. 99 

– 26 000руб 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 
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2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 12 

 

Проверьте правильность определения финансового результата от про-

дажи готовой продукции на экспорт. При выявлении нарушений оцените их 

влияние на достоверность показателей отчетности. Определите источники 

информации, сделайте ссылки на законодательные акты при выявленных на-

рушениях.  

Исходные данные: 

1. Организация согласно внешнеторгового договора реализует часть 

готовой продукции на экспорт. Согласно договора продажей готовой про-

дукции признается дата пересечения границы РФ. 

2. 21 февраля 2021 года готовая продукция была отгружена на экспорт: 

- фактическая себестоимость отгруженной готовой продукции – 

620 000 рублей  

- договорная стоимость с учетом 20% НДС -720 000 рублей 

3. 25 февраля 2021г подтверждено пересечение границы РФ отгружен-

ной готовой продукции.  

4. Аудируемой организацией отражен финансовый результат 

21.02.2021 Дт 99 Кт90.9 -20 000 рублей. 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 13 

 

 Распределите рабочие документы аудитора, перечисленные в таблице 

по этапам аудиторской проверки, на которых эти документы аудитор создает 

или получает. 
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Вид рабочего документа 

 

Этапы аудиторской проверки 

Подготовка и 

планирова-

ние 

Проведение 

аудита 

Заключи-

тельный 

этап 

Договор на проведения аудитор-

ской проверки 

   

Аудиторское заключение    

Письмо о согласии на проведе-

ние аудита 

   

Общий план проведения ауди-

торской проверки 

   

Письменная информация ауди-

тора руководству экономическо-

го субъекта 

   

Копии первичных учетных до-

кументов  

   

Результаты анкетирования со-

трудников аудируемого лица 

   

Статистические отчеты    

 

Компетентностно-ориентированная задача № 14 

 

Для нахождения уровня существенности аудиторская организация ис-

пользует состав и значения основных финансовых показателей, представлен-

ные в таблице (графы соответственно 1 и 4). Значения показателей уже за-

полнены (графа 2). 

 

Наименование базо-

вого показателя 

Значение базового по-

казателя бухгалтер-

ской отчетности про-

веряемого экономиче-

ского субъекта, руб. 

Допустимый 

% 

отклонений 

Значение, приме-

няемое для нахож-

дения уровня су-

щественности, руб. 

Валовая прибыль 123659 3  

Выручка от продажи 456896 1  

Кредиторская за-

долженность 

 

задолженность  

785152 2 
 

Собственный капи-

тал 
150000 5  

Общие затраты 

предприятия 
896521 1 
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Определите единый уровень существенности с исключением наиболь-

шего и наименьшего показателя. Округление значения уровня существенно-

сти допустимо не более, чем на 5%. 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 15 

 

Для нахождения уровня существенности аудиторская организация ис-

пользует состав и значения основных финансовых показателей, представлен-

ные в таблице (графы соответственно 1 и 4). Значения показателей уже за-

полнены (графа 2). 

 

Наименование базо-

вого показателя 

Значение базового по-

казателя бухгалтер-

ской отчетности про-

веряемого экономиче-

ского субъекта, руб. 

Допустимый 

% 

отклонений 

Значение, приме-

няемое для нахож-

дения уровня су-

щественности, руб. 

Прибыль от продаж 69872 5  

Выручка от продажи 289635 2  

Валюта баланса 369874 2  

Собственный капи-

тал 
50 100 10  

Общие затраты 

предприятия 105860 2 
 

 

Определите единый уровень существенности. Округление значения 

уровня существенности допустимо не более, чем на 3%. 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 16 

 

Проверьте правильность начисления пособия по временной нетрудо-

способности и их отражение в бухгалтерском учете. При выявлении наруше-

ний оцените их влияние на достоверность показателей отчетности. Опреде-

лите источники информации, сделайте ссылки на законодательные акты при 

выявленных нарушениях.  

 Исходные данные: 

1. Работником основного производства в 202х году предоставлен лис-

ток нетрудоспособности (бумажный вариант) 

2. Заработная плата работника за 24 полных месяца предшествующих 

событию составила 600 800 рублей, за 12 полных месяцев 300 730 рублей. 
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3. Стаж работы работника: общий – 11 лет, непрерывный – 5 лет, стра-

ховой – 8 лет. 

4. Продолжительность болезни в соответствии с листком-

нетрудоспособности: календарных дней – 10, рабочих дней – 8. 

5. По совершенным операциям аудируемой организацией отражены 

бухгалтерские записи: 

Дт 20  Кт 70   4666 рублей 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 17 

 

Проверьте правильность определения аудируемой организацией сальдо 

по счету 10 «Материалы» на конец месяца. 

Исходные данные аудируемой организации: 

1. Сальдо по счету 10 на начало месяца составило -125 600 рублей  

2. В течении месяца поступило материалов от поставщиков на сумму: 

Без НДС -100 000 рублей 

20%НДС -20 000 рублей 

3. В течении месяца изготовлена организацией и принята к учету спец-

одежда по фактической себестоимости – 125 000 рублей 

4. В течении месяца отражены дополнительные расходы, связанные с 

приобретением материалов: 

- списана стоимость хозяйственного инвентаря- 25600 рублей  

-начислена заработная плата за погрузочно-разгрузочные работы -

10 200рублей 

-начислены страховые взносы (условно 33%) -???? 

5. В течении месяца материалы были использованы: 

- в основном производстве – 45. 500 рублей 

-во вспомогательном производстве -23 500 рублей 

- в общепроизводственной сфере -35 600 рублей 

- в общехозяйственной сфере – 15600 рублей 

6.Аудируемой организацией отражено сальдо материалов на конец ме-

сяц, а в сумме - 289 566 рублей 

7. Организация не относится к субьекту малого бизнеса и применяет 

общую систему налогообложения. 

8. Дополнительные расходы, связанные с приобретением материалов, 

включаются в их фактическую себестоимость при принятии к бухгалтерско-

му учету. 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 18 

 

Проверьте правильность определения финансового результата от про-

дажи готовой продукции. При выявлении нарушений оцените их влияние на 

достоверность показателей отчетности. Определите источники информации, 

сделайте ссылки на законодательные акты при выявленных нарушениях.  

Исходные данные: 
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1. Фактическая себестоимость готовой продукции – 830 000 руб. 

2. Распределены расходы на продажу – 34 000 руб. 

3. Договорная стоимость - 980 000 руб. (с учетом 20% НДС). 

4. В бухгалтерском учете финансовый результат отражен Дт 91.9 К. 99 

– 26 000руб 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 19 

 

Проверьте правильность определения финансового результата от про-

дажи готовой продукции на экспорт. При выявлении нарушений оцените их 

влияние на достоверность показателей отчетности. Определите источники 

информации, сделайте ссылки на законодательные акты при выявленных на-

рушениях.  

Исходные данные: 

1. Организация согласно внешнеторгового договора реализует часть 

готовой продукции на экспорт. Согласно договора продажей готовой про-

дукции признается дата пересечения границы РФ. 

2. 21 февраля 2021 года готовая продукция была отгружена на экспорт: 

- фактическая себестоимость отгруженной готовой продукции – 

620 000 рублей  

- договорная стоимость с учетом 20% НДС -720 000 рублей 

3. 25 февраля 2021г подтверждено пересечение границы РФ отгружен-

ной готовой продукции.  

4. Аудируемой организацией отражен финансовый результат 

21.02.2021 Дт 99 Кт90.9 -20 000 рублей. 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
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Компетентностно-ориентированная задача № 20 

 

 Распределите рабочие документы аудитора, перечисленные в таблице 

по этапам аудиторской проверки, на которых эти документы аудитор создает 

или получает. 

 

Вид рабочего документа 

 

Этапы аудиторской проверки 

Подготовка и 

планирова-

ние 

Проведение 

аудита 

Заключи-

тельный 

этап 

Договор на проведения аудитор-

ской проверки 

   

Аудиторское заключение    

Письмо о согласии на проведе-

ние аудита 

   

Общий план проведения ауди-

торской проверки 

   

Письменная информация ауди-

тора руководству экономическо-

го субъекта 

   

Копии первичных учетных до-

кументов  

   

Результаты анкетирования со-

трудников аудируемого лица 

   

Статистические отчеты    

 

Компетентностно-ориентированная задача № 21 

Проверьте правильность определения финансового результата от про-

дажи готовой продукции на экспорт. При выявлении нарушений оцените их 

влияние на достоверность показателей отчетности. Определите источники 

информации, сделайте ссылки на законодательные акты при выявленных на-

рушениях.  

Исходные данные: 

1. Организация согласно внешнеторгового договора реализует часть 

готовой продукции на экспорт. Согласно договора продажей готовой про-

дукции признается дата пересечения границы РФ. 

2. 21 февраля 2021 года готовая продукция была отгружена на экспорт: 

- фактическая себестоимость отгруженной готовой продукции – 

620 000 рублей  

- договорная стоимость с учетом 20% НДС -720 000 рублей 

3. 25 февраля 2021г подтверждено пересечение границы РФ отгружен-

ной готовой продукции.  
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4. Аудируемой организацией отражен финансовый результат 

21.02.2021 Дт 99 Кт90.9 -20 000 рублей. 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 22 

Проверьте правильность исчисления отпускных и их отражение в бухгалтер-

ском учете. При выявлении нарушений оцените их влияние на достоверность 

показателей отчетности. Определите источники информации, сделайте ссыл-

ки на законодательные акты при выявленных нарушениях.  

Исходные данные: 

В ходе аудиторской выборки было проверено начисление отпускных началь-

нику производственного цеха по выпуску подшипников; 

1. Учетной политикой аудируемой организации утверждена методика 

создания оценочного обязательства на выплату отпускных. 

2. Для начисления отпускных бухгалтерской службой аудируемой орга-

низацией были использованы следующие данные:  

 -  Заработная плата за 12 полных месяцев, предшествующих наступлению 

отпуска – 693 000 руб. 

-  Продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска – 28  календарных 

дней. 

-  В заработной плате за 12 полных месяцев до наступления события отсутст-

вуют выплаты, которые не участвуют в исчислении среднедневной заработ-

ной платы для начисления отпускных. 

 - По совершенным операциям аудируемой организацией отражены бухгал-

терские записи: 

Дт 96 Кт70   55 188 рублей 

 

Последовательность решения задачи: 

1. Подтвердить факт хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения аудита 

данного факта хозяйственной жизни. 

3. Установить источники информации для накопления аудиторских доказа-

тельств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные до-

кументы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 
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4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на досто-

верность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

Компетентностно-ориентированная задача № 23 

Проверьте правильность формирования фактической себестоимости продук-

ции  аудируемой организации. При выявлении нарушений оцените их влия-

ние на достоверность показателей бухгалтерского баланса. Определите ис-

точники информации, сделайте ссылки на законодательные акты при выяв-

ленных нарушениях.  

Исходные данные аудируемой организации: 

1. По выпускаемой готовой продукции (Шоколад Milka Oreo Sandwich мо-

лочный) отсутствует незавершенное производство согласно технологическо-

му циклу. 

2. В рабочем плане счетов бухгалтерского учета к счету 20 «Основное произ-

водство» утвержден субсчет 7 «Производство шоколада Milka Oreo Sandwich 

молочный» 

3. За март месяц календарного года было произведено 5 950 шоколадных 

плиток Milka Oreo Sandwich весом 90 грамм  

4. За  март месяц календарного года в бухгалтерском учете отражены сле-

дующие затраты по выпуску шоколадных плиток Milka Oreo Sandwich мо-

лочный. 

 

Содержание операции Сумма Д
т
 К

т
 

1. За отчетный месяц отражены  следующие 

прямые затраты: 

 начислена амортизация по основным 

средствам 

 израсходованы сырье и основные материалы 

 начислена заработная плата основных 

производственных рабочих 

 начислены страховые взносы (условно30,6%) 

 отражены услуги сторонней организации (без 

НДС) 

 НДС 

 начислена амортизация по товарному знаку 

 использована специальная одежда 

 израсходованы полуфабрикаты собственного 

производства 

 

 

78 600 

 

105 600 

 

98 500 

????? 

 

20 000 

4 000 

5 600 

2 560 

 

12 560 

 

 

 

 

 

 

2. В конце месяца в соответствии с принятой 

учетной политикой распределены: 

 услуги вспомогательных производств 

 общепроизводственные расходы 

 

 

45 600 

12 600 

 

 

 

 

 

 

3. По данным аудируемой организации принята к 

учету готовая продукция по фактической 

313 261 43 20.7 
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себестоимости  

Последовательность решения задачи: 

 1. Подтвердить факты хозяйственной жизни бухгалтерскими записями. 

 2. Определить законодательные акты, необходимые для проведения ау-

дита данного факта хозяйственной жизни. 

 3. Установить источники информации для накопления аудиторских до-

казательств в разрезе следующих групп: организационно-распорядительные 

документы; первичные учетные документы; регистры бухгалтерского учета; 

сводные бухгалтерские документы и бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

 4. При выявлении нарушений или отклонений оцените их влияние на 

достоверность показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Компетентностно-ориентированная задача № 24  

Проверьте правильность фактической себестоимости выпущенной про-

дукции, подтвердите все факты хозяйственной жизни бухгалтерскими запи-

сями, при выявлении нарушений, оцените их влияние на достоверность пока-

зателей бухгалтерского баланса. Определите источники информации, сделай-

те ссылки  на законодательные акты при выявлении нарушений.  

Исходные данные аудируемой организации:  

1. В текущем месяце произведены затраты по выпуску готовой продук-

ции:  

-  начислена амортизация основных средств – 185000 рублей;  

- отражена стоимость основных материалов – 360000 рублей;  

- начислена заработная плата основного производственного персонала 

– 250000 рублей;  

- начислены страховые взносы (условно 32 %).  

2. В конце месяца распределены следующие косвенные расходы:  

- услуги вспомогательного производства – 42600 рублей;  

- общепроизводственные расходы 37100 рублей;  

- общехозяйственные расходы (включаются в производственную себе-

стоимость) – 68000 рублей. 

3. По данным аудируемой организации принята к учету выпущенная 

готовая продукция по фактической себестоимости и отражена бухгалтерской 

записью как Д-т 43 К-т 20 – 985000 рублей. 
 

Компетентностно-ориентированная задача № 25  

Проверьте правильность формирования финансового результата от 

продажи материалов, подтвердите все факты хозяйственной жизни бухгал-

терскими записями, при выявлении нарушений, оцените их влияние на дос-

товерность показателей бухгалтерского баланса. Определите источники ин-

формации, сделайте ссылки  на законодательные акты при выявлении нару-

шений. Исходные данные аудируемой организации: 
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1. Фактическая стоимость проданных материалов составила – 197000 

рублей. 

2.  Дополнительные расходы, связанные с продажей материалов соста-

вили: 

- стоимость спецодежды – 3200 рублей; 

- услуги транспорной организации – 1300 рублей бех выделения НДС. 

3. Договорная стоимость проданных материалов с учетом 10 % НДС 

составила – 77000 рублей. 

4. По данным аудируемой организации отражен финансовый результат 

как Д-т 90.9 К-т 99 – 23700 рублей. 
 

Шкала оценивания решения компетентностно-ориентированной 

задачи: в соответствии с действующей в университете балльно-рейтинговой 

системой оценивание результатов промежуточной аттестации обучающихся 

осуществляется в рамках 100-балльной шкалы, при этом максимальный балл 

по промежуточной аттестации обучающихся по очной форме обучения со-

ставляет 36 баллов, по очно-заочной и заочной формам обучения – 60 (уста-

новлено положением П 02.016). 

Максимальное количество баллов за решение компетентностно-

ориентированной задачи – 6 баллов. 

Балл, полученный обучающимся за решение компетентностно-

ориентированной задачи, суммируется с баллом, выставленным ему по ре-

зультатам тестирования.  

Общий балл по промежуточной аттестации суммируется с баллами, 

полученными обучающимся по результатам текущего контроля успеваемости 

в течение семестра; сумма баллов переводится в оценку по дихотомической 

шкале (для зачета) или в оценку по 5-балльной шкале (для экзамена) сле-

дующим образом: 

 

Соответствие 100-балльной и дихотомической шкал 

Сумма баллов по 100-балльной шкале Оценка по дихотомической шкале 

100–50 зачтено 

49 и менее не зачтено 

 

Соответствие 100-балльной и 5-балльной шкал 

Сумма баллов по 100-балльной шкале Оценка по 5-балльной шкале 

100–85 отлично 

84–70 хорошо 

69–50 удовлетворительно 

49 и менее неудовлетворительно 

 
Критерии оценивания решения компетентностно-

ориентированной задачи: 
6-5 баллов выставляется обучающемуся, если решение задачи демон-

стрирует глубокое понимание обучающимся предложенной проблемы и раз-
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ностороннее ее рассмотрение; свободно конструируемая работа представляет 
собой логичное, ясное и при этом краткое, точное описание хода решения за-
дачи (последовательности (или выполнения) необходимых трудовых дейст-
вий) и формулировку доказанного, правильного вывода (ответа); при этом 
обучающимся предложено несколько вариантов решения или оригинальное, 
нестандартное решение (или наиболее эффективное, или наиболее рацио-
нальное, или оптимальное, или единственно правильное решение); задача 
решена в установленное преподавателем время или с опережением времени.  

4-3 балла выставляется обучающемуся, если решение задачи демонст-
рирует понимание обучающимся предложенной проблемы; задача решена 
типовым способом в установленное преподавателем время; имеют место об-
щие фразы и (или) несущественные недочеты в описании хода решения и 
(или) вывода (ответа).  

2-1 балла выставляется обучающемуся, если решение задачи демонст-
рирует поверхностное понимание обучающимся предложенной проблемы; 
осуществлена попытка шаблонного решения задачи, но при ее решении до-
пущены ошибки и (или) превышено установленное преподавателем время.  

0 баллов выставляется обучающемуся, если решение задачи демонст-
рирует непонимание обучающимся предложенной проблемы, и (или) значи-
тельное место занимают общие фразы и голословные рассуждения, и (или) 
задача не решена. 
 


